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ترقی اقتصادی :آمارهای رســمی نشــان می دهد که 
هرمزگان در تابســتان امســال با ۷۷.۶ درصد، بالاترین 
شاخص فلاکت را در میان استان های کشور داشته است. 
در نقطه مقابل شــاخص فلاکت در استان زنجان ۵۰.۶ 
درصد بوده که پایین ترین رقم در مقایسه با سایر استان ها 
محسوب می شود. به طور کلی شاخص فلاکت خانورهای 
کل کشــور در تابستان امسال به ۵۸.۶ درصد رسیده که 
نســبت به فصل مشابه سال گذشــته افزایش ۵.۳ واحد 

درصدی را نشان می دهد.
آمارهای رســمی نشان می دهد که هرمزگان در تابستان 
امسال با ۷۷.۶ درصد، بالاترین شاخص فلاکت را در میان 
استان های کشور داشته است. در نقطه مقابل این شاخص 
در استان زنجان ۵۰.۶ درصد بوده که پایین ترین رقم در 
مقایســه با سایر استان ها محسوب می شود. به طور کلی 
شــاخص فلاکت خانورهای کل کشور در تابستان امسال 
به ۵۸.۶ درصد رســیده که نســبت به فصل مشابه سال 

گذشته افزایش ۵.۳ واحد درصدی را نشان می دهد.
تورم و بیکاری به عنوان دو متغیر اساســی در معیشــت 
خانوارها محسوب می شود. هر چقدر تورم بالاتر باشد به 
معنای افزایش هزینه خانوارها اســت. همچنین افزایش 
بیکاری در حقیقت به معنای آن است که تعداد بیش تری 
از خانوارهای کشــور، درآمد ثابت ماهانه ندارند. بنابراین 
هر چقدر تورم بالاتر و نرخ بیکاری بیش تر باشد به معنای 

شرایط معیشتی سخت خانوارها قابل تفسیر است.
بر اســاس این ایده، شــاخص فلاکت یکــی از مفاهیم 
اقتصادی برای درک شــرایط معیشت خانوارها محسوب 
می شود. این شاخص نخستین بار توسط آرتور اوکان ارائه 
شد. تعریف متداول این شــاخص عبارت از مجموع نرخ 
بیکاری و تورم است. البته در برخی دیگر از تعاریف نرخ 
رشد اقتصادی از مجموع نرخ بیکاری و تورم کم می شود. 
هر چقدر این شاخص کوچک تر باشد، به معنای شرایط 

بهتر معیشت خانوارها است.

بر اســاس آخرین اطلاعات مرکز آمار، نرخ بیکاری ایران 
در تابســتان برابر با ۸.۹ درصد و نرخ تورم برابر با ۴۹.۷ 
درصد بوده است. بنابراین از مجموع این دو عدد، شاخص 
فلاکت برای کل خانوارهای کشــور در پایان تابســتان 
امســال به ۵۸.۶ درصد رسیده است. این در حالی است 
که تابستان سال گذشته،این شــاخص برای خانوارهای 
کشــور برابر با ۵۳.۳ درصد بود. موضوعی که نشــان می 
دهد شرایط معیشت خانوار نسبت به سال گذشته، سخت 

تر شده است.
روزگار سخت معیشتی

روند یک دهه گذشــته شــاخص فلاک در ایران نشــان 
می دهد که از سال ۱۳۹۷، این شاخص به شدت افزایش 
پیدا کرده و طی این مدت سه بار به اوج یک دهه گذشته 
خود رسیده است. به طور کلی از ابتدای دهه ۹۰ تا سال 
۱۳۹۷، میانگین شــاخص فلاک در محدوده ۳۰ درصد 
قرار داشــت و حتی در سال ۱۳۹۶ به کم تر از ۲۰ درصد 
هم کاهش یافت. اما از ســال ۱۳۹۷ تا تابســتان امسال 
میانگین شاخص فلاک به حدود ۵۰ درصد رسیده است. 
همچنیــن در بهار ســال ۱۳۹۸ و همچنین بهار ۱۴۰۱ 
شاخص فلاکت به بالای ۶۰ درصد هم افزایش پیدا کرده 

است.
محاســبه این شاخص برای استان های کشور در تابستان 

حاکی از این است که هرمزگان، با اختلاف بدترین شرایط 
را در میان استان های کشــور داشته است. این شاخص 
هرمزگان در تابستان امسال، ۷۷.۶ درصد بوده که نسبت 
به ســال گذشته افزایش ۱۴.۹ درصدی را نشان می دهد. 
بیکاری ۲۲.۶ درصدی اســتان هرمزگان،  مهم ترین علت 
صدرنشــینی هرمــزگان در دره بندی شــاخص فلاکت 

استان های کشور بوده است.
پس از هرمزگان، اســتان اردبیل با ثبت شاخص فلاکت 
۶۸.۹ درصدی در رتبه دوم قرار دارد. در تابستان امسال 
نرخ بیکاری این اســتان به ۱۱.۷ درصد افزایش یافته و 

تورم ۵۱.۴ درصدی را تجربه کرده بود.
لرســتان با ۶۸.۶ درصد، سیســتان و بلوچستان با ۶۶.۶ 
درصد و کرمانشاه با۶۵.۹ درصد در رتبه های بعدی قرار 
دارند. در نقطه مقابل،  زنجان با ثبت شاخص فلاکت ۵۰.۶ 
درصدی بهترین شــرایط را در میان اســتان های کشور 
داشته اســت. نرخ بیکاری این اســتان در تابستان ۵.۵ 
درصد و نرخ تورم ۴۵.۱ درصد گزارش شده است. بوشهر 

با ۵۲.۵ و تهران با ۵۳.۲ در رتبه ها بعدی قرار دارند.
مقایســه شاخص فلاکت اســتان های کشور در تابستان 
امسال نسبت به فصل مشابه سال گذشته نشان می دهد 
کــه اردبیل و همدان با افزایــش ۱۶ واحد درصدی این 
شــاخص، بدترین عملکرد را ثبت کرده اند. به بیان دیگر 
طی یک سال گذشــته معیشت خانوارهای این استان ها 
در مقایسه با سایر اســتان های کشور با شیب بیش تری 

بدتر شده است.
در نقطه مقابل خانوارهــای  زنجانی با کاهش ۷.۸ واحد 
درصدی این شــاخص در یک ســال منتهی به تابستان 
امســال، شــرایط بهتری را در مقایســه با سال گذشته 
تجربه کردند. پس از زنجان، بوشــهری  ها با کاهش ۴.۸ 
واحد درصدی و اصفهانی ها با کاهش ۲.۵ واحد درصدی 
شاخص فلاکت، شرایط بهتری را نسبت به سال گذشته 

تجربه می کنند./ جهان صنعت نیوز

ترقی اقتصادی : ۲۰۲۲ ســالی چالشی 
و پرنوســان برای بازار ارز دیجیتال بود. در 
این فصل، ســرمایه گذاران شاهد زمستان 
ارز دیجیتال و ســقوط دومینویی چندین 
شرکت بزرگ در این حوزه از جمله صرافی 

بزرگ FTX بودند.
با وجود اینکه ۲۰۲۲، ســالی پرتنش برای 
بازار ارز دیجیتال بود، اما گسترش استفاده 
از ارز هــای دیجیتال در سراســر جهان و 
حضور این دارایی های دیجیتال در مسابقات 
جام جهانی قطر و ســوپر بــاول از اتفاقات 
مثبت سال گذشته میلادی بود. همچنین، 
پیشــرفت های زیادی در زمینه تکنولوژی 

بلاکچین نیز در سراسر دنیا مشاهده شد.
صنعت ارز دیجیتــال و بلاکچین هنوز در 
مراحــل ابتدایی خود اســت به طوری که 
تحقیقــات و پژوهش ها در این زمینه ادامه 
دارند. باید توجه داشــت که اتفاقات ناگوار 

ســال ۲۰۲۲ در این بــازار، حاصل خطای 
تکنولوژیکی مرتبــط با بلاکچین نبودند و 
به دلیل تصمیمات مدیریتی و مالی اشتباه 
رخ دادند. پیش بینی می شــود که تمرکز 
بیش تری بر قانون گذاری و نظارت حوزه ارز 
دیجیتال در ســال ۲۰۲۳ شکل گیرد. بعد 
از اتفاقات سال ۲۰۲۲، نیاز به قانون گذاری 
دقیــق در این حــوزه، جهت حفظ امنیت 

سرمایه گذاران به شدت حس می شود.
نهاد هــای   ،۲۰-G گــروه  کشــورهای 
بین المللی و دولت های کشور های مختلف 
جهان نیز در تلاش برای تدوین قوانین در 

این حوزه هستند.
با قانون گذاری توافقی در این حوزه، استفاده 
از ارزهــای دیجیتال و تکنولوژی بلاکچین 
در اقتصاد و حوزه بانکداری واضح تر خواهد 
شد. محیطی قانون مند می تواند به نوآوری 
وکارآفرینی در این حوزه نیز کمک شایانی 

کند. بــا تدوین چارچوب های قانونی حوزه 
رمــز ارز، اســتفاده از تکنولوژی بلاکچین 
گسترده تر خواهد شد چرا که سرمایه گذاران 
می توانند با طمینان بیشتری در این پروژه ها 

سرمایه گذاری کنند.
طبیعت غیرمتمرکــز تکنولوژی بلاکچین 
می تواند وابستگی به شخص ثالث را از بین 
ببرد و به ذخیره ســازی امن داده ها کمک 
کند. از طرفی در ســال های اخیر، شــاهد 
افزایش تقاضا برای این تکنولوژی در صنعت 
بانکداری، ســرویس های مالــی و بیمه ها 
بوده ایم. گســترش بیش تر این تکنولوژی 
باعث رشد استارتاپ ها و پروژه های مرتبط 

با نسل جدید اینترنت )وب۳( خواهد شد.
از همیــن جهــت، تفاضــا برای افــراد با 
مهارت هــای مرتبط با تکنولوژی بلاکچین 
و وب۳ افزایــش خواهد یافت و کارفرمایان 
به دنبال اســتخدام نیروهــای جدید برای 

گســترش این پروژه هــای حاضر در وب۳ 
خواهند بود.

بــازار ارز دیجیتــال در حــال ترمیــم از 
نوسان های شدید و ریزش های قیمتی سال 
۲۰۲۲ است. راه حل گذر از نااطمینانی ها در 
این بازار، افزایش شفافیت است. این وظیفه 
بر عهده شرکت های بزرگ، بازیگران کلیدی 

و رهبران صنعت در این بازار است.
با نشانه های فعلی از بازار ارز دیجیتال، بنظر 
می رســد که رشد و نوآوری در این بازار در 
سال ۲۰۲۳ رخ دهد. نرخ هش شبکه بیت 
کوین در اکثر ماه های سال پیش میلادی، 
پایدار و بدون تغییر بوده است و پیش بینی 
می شــود که هاوینگ بعدی آن در ســال 

۲۰۲۴ رخ دهد.
 The( به طور کلی، روزنامه ایکانامیک تایمز
Economic Time( دیــدگاه مثبتی را 

برای سال ۲۰۲۳ بازار رمزارز متصور است.

معتقدند  :کارشناسان  اقتصادی  ترقی 
بی توجهــی دولت بــه پرداخت بدهی  
تامین اجتماعی، این سازمان را به سمت 

یک بحران بزرگ پیش خواهد برد.
حال تامین اجتماعی خوب نیست؛ این 
سازمان که بزرگ ترین صندوق بیمه گر 
کشور است و رشــته حیات نزدیک به 
۶۵ میلیــون نفر به آن متصل اســت، 
مدت هاست از نابرابری سنگین منابع و 

مصارف رنج می برد.
برای همین مجبور اســت یــا اموال و 
دارایی بفروشــد یا اینکــه از بانک های 
کشور استقراض کند. همه اینها در حالی 
است که میزان بدهی انباشته و تاریخی 
دولت به این ســازمان، امروز چند صد 
هزار میلیارد تومان اســت. این بدهی ها 
اگر پرداخت نشود، وخامت حال تامین 
اجتماعی تبدیل به یــک بحران بزرگ 

خواهد شد.
در آســتانه این بحــران، برخلاف تمام 
ســال های اخیر، در لایحه بودجه سال 
آینده، ردیف مشــخصی برای پرداخت 
بدهی های دولت به تامین اجتماعی در 
نظر گرفته نشــده است. در سال جاری، 
اعتبار قانون بودجه برای تامین اجتماعی 
۹۰ هزار میلیارد تومان بود. در ســنوات 
قبل تر نیز هر ســال، تامیــن اجتماعی 

اعتبار مشخص در بودجه داشت.
در این خصوص کارشــناس ســازمان 
تامین اجتماعی گفت: در لایحه بودجه 
و ردیف  اجتماعــی«  ۱۴۰۲ »تامیــن 
مشخص برای پرداخت بدهی های دولت 
نیست. این امر بسیار نگران کننده است.

معمولا هر ســال در بندهایی از تبصره 
۱۲ لایحه بودجه، سهم تامین اجتماعی 
لحاظ می شد. اما در بودجه سال آینده، 
نشــانی از تامین اجتماعی نیست. هیچ 
کجــا، نه در بندهــای اصلــی و نه در 

پیوست ها.
عباس اورنگ ادامه می دهد: این مساله 
یک نقص اساســی لایحه بودجه  است. 
آن هم در شــرایطی که سازمان تامین 
اجتماعی حال و روز مناســبی ندارد و 
مدت هاست تعادل منابع و مصارفش به 

هم ریخته است.
وی به گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
اشاره می کند. گزارشــی که در آن برای 
سازمان شــرط و شــروط گذاشته اند و 
آورده اند که »اگر دولت بخشی از بدهی 
خود را به سازمان تامین اجتماعی بپردازد 
باید تامین اجتماعی مکلف شود حقوق 

پرسنل را فلان میزان افزایش دهد«.
او می گوید: جالب اســت برای پرداخت 

بدهی، سر ســازمان منت می گذارند و 
برای طلبکار، شــرط و شــروط تعیین 

می کنند!
 پرداخت دیون صندوق ها 

واجب است
این کارشــناس تامین اجتماعی اضافه 
می کند: صندوق های بازنشستگی عموما 
مشــکلات مالی دارند. بــرای پرداخت 
تعهدات جاری خود با مصائب عدیده ای 
مواجه هســتند. در این شرایط پرداخت 
دیون صندوق ها یا لااقل بخشــی از این 
دیون، جزو ضروریات اســت. به هر حال 
صندوق هــا برای تامیــن تعهدات خود 

ناگزیرند از چند روش اقدام کنند.
او در ارتبــاط با ایــن روش های تامین 
منابــع می گویــد: یکــی از اصلی ترین 
راه هــای تامیــن اعتبــار، از محل حق 
بیمه های جاری  است. علی الاصول حق 
بیمه های جاری برابر بــا همه تعهدات 
صندوق نیســت و لاجرم قســمتی از 
آن را بایــد از محل ســرمایه گذاری ها 
تامیــن کنند. براســاس اســتانداردها، 
ســود حاصــل از ســرمایه گذاری باید 
به ســرمایه گذاری های مجــدد تبدیل 
شــود اما این فرصــت را صندوق هایی 
مانند تامین اجتماعی ندارند که ســود 
ســرمایه گذاری را سرمایه گذاری مجدد 
کنند. با این حال، حتی اگر همه ســود 
حوزه ســرمایه گذاری را به حوزه اعتبار 
تعهدات ببرند، باز هم کفاف پرداخت ها 
را نمی دهــد. یعنی در هر صورت باز هم 

تامین اجتماعی کسری خواهد داشت.
این کسری، بار سنگینی برعهده تامین 
اجتماعی ا ســت. به گفته اورنگ، دولت 
به عنوان بدهکار اصلی، باید قسمتی از 
دیون خود را به صندوق پرداخت کند. تا 
این کسری از میان برداشته یا از میزان 

آن کاسته شود.
وقتی دولت نپردازد، چه اتفاقی می افتد؟

 این کارشناس تامین اجتماعی در پاسخ 

می گوید: در این شرایط سازمان تامین 
اجتماعــی چاره ای ندارد جــز اینکه به 
چند راه خطرنــاک روی بیاورد. یا باید 
ســراغ اوراق برود که خرید اوراق برای 
خطرناک  بســیار  بیمه گر  صندوق های 

است.
چــون بازپرداخــت اوراق از محل حق 
بیمه های آینده است و مسلما در آینده 
قرار نیســت صندوق درآمد لایزال پیدا 
بکند. قطعا باید قسمتی از درآمد آینده 
خود را به تادیه اوراق اختصاص دهد. به 
عبارتی، »آینده صندوق« را با مشــکل 
مواجــه می کنیم تا امروز صندوق بتواند 
سر پا باشد. صندوق در آینده باید اصل 
پول و ســود اوراق را از محل حق بیمه 
آینــدگان پرداخت کند که کار بســیار 

خطرناکی است.
راه خطرنــاک دوم، بــه گفتــه اورنگ 
»فروش امــوال و دارایی های صندوق« 
اســت. او تاکیــد می کند: ایــن راهکار 
هم بســیار خطرناک است. اگر صندوق 
بخواهــد بــه دنبــال فروش امــوال و 
دارایی ها باشــد، باز هــم هزینه خواهد 
 داشــت و آینــده صنــدوق بــا خطر 

مواجه می شود.
او اضافه می کنــد: حداقل وظیفه دولت 
این بود که اگــر نگوییم همه مطالبات 
لااقل »قسمتی از مطالبات صندوق ها« 
را در لایحــه بودجه پیش بینی می کرد. 
مگر اینکه دولت قرار باشد در آینده این 
کار را انجــام دهد. حالا یا با تنظیم یک 

متمم برای بودجه یا هر روش دیگری.
روال تمام سال ها این بوده که مطالبات 
صندوق ها در لایحه بودجه دیده شــود. 
قبــلا دیده می شــد اما به خوبــی و با 
کیفیت مناســب و به موقــع پرداخت 
نمی شد. حالا که حتی دیده نشده است.

 این رویکرد به نظــر دیگر هیچ توجیه 
کارشناسی ندارد، اصلا پذیرفتنی نیست 
مگر اینکه دولــت در آینده نزدیک یک 

لایحه متمم بــرای بودجه ۱۴۰۲ بدهد 
در غیر این صورت اوضاع بســیار وخیم 

خواهد شد.
اوضاع وخیم می شود

اورنــگ می گوید: اگر قرار باشــد دولت 
را  تامین اجتماعــی  ســازمان  اعتبــار 
در بودجــه ۱۴۰۲ نبیند، ســال آینده 
اوضاع بیمه شــدگان و به طور مشخص 
مســتمری بگیران بدتــر خواهد شــد. 
بدون تردید، دیده نشــدن بدهی دولت 
به ســازمان، موجب اعتراض گســترده 
بیمه شــدگان و مستمری بگیران خواهد 
شــد و بیمه شــدگان را در کنش های 

اعتراضی خواهیم دید.
او تاکید می کند: صندوق تامین اجتماعی 
به هیچ وجه قدرت تامین تعهدات خود 
را نــدارد. همین الان در ســال ۱۴۰۱ 
صنــدوق نمی توانــد تعهــدات خود را 
پرداخــت کنــد، چطــور در آینده این 
شــرایط قابلیت استمرار خواهد داشت؟ 
بــا این تصمیم، مدیــران عالی صندوق 
با معضلات جدی مواجه خواهند شــد، 
بنابراین این رویکرد دولت برای صندوقی 
مانند تامین اجتماعی با دامنه پوشش و 
شمول بســیار گســترده اصلا منطقی 

نیست.
زیر پا گذاشتن قوانین بالادستی

به گــزارش جهان صنعت نیــوز ، این 
همچنین  اجتماعی  تامین  کارشــناس 
به دو قانون بالادســتی اشــاره می کند؛ 
قانون برنامه ششم توسعه و سیاست های 
کلی تامین اجتماعی ابلاغی مقام معظم 
رهبــری. او در این رابطــه به تخلفات 
دولت ها اشــاره می کند و می گوید: در 
قانون برنامه ششــم توسعه آمده بود که 
دولت باید تا پایــان برنامه، بدهی های 
خود به ســازمان تامیــن اجتماعی را 
کامل تســویه کند. این اتفــاق باید تا 
پایــان ۱۴۰۰ می افتــاد، حــالا که تا 
۱۴۰۰ محقق نشــده، لااقل در ۱۴۰۱ 
 یا نهایتا ۱۴۰۲ باید شــرایط تحقق آن 

فراهم شود. 
تامین اجتماعی  کلی  سیاســت های  در 
نیــز تاکیــد شــده دولت نبایــد برای 
تامین اجتماعی بدهی جدید ایجاد کند 
لذا بر این اســاس، حداقــل باید بدهی 
جاری دولت به سازمان، در لایحه بودجه 
دیده می شــد که این اتفاق نیز نیفتاده، 
بنابراین می بینیم با این چیدمان لایحه 
بودجه، الزامات قانونی زیر سوال رفته و 
آینــده تامین اجتماعی در معرض خطر 
قرار گرفته است. این شرایط باید تغییر 

کند.

معیشت گروگان تورم و بیکاری
شاخص فلاکت در محدوده هشدار

پیش  بینی تایمز از آینده بازار ارز دیجیتال

جای خالی تامین اجتماعی در لایحه بودجه؛
حال تامین اجتماعی اصلا خوب نیست

صفحه 3

مشروح این گزارش را در صفحه 2 بخوانید

خواب بودجه ۱۴۰۲ 
برای اقتصاد

ترقی اقتصادی : »باید درآمد هایی را مدنظر قرار دهیم که قطعاً محقق می شــوند. 
یعنی »درآمد های واقعی«. در بودجه امســال بخش هایی افزایش پیدا کرده که هیچ 
ارتباطی به تولید در کشور ندارند. دولت هزینه کلانی انجام می دهد، اما در بخش هایی 
که ایجاد اشــتغال کند، سرمایه گذاری انجام نمی شــود. البته امیدوارم که نماینده ها 
متوجه این مسئله باشند و این بودجه فعلی را تصویب نکنند و اصلاحات مورد نیاز را 

اعمال کنند.«
بعد از یک تاخیر قابل توجه، لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ تقدیم مجلس شد و همانطور که 
پیش تر هم اعلام شده بود، یک بودجه انبساطی است و در ردیف های مختلف بیش از 
۲۵ درصد افزایش داشته است. بر اساس این لایحه درآمد های عمومی نسبت به سال 
جاری ۴۰ درصد افزایش داشــته و به ۹۷۸ هزار میلیارد تومان رسیده است. همچنین 
منابع حاصل از واگذاری دارایی های ســرمایه ای نســبت به بودجه ۱۴۰۱، ۳۸ درصد 
افزایش یافته اســت. اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای ۳۲۷ هزار میلیارد تومان 
پیش بینی شده است که حدود ۲۶ درصد افزایش یافته است. در این بین سهم مالیات 
۸۲۶ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده اســت، بنابراین سهم مالیات در بودجه 

عمومی دولت برابر ۷۲ درصد خواهد بود...

زندگی زیر خط حیات؛ 
معیشت در وضعیت قرمز

 بیمه و فراگیری 
مالی

صفحه 5صفحه 2

حفظ موازنه بین منافع تولیدکننده و 
مصرف کننده در بورس کالا

 فرار پول ها از بازار 
ارزهای دیجیتال

 آنجا که قانون 
اجرا نمی شود 

بورس نه تولیدکننده کالاست که سیاســت گذاری مربوط به کیفیت و میزان 
تولید را مشخص کند و نه خریدار کالاست که بخواهد کالا را با قیمتی پایین تر 
تصاحــب کند و وظیفه حرکت نقطه ثقل قیمــت را جهت حفظ موازنه دارد. 
سیســتم عرضه خودرو در بورس کالا بهتریــن و کاراترین راه حل فعلی بازار 

خودرو است به طوری که رابطه بین عرضه و تقاضا را با رقابتی شفاف و...

سال ۲۰۲۲ علیرغم سقوط های متعدد و سونامی ترس، عدم اطمینان و شک، 
سال خوبی برای ســرمایه گذاری خطرپذیر در حوزه ارزهای دیجیتال بود. با 
این حال، یک گزارش جدید هشدار می دهد که ممکن است امسال با کاهش 
شــدید ورود ســرمایه به این بازار مواجه باشیم که به نوبه خود می تواند رشد 

بازار را به تأخیر بیاندازد...

قطعه ســازان همواره در تلاشند تا در سنگر تولید به خوبی ایفای نقش کرده 
و قطعات را به موقع به خطوط تولید خودروســازان برســانند. در نتیجه این 
رویکرد قطعه سازان، دو شرکت خودروساز موفق شدند خودروهای ناقص کف 
پارکینگ را به صفر برسانند و برای تولید عبور مستقیم برنامه ریزی کنند؛ اما 

متاسفانه حمایت های لازم از این تولیدکنندگان و...
صفحه 6صفحه 4صفحه 3

aسعید صبوریaسجاد اسحقی نصرآبادیaاشکان زودفکر
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 افتضاح شوک ارزی 
را هیچ خواندند 

ترقی اقتصادی : »ساده انگاری افراطی و دم دستی کردن واقعیات پیچیده، 
ریشه اصلی فاجعه سازی های ناشی از شوک درمانی در سطح دنیاست.« این 
اظهارات نگاه فرشــاد مومنی، در نشســت مجازی موسسه دین و اقتصاد با 

موضوع »نقد و بررسی کتاب چگونه چین از شوک درمانی گریخت؟« است.
اســتاد دانشــگاه علامه در این نشســت گفت: باید حواس مان باشــد که 
شوک درمانی یک مشترک لفظی اســت. ما با گونه های پرشماری از شوک 
روبه رو هستیم که بعضی از آنها می تواند نیروی محرکه نجات هم باشد. آن 
شــوک هایی که نیروی محرکه جهش های توسعه ای است، اقتصاد را از یک 
وضعیت تعادلی موجود به یک سطح بالاتر هدایت می کند اما آن چیزی که 
به عنوان یک پدیده مذموم در این خصوص معرفی شده، کادر برنامه تعدیل 
ساختاری با فشار برخی سازمان های بین المللی در برخی کشورهای در حال 

توسعه است. 
او افزود: به اسم اصلاح بزرگ ترین فساد را رقم می زنند به این صورت که به 
شرایط اولیه جامعه بی اعتنایی می کنند، نسبت به مسوولیت های حکومت در 
تمهید بستر نهادی برای پیشبرد آن اهداف توجه نمی کنند و فقط با تمسک 
با تغییرات قیمتی ناگهانی و بی مقدمه بسنده می کنند. برای اینکه جلوی این 
فریب ها گرفته شود باید سطح شعور و دانایی نظام تصمیم گیری را بالا برد. 

به گزارش جماران، استاد دانشگاه علامه در بخش دیگری از سخنانش گفت: 
ما دچار دو توهم بزرگ در ســاختار قدرت و بخش هایی از بدنه کارشناسی 
هستیم. یک توهم این است که هرچه چپ ها بگویند غلط است در حالی که 
اندیشه مارکسیستی مانند هر اندیشه بشری در عین حال که کاستی هایی 
دارد نقاط قوتی هم دارد. توهم دیگر این اســت که چون بلوک شرق سابق 

فروپاشیده، بگوییم هرچه راست گراها می گویند درست است.
او افزود: جامعه یک کل به هم پیوســته است بنابراین توهم متحول کردن 
جامعه با ابزار پول و قیمت فاجعه می سازد. مساله قیمت و بازار تابع کیفیت 
و ماهیت دولت است. در صورت بندی نظری شوک درمانی باید بپرسیم کدام 

دولت و تحت چه شرایطی می خواهد دست به شوک درمانی بزند؟
شــوک درمانی روی ســه رکــن آزادســازی قیمت ها، خصوصی ســازی و 
آزادســازی تجاری استوار است اما در کشورهای در حال توسعه آزادسازی و 
خصوصی سازی در غیاب نهادهای پشتیبان بازار و برنامه توانمند سازی دولت 
و بخــش خصوصی صورت می گیرد. توانمند ســازی بخش دولتی حیاتی تر 
است، چون اگر شما یک دولت ضعیف داشته باشید، با بهای اندک به صورت 
رشوه خودفروشی می کند. همه باید فهمیده باشند مقام نظارت بالاتر از مقام 
اجراست و اگر حکومت بخواهد تنظیم گری کند سطح مهارت و تسلط او بر 

اقتصاد باید بالاتر از بخش خصوصی باشد.
مومنی با بیان اینکه توصیه به آزادســازی تجاری قبل از تمهید یک برنامه 
مبتنی بر ارتقای بنیه تولید ملی فاجعه ساز خواهد شد، گفت: در دهه ۱۳۷۰ 
شوک قیمت ارز را با این توهم که انگیزه واردات کاهش پیدا کند، اجرا کردند 
اما در ۵ ساله اول بعد از شوک نرخ ارز، اندازه واردات کالاهای لوکس در ایران 

۵۳ برابر رشد کرد.
هرکس می خواهد آزادسازی تجاری کند اول باید برنامه ارتقای بنیه تولیدی 
را اجرا کند وگرنه تو کاری می کنی منابع ارزی اندکی که داری صرف واردات 
لوکس شــود که کینه و خشم را بسترسازی می کند. حیاتی ترین رمز نجات 
چین از شــوک درمانی این اســت که راه حل غلبه بر بحران کمیابی در یک 
کشــور با فقر گسترده و عقب ماندگی مزمن تاریخی، ارتقای بنیه تولیدی و 
راه اندازی بستر نهادی مشوق تحقق صرفه های ناشی از مقیاس است درحالی 
کــه بازارگرایی مبتذل و برنامه تعدیل ســاختاری به جای ارتقای بنیه ملی 
کنترل، تقاضای محروم ترین گروه های اجتماعی را در دستور کار قرار می دهد. 
او افزود: گزارش های رســمی می گوید در ۱۵ ســال گذشته حدود ۱۰ هزار 
واحد صنعتی در ایران ورشکسته شده و ۶۱ درصد ظرفیت های صنعتی در 

ایران بلااستفاده است.
آنهایی که برای ما ژست اسلامی می گیرند چطور می توانند به این همه اسراف 
حساس نشوند؟ این بلااستفاده ماندن یعنی دولت انسان تربیت کرده است، 
همه چیز را فراهم و ماشــین آلات را وارد کرده اما به خاطر شوک درمانی ۶۱ 
درصد ظرفیت هایش بلااستفاده شده است. چرا برای مسببین این ماجراها 
تنبیهی در نظر گرفته نمی شــود؟ قانون فقط برای زلف خانم ها وجود دارد؟ 
این همه تخطی از قانون مجازات ندارد یا فقط یک دانشجویی که می گوید 

این چه بساطی است، باید تنبیه شود؟
مومنی با اشاره به بخش هایی از کتاب گریز چین از شوک درمانی گفت: سهم 
روســیه از تولید ناخالص جهانی در پایان عمر اتحاد شوروی ۳.۷ درصد بود 
اما بعد از ســه دهه شوک درمانی این ســهم به ۲ درصد رسید یعنی حدود 
۵۰ درصد سقوط رخ داده است. در همان سال ۱۹۹۰ سهم چین از اقتصاد 
جهانی ۲.۲ درصد بود که در ســال ۲۰۱۷ به ۱۵ درصد رسیده است. هزینه 
فرصت تمسک به شــوک درمانی با این اعداد قابل درک است. در این گذار، 
چین بیش از ۵۰۰ میلیون نفر را از خط فقر خارج کرد. سه چهارم جمعیت 
فقرای دنیا که در این سه دهه کاهش پیدا کرده، مربوط به چین بوده است. 

در همین دوره اندازه جمعیت فقیر روسیه ۵ برابر شده است. 
او افــزود: متاســفانه در ایران برای اینکه کســی تضعیف نشــود، فرآیند 
تصمیم گیری ها، اهداف و نتایج آنها ثبت و ضبط نمی شود. وقتی می خواستند 
افتضاح امسال را در زمینه شوک ارزی توجیه کنند رییس سازمان برنامه و 
بودجه می گفت چیزی نیســت! حول و حوش ۷ درصد تورم ایجاد می شود. 
متاسفانه آنقدر سهل انگاری که تنه به تنه نادانی می زند در اینجا وجود دارد.

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصادی :»بایــد درآمد هایی را مدنظر قرار دهیم که قطعاً 
محقق می شــوند. یعنــی »درآمد های واقعی«. در بودجه امســال 
بخش هایی افزایش پیدا کرده که هیچ ارتباطی به تولید در کشــور 
ندارنــد. دولت هزینه کلانی انجام می دهــد، اما در بخش هایی که 
ایجاد اشتغال کند، سرمایه گذاری انجام نمی شود. البته امیدوارم که 
نماینده ها متوجه این مســئله باشند و این بودجه فعلی را تصویب 

نکنند و اصلاحات مورد نیاز را اعمال کنند.«
بعــد از یک تاخیــر قابل توجه، لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ تقدیم 
مجلس شــد و همانطور که پیش تر هم اعلام شده بود، یک بودجه 
انبســاطی است و در ردیف های مختلف بیش از ۲۵ درصد افزایش 
داشته است. بر اساس این لایحه درآمد های عمومی نسبت به سال 
جاری ۴۰ درصد افزایش داشته و به ۹۷۸ هزار میلیارد تومان رسیده 
اســت. همچنین منابع حاصل از واگذاری دارایی های ســرمایه ای 
نســبت به بودجه ۱۴۰۱، ۳۸ درصد افزایش یافته است. اعتبارات 
تملک دارایی های ســرمایه ای ۳۲۷ هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شده است که حدود ۲۶ درصد افزایش یافته است. در این بین سهم 
مالیات ۸۲۶ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است، بنابراین 

سهم مالیات در بودجه عمومی دولت برابر ۷۲ درصد خواهد بود.
همچنین در درآمد های مالیاتی حــدود ۲۵۰ هزارمیلیارد افزایش 
پیش بینی شده است و دولت در درآمد های نفتی و گازی و میعانات 
هم بر این باور اســت که ســال آینده می توانــد ۶۰۳ هزار و ۸۰۷ 
میلیارد تومان درآمد داشــته باشد. یعنی حدود ۱۰۰ هزار میلیارد 
بیشتر از ســال جاری. علاوه بر این ها میزان درآمد های مالیاتی در 
بودجه سال آینده معادل ۷۰۰ هزار میلیارد تومان است که نسبت 
به بودجه سال جاری، ۵۴ درصد افزایش نشان داشته است که این 
معادل ۳۵.۵ درصد از کل درآمد های بودجه عمومی کشور است که 

۳ درصد بیشتر از سهم این پایه درآمدی از بودجه ۱۴۰۱ است.
در مجموع به صورت خلاصه کل بودجه ۴۲ درصد، درآمد ها %۴۰ 
واگــذاری دارایی های مالی ۶۷ درصد، هزینه های جاری ۴۵ درصد 
تملک دارایی های ســرمایه ای ۲۵ درصد و تملک دارایی های مالی 

۴۸درصد در لایحه ۱۴۰۲ افزایش یافته است.
همه آنچه گفته شد اعداد و ارقام بودند، اما در بودجه به زبان ساده 
چه اتفاقی رخ داده است و تاثیرات این بودجه بر اقتصاد و معیشت 

مردم چه خواهد بود؟
ایرادات بودجه ۱۴02 کجاست؟

مسعود دانشمند، تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفتگو با فرارو عنوان 
کرد: »باید در ابتدا به این نکته اشاره کنم که تمامی بودجه ها از دو 
بخش درآمدی و هزینه ای تشــکیل شده است. یعنی زمانی امکان 

تامین هزینه ها وجود دارد که درآمد های پیشــی بینی شده، محقق 
شود. حالا در نظر بگیرید که اگر درآمد ها محقق نشود، چه اتفاقی 
 رخ می دهد؟ به هرحال هزینه ها قطعی اســت. به عبارت ســاده تر 
تمام بودجه جاری کشــور اجباری است و چه درآمد محقق شود و 
چه نشود، باید دولت آن ها را تامین کند؛ بنابراین اگر درآمد ها محقق 
نشود، اولین اقدام دولت، قطع بودجه عمرانی است. در دومین گام 
با توجه به اینکه نمی توانیم هزینه های جاری را نپردازیم، به سمت 

استقراض از بانک قدم برمی داریم که این هم آثار تورمی دارد.«
وی افزود: »الان هم در بودجه باز هم مانند سال های گذشته، منابع 
درآمدی را مدنظر قرار داده اند که ممکن اســت محقق شــود و یا 
ممکن است تحقق پیدا نکند. یعنی عملًا منابعی را در نظر گرفتیم 
که »احتمالا« محقق می شود و هیچ قطعیتی در آن ها وجود ندارد. 
درآمد های مالیاتی و درآمد های نفتی از همین دست موارد هستند؛ 
بنابراین دوباره به این سمت خواهیم رفت که بودجه های عمرانی را 
تعطیل کنیم و برای بودجه جاری هم به چاپ اسکناس رو می آوریم 
که یعنی تورم مضاعف. این در حالی است که اگر دولت می خواهد 

جامعه و اقتصاد گردش داشته باشد، باید تورم را مهار کند.«
او تاکید کرد: »اما وقتی که آمار های دولتی حکایت از تورم بالای ۴۰ 

درصد اســت و باز هم بودجه را بیش از ۴۰ درصد افزایش می دهد 
متقابلا تبدیل به تورم خواهد شد. زیرا این افزایش بودجه به سمت 
هزینه دســتمزد و حقوق کارگران و کارمندان نرفته اســت. دولت 
در بودجه اعلام کرده که دســتمزد کارمندان و کارگران »حداکثر« 
۲۰ درصد افزایش پیدا خواهد کرد. یعنی ممکن اســت حداقل این 
درصد)که ۵ درصد است( افزایش پیدا کند و یا نهایت آن ۲۰ درصد 
رشد داشــته باشــد. اما اگر میانگین را در نظر بگیریم، ۱۰ درصد 
حقوق کارمندان و کارگران در ســال آینــده افزایش پیدا می کند. 
همین مسئله به این معنی است که ما قدرت خرید قشر حقوق بگیر 
را کاهش دادیم. یعنی قرار نیست سال آینده هم چرخش اقتصادی 

به درستی در کشور رخ دهد.«
دانشمند تصریح کرد: »وقتی قدرت خرید وجود نداشته باشد، به این 
معنی اســت که سفره مردم روز به روز کوچک تر می شود. حالا این 
را در کنار همان مسئله قطع بودجه عمرانی قرار دهید. قطع بودجه 
عمرانی هم به این معنی اســت که سرمایه گذاری برای نسل آینده 
انجام نمی شود و به تبع آن ایجاد اشتغال نیز صورت نمی گیرد. پس 
بیکاری نه تنها کاهش پیدا نمی کند که افزایش هم خواهد داشت. 
نتیجه این مسئله کاهش تولید ناخالص داخلی است. یعنی همین 

وضعیت چند ســال اخیر که رشد اقتصادی صفر یا منفی بود. این 
موضوعی بود که باید در کلیات موضوع بودجه مردم در جریان آن 

قرار می گرفتند.«
وی افــزود: »حالا اگــر بخواهیم که دچار این چرخه نشــویم باید 
درآمد هایــی را مدنظر قرار دهیم که قطعاً محقق می شــوند. یعنی 
»درآمد های واقعی«. از ســوی دیگر نبایــد بخش هایی با افزایش 
بودجه مواجه شــوند که این هزینه ها به سمت تولید ناخالص سوق 
داده نشــوند. این دقیقا همان موضوعی است که در بودجه امسال 
به شــدت نادیده گرفته شده اســت و بودجه بخش هایی افزایش 
پیــدا کرده که هیچ ارتباطی به تولید در کشــور ندارند. به عبارت 
ســاده تر دولت هزینه کلانی انجام می دهــد، اما در بخش هایی که 
ایجاد اشتغال کند، سرمایه گذاری انجام نمی شود. البته امیدوارم که 
نماینده ها متوجه این مســئله باشند و این بودجه فعلی را تصویب 

نکنند و اصلاحات مورد نیاز را اعمال کنند.«
این تحلیلگر مسائل اقتصادی در خصوص رانت های آشکار و پنهان 
در بودجه ســال ۱۴۰۲ اظهار کرد: »ببینید وقتی دولت درآمد های 
غیر قطعی را مدنظر قرار می دهد، قطعا به سمت رانت پیش خواهد 
رفت. به عنوان مثال وقتی در بودجه تعداد بشکه نفت و قیمت دلار 
مشــخص می شود، اگر این میزان نفت فروخته نشود یا قیمت دلار 
تغییر کند، موجب عدم تحقق درآمد پیش بینی شده می شود. حالا 
در چنین شــرایطی چه اتفاقی رخ می دهد؟ بعضی افراد حقیقی یا 
حقوقی پیدا می شــوند که اعلام می کنند که همان میزان نفت که 
مدنظر دولت اســت را می فروشند. عملا آن را می فروشند، اما مبلغ 
کمتــری به دولت ایران پرداخت می کننــد. زیرا به هرحال تحریم 
هستیم و امکان فروش نفت در محدودیت است. پس ناچاریم قبول 
کنیــم. همین یعنی رانت. یعنی وقتی شــما درآمد های غیرقطعی 
را مدنظــر قرار می دهید، خیلی جا ها بــرای تحقق آن رانت ایجاد 
می شود.« او تاکید کرد: »اصلا موضوع این است که تا زمانی که ما 
نتوانیم در اقتصاد جهانی حضور داشــته باشیم و به امکانات جهانی 
دسترسی پیدا کنیم، خواسته یا ناخواسته، برای رفع نیازهایمان در 
موقعیت هایــی قرار می گیریم که ایجاد رانت های کلان می کند. اما 
وقتی ما نه می توانیم درســت و کامل نفت بفروشیم و نه می توانیم 
پول حاصل از فروش همین حداقل نفت را مســتقیم و سریع وارد 
کشــور و سیستم بانکی کنیم، ناچار هستیم برای تحقق درآمد ها و 
رفع هزینه ها، در بعضی بخش ها رانت هایی به افراد و ســازمان ها و 
شــرکت های مختلف بدهیم. علاوه بر این ها واقعیت این است که 
مادامی که شــفافیت به اقتصاد بودجه برگردانده نشــود، ما شاهد 

رانت های آشکار و پنهان بسیاری خواهیم بود.«

خواب بودجه ۱۴۰۲ برای اقتصاد

ترقی اقتصادی : مرکز پژوهش های اتاق ایران با اشــاره بــه برخی نقاط ضعف 
موادی از طرح مالیات بر ســوداگری و ســفته بازی از جمله بی توجهی نســبت به 
عدم مالیات ســتانی از تورم، خواستار بازگشت مواد ۱۱، ۱۲، ۱۳ و ۱۵ این طرح به 

کمیسیون و اصلاح آن ها شد.
مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارشــی که پیش از این منتشــر شد به بررسی 
نکات کلیدی طرح مالیات بر عایدی سرمایه پرداخته است. مواد ۱۲، ۱۳ و ۱۵ این 
طرح از جمله موادی هســتند که مرکز پژوهش های اتاق ایران با انتقاد نســبت به 

آن ها خواستار بازگشت از صحن و اصلاح آن ها شده است.
چرا حذف عایدی سهام از پایه مالیات بر عایدی سرمایه، تصمیمی 

ناکارآمد است؟
در تعریــف پایــه مالیاتی این مالیات مطابق ماده ۱۲ طرح، ۴ نوع دارایی )شــامل 
املاک، وســایل نقلیه، طلا و ...، و ارز(، مشــمول مالیات بر عایدی سرمایه شده اند 
و عایدی ســهام از پایه مالیات حذف شده است. این در حالی است که در بسیاری 
از کشورها این عایدی را مشــمول مالیات می کنند. در گزارش مرکز پژوهش های 
اتاق ایران قید شــده است: هدف از حذف ســهام از دایره شمول مالیات بر عایدی 
ســرمایه، حمایت از بازار ســرمایه اســت. با این حال باید در نظر داشت این نحوه 
سیاست گذاری، دستیابی به اهداف طرح را تحت تأثیر قرار می دهد، توزیع درآمد را 
به نفع صاحبان ســهام مخدوش می کند و با سوق دادن منابع به سمت بازار ثانویه 
منجر به تورم دارایی ها و بی ثباتی ناشــی از آن می شــود و آثار ســوء بر تخصیص 

منابع دارد.
 در این مقوله با کاهش بازدهی در دارایی های مشــمول، خروج منابع از بازار ثانویه 
ملک و ســایر دارایی ها و ورود خوش بینانه آن به بازار ثانویه ســهام، کاهش تقاضا 
بــرای تولید ســایر دارایی ها )مخصوصاً ملک( رقم می خــورد. این کاهش تقاضای 

مؤثر )که یک اصل اساســی در اقتصاد است( باعث کاهش تولید ملک شده، و تمام 
حلقه های پیشــین آن که شامل بیش از ۲۰۰ صنعت مرتبط با این بخش از جمله 
فولاد، سیمان، کاشی، شیشه، درب، پنجره و ... را دچار رکود می کند. به این ترتیب 
صنایع مزبور، دچار مازاد می شوند و چون در شرایط تحریم امکان صادرات برایشان 
محدود است بنابراین شاهد کاهش تولید، افزایش بیکاری و معضلات بعدی در این 
صنایع خواهیم بود. از سوی دیگر بسیاری از این صنایع که با کاهش تقاضای مؤثر 
مواجه می شوند متعلق به شــرکت هایی هستند که در بورس اوراق بهادار فهرست 
شده اند. بنابراین، این شرکت ها نیز با کاهش تقاضای مؤثر برای محصولاتشان دیگر 
نیازی به ســرمایه ورودی به بازار ثانویه ندارند و سرمایه ورودی نتیجه ای جز تورم 

دارایی ها نخواهد داشت.
ضرورت تعدیل پایه مالیاتی در برابر تورم

مرکــز پژوهش های اتاق ایران نکاتی را هــم درباره ماده ۱۵ این طرح مطرح کرده 
اســت. بر اســاس ماده ۱۵ طرح، در صورتی که دوره تملک دارایی هایی همچون 
املاک و مســتغلات و وســائط نقلیه، بیشــتر از سه ســال و کمتر از شش سال 
باشــد، باید از ۵۰ درصد »عایدی ناشــی از تورم« مالیات اخذ شــود و صرفاً بعد 
از شــش ســال، ۱۰۰ درصد عایدی ناشی از تورم از عایدی ســرمایه کسر خواهد 
شــد. این در حالی اســت که »تعدیل نســبت به تورم« از جمله محورهای مهمی 
است که در اکثر کشــورهای مجری مالیات بر عایدی سرمایه، حتی در کشورهای 
توســعه یافته ای که بــا نرخ های تورم اندک روبرو هســتند، به طــور جدی مورد 
 توجه اســت و بر اســاس تجربیات بین المللــی، اجتناب از مالیات ســتانی از تورم 

یک اصل اساسی است.
بر همین اســاس مرکز پژوهش های اتاق ایران معتقد اســت احکامی از این دست 
به شدت مشــروعیت مالیات ستانی را دچار خدشه می کند. مدافعان اخذ مالیات از 

تورم بر این باور هســتند هنگامی که فعالیت های سوداگرانه، سودآور است تقاضای 
ســفته بازانه پول افزایش پیدا کرده و منجر به خلق پول برای ســوداگران می شود 
که نتیجه آن تورم اســت. بر فرض صحت چنین ادعایی، گرفتن مالیات از عایدی 
حاصل از تورم در کوتاه مدت )بازه یک ســاله(، تقاضای ســفته بازانه پول را کاهش 
می دهد بنابراین هدف محقق می شــود و نیازی به تعمیم آن به دوره بیش از یک 

سال نیست.
به علاوه در اینجا این مرکز به یک خطای ترکیب اشــاره کرده اســت. چرا که به 
این ترتیب، کسانی که پیشــگام سوداگری هستند، قیمت ها را افزایش می دهند و 
به افزایش ســطح عمومی قیمت ها دامن می زنند ولی ســایر صاحبان دارایی بدون 
دخالت در این فرآیند تا شش سال باید دارایی خود را نگه دارند تا مشمول مالیات 

از تورم نشوند.
به علاوه از آنجا که در سال های اخیر، جنس تورم در ایران از نوع فشار هزینه بوده 
است و نه از نوع فشار تقاضا، این دیدگاه توان تبیین صحیح تورم را ندارد و راهکار 
پیشــنهادی اخذ مالیات بر عایدی سرمایه بدون تعدیل تورمی نمی تواند گره ای از 

مسئله تورم کشور باز کند.
بنابراین مرکز پژوهش های اتاق ایران این پیشــنهاد را مطرح کرده که جز در بازه 
زمانی کوتاه مدت که در آن بازه آثار سوداگری معنادار است، اخذ مالیات از عایدی 
سرمایه به معنای واقعی کلمه در دستور کار قرار گیرد و نه مالیات از عایدی حاصل 
از تورم. همچنین این مرکز تأکید کرده است که برای از بین نرفتن مشروعیت نظام 

مالیاتی، حتی به بهانه کنترل تورم نیز از تورم، مالیات اخذ نشود.
 طیف گسترده معافیت ها در ماده ۱3، 

قانون را بلااثر می کند
اما ماده ۱۳ این طرح که شــامل طیف متنوعی از معافیت ها و استثنائات در طرح 

مالیات بر عایدی ســرمایه اســت، نیز مــورد توجه مرکز پژوهش هــای اتاق ایران 
قرار گرفته اســت. این مرکز معتقد اســت حتی با فرض آنکه شرایط اقتصاد کلان 
کاملًا مناســب تصویب و اجرای مالیات بر عایدی سرمایه باشد و تمامی بسترهای 
اجرایی نیز به طور قابل قبولی فراهم باشد، به دلیل آنکه اصول مبنایی در طراحی 
مالیات بر عایدی ســرمایه، رعایت نشــده است با طیفی از معافیت های پیشنهادی 
در طرح )از معافیت به ازای همســر و فرزندان بالای ۱۸ ســال )تا ۴ واحد( گرفته 
تا معافیت زمین های زراعی و باغ ها در کنار حذف ســهام(، روبرو هســتیم که در 
تجربه کشــورهای مجری این پایه مالیاتی بی ســابقه است و عملًا وصول مالیات را 

منتفی می کند.
اگر مالیات منطبق بر مفهوم باشد و نرخ آن، مخصوصاً در ابتدای امر، بالا و بازدارنده 
نباشــد، می توان منطبق بر اصول اصلاحات مالیاتی عمل کرد: شمول فراگیر پایه 
مالیاتی با نرخ پایین. یعنی، به جز محل ســکونت و خودروی شــخصی فرد، همه 
دارایی های افراد پس از تعدیل در برابر تورم، با نرخی پایین و ثابت مشمول مالیات 
بشــوند. این موضوع باعث می شــود مقاومت در برابر مالیات به شدت کاهش پیدا 
کنــد، مقدمات لازم برای اعمال مالیات تخفیف یابــد، و پیچیدگی های غیر ضرور 

طرح کاهش یابد.
بر همین اســاس مرکــز پژوهش های اتاق ایران خواســتار بازگشــت این مواد به 

کمیسیون و اصلاح آن ها شده است.
 وقت مناسبی برای اجرای طرح مالیات بر عایدی 

سرمایه نیست
ایــن مرکز تأکید کرده اســت که این انتقادات به معنــای مخالفت با اصل مالیات 
بر عایدی ســرمایه نیســت؛ اما با توجه به شرایط اجتماعی فعلی و تجربه بی سابقه 
تورم های بالای ۴۰ درصدی در چند ســال اخیر و انواع شــکنندگی ها که اقتصاد 
کشــور به آن مبتلا است و عدم وجود بستر مناســب اجرای این »ابرپروژه«، این 
برهه زمانی، وقت مناسبی برای تصویب این طرح و اجرای آن نیست. اما اگر اصرار 
بر تصویب و اجرای این طرح اســت، بهتر اســت در طراحی و اجرای این طرح از 
یک سیســتم پیچیده، دفعی و آرمانی به یک سیستم ساده، تدریجی و با انتظارات 
محــدود روی بیاوریم. دلالت مذکور منطبق بر اصول اصلاحات مالیاتی اســت که 
توصیه به سادگی، تدریجی بودن، در نظر گرفتن ظرفیت اجرا، و کاهش زمینه های 

انتقال درآمد می کنند.

ترقی اقتصادی : معیشت جامعه کارگری در وضعیت قرمز قرار گرفته است. درست در شرایطی 
که وزارت کار خط فقر را حدود ۱۴ میلیون تومان اعلام می کند، حداقل حقوق کارگری حدود 

۶ میلیون تومان است.
اسفند سال گذشته بود که ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم در اولین جلسه شورای عالی 
رفاه و تامین اجتماعی، گفت که »رفع فقر را مطلقا به آینده موکول نکنید. رفع فقر مطلق از آن 
دســته برنامه های است که حتی نباید از امروز به فردا موکول شود؛ جلسات و برنامه ریزی های 
خود را بر این محور تنظیم کنید که برای همین شب عید بتوانید با اقداماتی جهادی، دستگیر 

فقرا و نیازمندان جامعه باشید.«
حالا بعد از گذشت بیش از ۱۰ ماه از این جلسه، دلار رکوردهای تازه ای را شکسته و طی این 
مدت رشد حدود ۱۳ هزار تومانی را به ثبت رسانده است. قیمت سکه هم از حدود ۱۲ میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان به ۲۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسیده است. متوسط قیمت مسکن از حدود 
۳۴ میلیون تومان به حدود ۵۰ میلیون تومان افزایش یافته و نرخ تورم نقطه به نقطه و سالیانه 
همچنان از مرز ۴۰ درصد بالاتر است. قدرت خرید مردم در حوزه های مختلف پایین و پایینتر 
آمده اســت. کار به جایی رسیده که ایران با تورم ۸۴ درصدی در بخش خوراکی ها در جایگاه 

پنجم دنیا قرار گرفته است.
فرامرز توفیقی کارشــناس حوزه کارگری با بیان اینکه معلوم نیســت چه بلایی قرار است سر 
معیشت کارگران بیاید و شرایط هر روز بحرانی تر می شود، درباره میزان افزایش حقوق ها در 
ســال آینده می گوید: خط فقر، هرگز معیاری برای تعیین دستمزد کارگران نیست و نمی تواند 
باشــد؛ دستمزد باید برای یک زندگی شــرافتمندانه و با آبرو کفایت کند نه اینکه فقط بتواند 

نیازهای ابتدایی زندگی را برآورده سازد.
خط فقر چند؟

پیدا کردن یک خط فقر قابل اســتناد در ایران کار آسانی نیست. سالهاست که هیچ نهادی به 
عنوان نهاد متولی برای اعلام خط فقر ملزم نشــده اســت. اعدادی که از تریبونهــای مختلف، با 
هدف تعییــن خط فقر اعلام میشوند نه تنها ناهمگون اند بلکه گاهی فاصله معناداری با همدیگر 
دارند. فرامرز توفیقی کارشناس حوزه کارگری در اینباره به بازار می گوید: بر اساس برنامه پنجم 
توسعه وزارت رفاه مسئولیت تعیین خط فقر را بر عهده داشت. بعد از اینکه وزارت رفاه در وزارت 

کار ادغام شد، این مسئولیت بر عهده وزارت کار، رفاه و تعاون اجتماعی افتاده است.
آنگونه که در گزارش وزارت رفاه آمده میزان خط فقر برای کل کشور از ۷ تا ۱۴ میلیون تومان 
است. اما این گزارش در حالی منتشر شده که چند ماه پیش رییس کمیته دستمزد در گفتگو 

بــا بازار خط فقر را ۱۸ میلیون تومــان اعلام کرده بود. حالا اما صحبت از خط فقر ۲۰ میلیون 
تومانی است.

اختلاف معنا دار خط فقر تهران با شهرستان ها و روستاها
وزارت رفــاه به تازگی در جدیدترین گزارش خود درباره خط فقر اعلام کرده اســت:  »خط فقر 
برای ســال ۱۴۰۱ به طور متوسط در کل کشور به طور سرانه ۲.۸۵ میلیون تومان و برای خانوار 
چهارنفره در حدود ۷.۷ میلیون تومان اســت. این عدد برای خانوار چهارنفره و سه نفره در شهر 
تهران برای ســال ۱۴۰۱ حدود ۱۴.۷ و ۱۱.۹ میلیون تومان برآورد می شــود.« بر اســاس این 
گزارش برآوردها حاکی از آن است که نرخ فقر یک خانوار چهار نفره در سال ۱۴۰۰ برابر چهار 
میلیون و ۵۴۱هزار تومان بوده است. در این میان تفاوت نرخ اعلامی برای خط فقر در روستاها و 
شهرهاست که برای بسیاری از کارشناسان جای سوال دارد. در شرایطی خط فقر برای روستاها 

حدود نصف شهرها اعلام شده که برخی از هزینه ها در سراسر کشور یکسان است.
توفیقی کارشــناس کار که بــه نوعی اعداد اعلامی برای خط فقر را غیر کارشناســی می داند 
می گوید: در این گزارش خط فقر خانواده های چهارنفره  برای تهران ۱۴.۷ میلیون تومان و برای 
شهرســتان ها، ۷.۷ میلیون تومان اســت. حال آنکه فاصله  خط فقر در تهران و شهرستان ها در 

نهایت یک فاصله ی ۱۰ تا ۱۵ درصدی  است.
او ادامه داد: درست که هزینه مسکن در شهرستان ها و روستاها کمتر از کلان شهرهاست، اما 
بخش دیگری از هزینه همچون خوراکی ها و آشامیدنی ها، هزینه های خدماتی همچنین انرژی 
)آب، برق، گاز و بنزین( و ارتباطات و هزینه های درمانی تقریبا در کشــور یکسان است. با این 

اوصاف نمی توان پذیرفت که خط فقر در روستاها نصف شهرها باشد.
۸ میلیون تومان پایین تر از خط فقر

در واقع اگر مبنا را خط فقر اعلامی از طرف وزارت رفاه یعنی حدود ۱۴ میلیون تومان و حداقل 
حقــوق یک کارگر را حدود ۶ میلیون تومان در نظر بگیریم می توان گفت که دریافتی جامعه 
کارگری حداقل ۸ میلیون تومان کمتر ازخط فقر است. این در حالی است که کارشناس حوزه 
کار می گوید: بر اساس بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار حداقل هزینه سبد معیشت باید مبنای تعیین 
دستمزد باشد که رقمی بیشتر از خط فقر است. حالا نه تنها درآمدهای جامعه کارگری حداقل 
هزینه های سبد معیشت کارگری را پوشش نمی دهد بلکه بیشتر جامعه امروز در زیر خط فقر 
هستند. مرتضی افقه، استاد دانشگاه شهید چمران و کارشناس اقتصاد توسعه پیشتر در اینباره 
گفته بود که »به اعتقاد بنده این عدد یک میانگین کشــوری است اما برای شهری مانند تهران 
با توجه به ســهمی که مسکن در تامین نیازهای اساسی دارد و با توجه به جهش شدید قیمت 

مســکن در ســال ها اخیر، خط فقر از این هم بالاتر خواهد بود مگر اینکه مسکن را از این سبد 
خارج کنیم که در آن صورت خط فقر به گونه دیگری محاسبه خواهد شد«.

جالب است که بدانید قیمت هر مترمربع مسکن در امسال حدود ۱۶ میلیون تومان افزایش یافته 
است. این افزایش هزینه های مسکن در شرایطی اتفاق افتاده که چیزی حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد 
مردم ایران مستأجر هستند و حدود ۲۰ میلیون نفر زاغه نشین و بدمسکن به شمار می آیند. در 

واقع حدود ۲۵ درصد یا معادل یک چهارم ایرانی ها زاغه نشین و بدمسکن هستند.
چند نفر زیر خط فقر قرار دارند؟

نتایج پژوهش های رسمی انجام شده نشان می دهد که تا پایان سال ۹۹ حدود ۲۶ میلیون زیر 
خط فقر زندگی می کردند. بعد آن آمار دقیقی در اینباره اعلام نشــده اما برخی از کارشناسان 
مدعی اند که دهک یک تا هشتم بر اساس آمار موجود زیر خط فقر قرار دارند. اما چه اتفاقی در 
اقتصاد ایران رخ داده که دهک های درآمدی که تا همین چند سال پیش جز دهک های مرفه 

بودند، حالا به زیر خط فقر سقوط کرده اند.
ندری اقتصاددان شرایط پیش آمده را حاصل تورم بالا دانسته و می گوید که از سال ۹۷ به بعد 
تورم عمومی کشــور بالای ۳۰ درصد بوده اســت. اما در طول این چند سال هیچ گاه حقوق و 
دستمزدها متناسب با نرخ تورم بالا نرفته است. به گزارش بازار ، او با بیان اینکه در سال گذشته 
حقوق کارمندان دولت تنها ۱۰ درصد افزایش یافت، ادامه داد: بر اســاس آنچه برخی از منابع 
خبری اعلام کرده اند دولت قصد دارد که مقدار حقوق را برای ســال ۱۴۰۲ حدود ۲۰ درصد 
افزایــش دهــد. این رقم کمتر از نصف تورم عمومی جامعه اســت. بماند که در برخی از بخش 

ها همچون خوراکی ها شرایط خیلی بدتر بوده و تورم آن حدود ۸۴ درصد اعلام شده است.

درآمد کارگران ۸ میلیون کمتر از خط فقر

زندگی زیر خط حیات؛ معیشت در وضعیت قرمز

مرکز پژوهش های اتاق ایران، خواستار بررسی مجدد موادی از طرح مالیاتی مجلس شد

اخذ مالیات بر عایدی سرمایه بدون تعدیل تورمی، گره گشا نیست
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ترقی اقتصادی : یکی از دلایلی که معامله گران بازار ارز، بودجه را به عنوان محرک دلار 
اعلام می کردند ناامیدی اهالی بازار سرمایه و خروج نقدینگی از این بازار بود.

لایحه بودجه توســط ابراهیم رییســی، رییس جمهور کشــور تقدیم مجلس شد. بودجه 
در حالی به مجلس ارائه شــده که مشــخص نبودن تکلیف بودجه با برجام و ریسک های 

سیاسی را در سال آینده منعکس می کند.
به عنوان مثال، بودجه سال آتی انبساطی است و نسبت به سقف بودجه سال جاری چهل 
درصد رشــد داشته است، این در شرایطی اســت که ریسک های سیاسی برجامعه حکم 
فرماست و با فرض تشدید فشارهای سیاسی و تحریم ها بر کشور برای سال آینده منابع 
درآمدی کشور محدود می شود که ممکن است در کنار رکود جهانی اقتصاد، درآمد کشور 
را تحت تاثیر قرار دهد و موجب ایجاد کســری بودجه شــود. با فرض ادامه وضع موجود 
اگر دلار تحت فشار ریســک های سیاسی باقی بماند، بودجه انبساطی می تواند خودش 
به تورم و قیمت دلار فشــار وارد کند به همین دلیل انبســاط چهل درصد بودجه به نظر 
می رســد با حساسیت زیاد بر مسئله امکان ادامه فشارهای سیاسی و تحریم وضع نشده 
است و سیاست گذار اثر فشارهای سیاسی و تحریم در کنار بودجه انبساطی را، بر قیمت 

ارز و تورم کم رنگ دیده است.
بررسی ریز تر بودجه ولی تناقضاتی را نشان می دهد افزایش مالیات ها، رشد بهره مالکانه 
معادن، افزایش قیمت ســوخت صنایع )در شــرایطی که پیش بینی ها از قیمت جهانی 
ســوخت برای ســال ۲۰۲۳ کمتر از سال ۲۰۲۲ است( و رشــد نرخ خوراک پتروشیمی 
ها نشــان دهنده یک بام و دو هوایی دولت در تعیین تکلیف بودجه اســت زیرا دولت در 

شرایطی فشار بر صنایع و شرکت ها را برای تامین بودجه افزایش داده است که در تعیین 
ســقف بودجه دست و دلبازی کرده  و فشار تورمی بودجه انبساطی در شرایط تحریمی را 

کمرنگ دیده است.
فشار دولت بر شرکت ها، منعکس کننده شرایط سخت دولت برای تامین بودجه سال آتی 
است ولی تهیه بودجه انبساطی دولت در حالیکه صنایع مکلف به عرضه ارز در سامانه نیما 
با نرخ مصوب ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی هســتند و پیمان سپاری ارزی برای صادرکنندگان 
به عنوان دســت انداز صادراتی تعیین شــده است، درآمدهای شــرکت ها را در حالیکه 

هزینه های آن ها مانند نرخ ارز نیما ثابت نیست محدود می کند.
در چنین شرایطی که درآمد شرکت ها تحت فشار است، افزایش هزینه سوخت و خوراک 
و بهره مالکانه معادن نیز کشیدن باقی مانده جان شرکت ها در هنگام فعالیت در شرایطی 
تحریمی است. وقتی فشارها تا این اندازه بر شرکت ها مضاعف شود منابع درآمدی شرکت ها 
برای توســعه و ســودآوری آن ها کاهش پیدا می کند و با توجه به آنکه آینده سودآوری 
شــرکت ها مهم ترین فاکتور برای تصمیم گیری درباره سرمایه گذاری در شرکت هاست 
تصویب بخشــودگی مالیاتی سرمایه گذاری شرکت های دولتی بر شرکت های بورسی نیز 

خیلی موجب تشویق سرمایه گذاری مولد در شرکت های بورسی نخواهد شد.
وقتی منابع درآمدی شــرکت ها محدود شــوند و نتوانند به خوبی بر توسعه تمرکز کنند 
احتمالا همین منابع درآمدی شــرکت ها که دولت به آن ها دل بســته است در در گذر 

زمان محدودتر و محدودتر خواهد شد.
همزمان با ارائه لایحه بودجه دولت  بازار ســرمایه ســرخپوش شــد و سرمایه به سمت 

صندوق های قابل معامله ســرازیر شــد. یکی از دلایلی که معامله گران بازار ارز، بودجه 
را به عنوان محرک دلار اعلام می کردند ناامیدی اهالی بازار ســرمایه و خروج نقدینگی 
از این بازار بود، این مســئله اگر با وجود فشــارهای سیاسی بر بازار ارز دوباره تکرار شود 
خروج نقدینگی از بازار ســرمایه می تواند وارد بازارهای موازی مانند دلار شده و مشکل 

بازار ارز را تشدید کند.

کالاست  تولیدکننده  نه  بورس 
مربوط  سیاســت گذاری  کــه 
به کیفیــت و میــزان تولید 
را مشــخص کند و نه خریدار کالاســت که بخواهــد کالا را با قیمتی 
پایین تر تصاحب کند و وظیفه حرکت نقطه ثقل قیمت را جهت حفظ 
موازنه دارد. سیســتم عرضه خودرو در بورس کالا بهترین و کاراترین راه 
حل فعلی بازار خودرو است به طوری که رابطه بین عرضه و تقاضا را با 

رقابتی شفاف و در اتاقی شیشه ای به نحو عالی انجام می دهد.
در کشــور ما سیستم خاص و محدود عرضه خودرو ماهیت این کالای 
مصرفی را به ســرمایه ای تغییر داده و افزایش پی در پی قیمت آن نیز 
مهر تاییدی بر این تغییر جایگاه زده اســت. این شرایط تا جایی پیش 
رفته اســت که دیگر نگاه ســرمایه ای به خودرو یک امر بدیهی شده و 
فروش این کالا از شکل اقساطی تغییر جهت داده و مشتریان به دنبال 
گرفتن تســهیلات با بهره جهت قــرار گرفتن در صف خرید، آن هم با 

هر کیفیتی شده اند!
ولی نکته اینجاست که بهترین روش عرضه این کالا در شرایط موجود 
چیســت؟ رابطه بین عرضه و تقاضا بر قیمــت بر هیچ اهل اقتصادی 
پوشیده نیست، زمانی که تقاضا بر عرضه پیشی بگیرد قیمت افزایش 
می یابــد و برعکس. با توجه به این اصل نمی توان انتظار کاهش قیمت 
کالایی را با توجه به تقاضای انبوه آن ناشــی از تعداد افراد فاقد خودرو 
در جامعه )انباشت تقاضا( و تولید محدود آن )محدودیت عرضه( داشته 
باشــیم  از طرفی با محدودیت های موجود ارزی و سیاســت های دولت 

)فارغ از انگیزه آن( تنها راه موجود مدیریت فعلی تعداد عرضه است.
بنابراین دو گزینه پیش روی سیســتم توزیع اســت، روش اول اینکه با 
راه اندازی سیستم های مبتکرانه! چون قرعه کشی اقدام به توزیع تصادفی 
رانــت در بازار کنیم )در بهترین حالت و در صورتی که هیچ تخلفی در 
سیســتم قرعه کشــی انجام نپذیرد( و تولیدکننده را در زیان انباشته 
افزایشــی سالانه نگهداشته و کل اکوسیســتم خودروسازی کشور را از 
قطعه سازان گرفته تا سیستم بانکی ناموفق در بازپس گیری تسهیلات 
پرداختی در زیان و مشــکل نگهداریــم. روش دوم اینکه با برگرداندن 
این رانت ناشــی از فاصله قیمتی به تولیدکننده، حداقل اکوسیستم را 
ســودده کرده و مشکلات یک بخش عظیم را حل و امیدوار باشیم که 
خودروساز از محل سود حاصله اقدام به بهبود کیفیت، تسویه با کلیه 

بخش های اکو سیستم و افزایش تولید کند.
آنچه سابقه نشان می دهد این است که هیچکدام از این روش ها حداقل 
تاکنون و با بررسی گذشته منجر به بهبود شرایط نشده و در آینده هم 
نخواهد شــد و تنها روش بهبود شرایط فعلی اصلاح ساختار مدیریتی 
و بــه تبع آن افزایش عرضه در بازار اســت ولی بــا نگاهی دقیق تر در 

می یابیم که اینجا مسئله انتخاب بین بد و بدتر است.
وقتی که مصرف کننــده انتخابی ندارد جبر به دادن امتیاز به صاحب 
کالا و عرضه کننده را دارد و این امر اجتناب ناپذیر است. ولی در این اکو 

سیستم بورس کجای معادله است؟
نســبت دادن هر وزنی از این معادله به بورس کالا آدرس دهی اشتباه از 
ســوی ذینفعان قرعه کشی بلیط بخت آزمایی رانت است. وظیفه بورس 
در این اکوسیستم تنها و تنها حفظ کارایی بازار است. بدین معنی که 
رابطه بین عرضه و تقاضا را با رقابتی شفاف و در اتاقی شیشه ای به نحو 
عالــی انجام می دهد و با حرکت دادن اهرم قیمت این معادله را متوازن 
نگهداشته و هیچ دخالتی در توابع اصلی و تعیین کننده معادله قیمت 
بازار )عرضه و تقاضا( ندارد و در بدترین حالت اقدام به حذف درخواست 
مازاد و کاهش متقاضی با حذف تقاضاهای سودجویانه می کند که این 

نیز به نفع سمت تقاضاست.
بورس نه تولیدکننده کالاســت که سیاســتگذاری مربوط به کیفیت و 
میزان تولید را مشــخص کند و نه خریدار کالاســت که بخواهد کالا را 
با قیمتی پایین تــر تصاحب کند و وظیفه حرکت نقطه ثقل قیمت را 

جهت حفظ موازنه دارد.
بدیهی اســت زمانی که هر یک از المان های تاثیرگذار در دو طرف این 
الاکلنگ تغییر کند )عرضه و تقاضا(، بورس با ایجاد تناســب، قیمت را 
باز هم کارا نگاه خواهد داشت بدین معنی که اگر زمانی با کاهش تقاضا 
یــا افزایش تولید، جذابیت قیمت کاهش یابد، سیســتم کارا و دقیق 
بورس کالا با کاهش قیمت ها تا سطح موردنظر مصرف کننده قیمت ها 

را کاهش خواهد داد و برعکس.
با توجه به توضیحات فوق بدیهی اســت که سیستم عرضه بورس کالا 
بهتریــن و کاراترین راه حل فعلی بازار بوده و کســانی که در راســتای 
وارد کردن هجمه به این سیســتم شــفاف و شیشه ای هستند از چه 

گروهی هستند.

احسان برین : بازار ســهام در روزهــای اخیر رشد مناسبی را به 
ثبت رسانده است. در روز گذشته نیز شاخص کل بورس به میزان 

۳۳/ ۲درصد رشد کرد.
این طور که به نظر می رســد فعالان بازار سهام در شرایطی شاهد 
رشــد قیمت ها در بازار مذکور هســتند که در بــازار بدهی بازده 
موثر در بســیاری از اوراق بیش از ۳۲ تا ۳۳درصد اســت. همین 
امر نشــان می دهد که در شــرایط بهبود انتظارات در بازار سهام 
می توان در هر شــرایطی به رونق بازار یاد شــده خوش بین بود. با 
این حال نکته مهم تر آن اســت که حتی در شرایطی که انتظارات 
تورمی دســت بالا را در تصمیم گیری سرمایه گذاران نداشته باشد 
باز هم بازار ســهام می تواند با توســعه بازار بدهی به رشــد خود 
ادامــه دهد. بررســی ها حکایت از آن دارد که بــازار بدهی ایران 
درصورت افزایش و بهبود وضعیت تامین مالی شــرکتی می تواند 
در بلندمدت با توســعه فعالیت شــرکت ها به سودآوری واقعی در 
اقتصاد بینجامــد؛ موضوعی که خود را در افزایش قیمت ســهام 
شــرکت ها نشان خواهد داد. البته باید توجه داشت که عنصر مهم 
در رســیدن به هدف مذکور افزایش مقبولیت بازار بدهی در میان 
مردم اســت، تا این بازار نیز بتواند همچون بازار ســهام در میان 

مردم طرفدار پیدا کند.

 بازار بدهی نقش مهمی در توســعه اقتصاد کشــورها دارد چراکه 
سیاستگذاران پولی در بیشــتر کشورهای جهان این روزها از این 
بازار بــرای کنترل متغیرهــای پولی و در نتیجه سیاســتگذاری 
در این خصــوص بهره می برنــد، با این حال در حــوزه تامین مالی 
شــرکتی نیز این بازار بســیار کارآ عمل می کنــد؛ این در حالی 
اســت که بازار نوظهور بدهی در ایران طی ســال های گذشــته 
نتوانســته در این خصوص عملکردی موثر داشــته باشد. این بازار 
به سبب آنکه نرخ بهره در آن مشخص می شود در سال های اخیر 
به خصوص از میانه ســال ۹۹ چندان از ســوی فعالان بازار سهام 
با دیده خوش بینی نگریســته نشده اســت، با این حال بررســی ها 
در کشــورهای متعــدد حکایــت دارد که بازار مذکــور می تواند 
برای توســعه فعالیت شــرکت ها و افزایش ســودآوری آنها مفید 
باشــد. اینطور که به نظر می رسد بازار ســرمایه ایران نیز می تواند 
 در بلندمدت از مســیر توســعه بازار بدهی به افزایش سودآوری 

در بازار سهام کمک کند.   
بدهی از اوراق تا بازار

پــس از انقــلاب ۱۳۵۷، یکــی از حوزه های مورد توجــه مردم و 
سیاســیون، اقتصاد بود. در حوزه اقتصــاد نیز به دلیل غالب بودن 
وجوه اســلامی بر دیدگاه های اندیشمندان، حساسیت شدیدی در 
رابطه با متغیر نرخ ســود به وجود آمد که عمدتا تحت تاثیر حرمت 
پدیده ربا در اسلام بود. در حقیقت، بسیاری از چهره      های شاخص 
انقلابی بر این موضوع تاکید داشــتند که ســازوکارهای اقتصادی 
باید به      گونه      ای بازتعریف شوند که در هیچ یک از ابعاد خرد و کلان 
اقتصادی شک و شــبهه      ای در رابطه با ربوی بودن معاملات وجود 

نداشته باشد. 
این موضوع ســبب شد بازارهای پولی و مالی بیش از ۴ دهه اخیر 
دســتخوش تحولات جدی شــوند. تصویب قانون عملیات بانکی 
بدون ربــا، ایجاد تحولات در بازار ســرمایه، حــذف اوراق قرضه و 
جایگزینی آن با اوراق مشارکت و غیره نیز در همین راستا بودند. 
تبادل افکار میان اندیشــمندان داخلــی و ورود نگاه های نوین و 

تخصصــی اقتصادی و مالی به فقه اســلامی در کنار اســتفاده از 
ظرفیت های مغفول قراردادهای مشــارکتی و مبادله            ای در اسلام 
ســبب شــد رفته      رفته ســازوکارهایی برای بازتعریف نرخ سود بر 
اساس دیدگاه های اسلامی شکل گیرد، بنابراین این دیدگاه غالب 
در دهه      های آغازین پس از انقلاب که هر نوع روش تامین مالی که 
در آن سود )مخصوصا ســود ثابت( تعیین می شد را با دیده شک 
نســبت به ربوی بودن آن می      نگریستند، رفته      رفته جای خود را به 
دیدگاه های بازتر به      لحاظ فقهی داد که می توان با لحاظ معیارهای 
اســلامی نیز قراردادهای تامین مالی را به      گونه      ای طراحی کرد که 
ربوی نباشند و در عین حال در آنها بسته به نوع قرارداد )مشارکتی 
یا مبادله      ای بودن(، نرخ ســود متغیر یا ثابت نیز دریافت کرد.  در 
حقیقت بر مبنای دیدگاه فقهی اســلامی، در عین حرمت ربا، اما 

بیع حلال است. 
بســیاری از عقود مبادله      ای با نرخ ســود ثابت نیــز بر پایه همین 
اعتقاد به حلیت بیع توســعه داده شــده اند. در همین راستا، یکی 
از آخرین بازارهایی که طی ســال های اخیــر از این موضوع تاثیر 
پذیرفته و رشد قابل      توجهی نیز داشته، بازار بدهی است. در رابطه 
با بازار بدهی، اساســا می توان ادعا کرد تا پیش از ســال ۱۳۹۴ و 
انتشار نخستین گروه از اسناد خزانه اسلامی، در ایران بازار بدهی 
واقعی وجود نداشــت.  البته باید توجه کرد که انتشار اوراق بدهی 
متفاوت از وجود داشتن بازار بدهی است. سابقه انتشار اوراق بدهی 
در اقتصاد ایران پس از انقلاب عمری بیشتر از این ها دارد و پیش 
از تشکیل بازار بدهی، دستگاه های اجرایی با توسل به انتشار انواع 
اوراق مشارکت، اجاره، وقف و غیره اقدام به تامین مالی پروژه های 
خــود کرده بودند، اما اینکه دارندگان اوراق بتوانند آنها را در بازار 
جداگانه      ای وارد معاملات ثانویه کنند، اتفاق جدیدی بود که به طور 

جدی پس از انتشار اسناد خزانه اسلامی در سال ۱۳۹۴ رخ داد.
اکنون، پس از گذشــت بیش از ۷ ســال از انتشــار اســناد خزانه 
اســلامی، بازار بدهی در ایران هم از حیث تنــوع ابزارها و هم از 
حیث ارزش، توســعه قابل      توجهی یافته است. در حال حاضر انواع 

اســناد خزانه اســلامی و اوراق بدهی شــرکتی و دولتی، در حال 
معامله در بازار ثانویه هستند.

گســترش بازار بدهی در ایران طی ســال های اخیــر، همچنین 
باعث شــده آثار جانبی مثبتی نیز برای برخی دستگاه های اجرایی 
دیگر نظیــر بانک مرکزی و ســازمان برنامه و بودجــه  پدید آید. 
یکی از بزرگ ترین دســتاوردهای بــازار بدهی برای بانک مرکزی، 
امکان پذیر کردن اجرای عملیات بازار باز اسلامی است.  درحقیقت 
تــا پیش از عمق یافتن بازار اوراق بدهی در ایران، به لحاظ فقهی و 
اســلامی بانک مرکزی با محدودیت های جدی برای انجام عملیات 
بازار باز روبه رو بود، اما طی ســه سال اخیر بانک مرکزی توانسته از 
طریق ظرفیت حراج اوراق مالی اســلامی و توسل به قراردادهای 
بازخریــد )ریپو( و بازخرید معکــوس )ریپو معکوس( قدرت مانور 
خود در زمینه مدیریت نقدینگی را بهبود بخشــد.   از سوی دیگر، 
عمــق یافتن بازار بدهی سبب شــده طی ســال های اخیر یکی از 
منابع مهم دولت برای تراز کردن بودجه      های سنواتی خود، درنظر 
گرفتن ردیف      های مشــخص برای واگــذاری دارایی های مالی یا 
همان اوراق بدهی باشــد. اهمیت این موضوع به ویژه در سال های 
پــس از خروج آمریکا از برجام و کاهــش درآمدهای نفتی ایران، 

بیش      ازپیش، عیان شد.
بازار بدهی ایــران نیز همانند بازار ســهام دارای بازیگران دولتی 
و خصوصی اســت. در ســمت عرضه بازار بدهی، چنانکه در ادامه 
توضیح داده خواهد شد، بازیگر اصلی دولت است و در سمت تقاضا 

نیز عمدتا اشخاص حقوقی قرار دارند.  
ســوالی که در اینجا پدید می آید این اســت که چه راهکارهایی 
سبب خواهند شــد در ادامه مســیر فعالیت بازار بدهی در ایران 
شاهد اقبال بیشــتر مردم عادی و بخش خصوصی نیز به این بازار 
باشیم.  برای پاسخ به این پرسش ابتدا نیاز داریم آگاهی مختصری 
از وضعیــت بــازار بدهی ایــران پیدا کنیم و ســپس راهکارهای 
 اقبال بیشــتر مــردم عــادی و بخش خصوصی را نســبت به آن 

بررسی کنیم.

ترقی اقتصادی : با توجه به اینکه روزهای ســبز دوباره به بازار سرمایه بازگشته اند 
و ضرر ســهام داران درحال جبران است، یک کارشناس بازار سرمایه بر این باور است 
که این رشد منطقی بوده اما نباید چشم خود را روی ریسک هایی که بورس را تهدید 

می کنند، ببندیم.
حمید کوشــکی درمورد دلایل صعود بورس توضیح داد: دلیل صعود بازار، روند رو به 
رشــد نرخ دلار بوده است؛ با توجه به وضعیت اقتصادی پیش رو و همچنین اینکه اگر 
در تحلیل هــا نرخ دلار را حدود ۳۵ هزار تومان در نظر بگیریم، وضعیت ســودآوری 

شرکت ها بهتر می شود.
وی ادامــه داد: اما این نکته به این معنی نیســت که از ریســک هایی که می توانند 

پیرامون بازار وجود داشــته باشند، غافل شویم. مهم ترین ریسک نیز موضوع منابع و 
مصارف بودجه اســت، چراکه بودجه نشــان می دهد دولت از محل حامل های انرژی 
یعنی نفت و گاز پیش برآوردی کرده است که این موضوع چشم انداز کسری بودجه را 
قوی می کند. این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه دو سناریو برای جبران کسری 
بودجه وجود دارد، توضیح داد: ســناریوی نخســت این است که بخشی از کسری از 
طریق دســت درازی روی منابع شرکت ها جبران شود. سناریوی دوم نیز این است که 
کســری از محل خلق پول و رشد نقدینگی جبران شود که به نظر می رسد سناریوی 

دوم محتمل است.
کوشــکی ادامه داد: در هر حال جمیع این موارد نشان می دهد که متغیرهای اسمی 

اقتصــاد از جمله تــورم، نقدینگی و نرخ ارز به نفع بازار ســرمایه می چرخند که این 
موضوع در کنار رشــد قابل توجه قیمت در بازار مســکن، طلا، ارز و... قرار می گیرد. 
همه این موارد حاکی از آن اســت که بازار سرمایه عقب افتادگی دارد و اتفاقاتی که 
ســال ۱۳۹۹ رخ داد باعث شد این عقب افتادگی امروز به منطقی ترین شکل ممکن 

پوشش داده شود.
وی با تاکید بر اینکه این روزها شــاهد بازار عجیــب و غریب و تقاضا در قیمت های 
عجیب و غریب نیستیم، توضیح داد: بازار بسیار خوش معامله است، هم می توان خرید 
هم می توان فروخت. به راحتی می توان از یک ســهم خارج یا به آن وارد شــد و این 

نقطه عطف بازار سال ۱۴۰۱ است.
به اعتقاد این کارشناس، بازار سرمایه خود را با بازارها همگن می کند و جا برای رشد 
دارد. البته این به این معنی نیست که چشم خود را روی ریسک هایی که شاید امروز 

قابل پیش بینی نیستند اما در ادامه ممکن است ایجاد شوند، ببندیم.

ترقی اقتصادی : هیات مدیــره بورس کالای ایران در نامه ای به 
وزیر صمت ضمن هشدار در مورد شیوه عرضه خودروهای وارداتی 
تاکید کرد که عرضه خودروهای وارداتی در بورس منوط به ورود به 

کشور و صدور قبض انبار است.
 شــرکت بورس کالای ایــران در نامه ای به ســید رضــا فاطمی 
امین وزیر صمت بــا موضوع چالش های موجود در مســیر عرضه 
خودروهای وارداتی، تاکید کرد که با توجه به ســوابق پیش فروش 
خودرو در سال های قبل توسط واردکنندگان و تشکیل پرونده های 
کثیرالشــاکی از مالباختگان خودرو، هیــأت مدیره بورس کالا این 
روش فــروش را بــه دلیل ابهامات و ریســک های زیــادی که به 

خریداران تحمیل خواهد کرد به صلاح نمی داند.
در این نامه که دوم بهمن ماه صادر شــده، آمده اســت: همان طور 

که مستحضرید به دلیل اهمیت قابل ملاحظه بازار خودرو در کشور 
تصمیمات کلان در این حوزه سایر بخشهای اقتصادی را به صورت 
جدی متأثر کرده و همــواره یکی از مؤلفه های ارزیابی دولتها بوده 
است. به همین دلیل شایسته است تصمیمات این حوزه به صورت 
مضاعف مورد ارزیابی و ســنجش قرار گرفته تــا از تصمیم گیری 
مقطعی فســاداور و گذرا اجتناب شــود. با وجود اینکه در مراحل 
اولیــه طرح فروش خودروهای وارداتی به صورت ســلف در بورس 
کالای ایــران از جمله پیگیری پذیــرش خودروهای وارداتی تلاش 
شــد همکاریهای همه جانبه با سیاســتهای آن وزارتخانه محترم 
صورت گیــرد اما در حال حاضر نگرانیهــای متعددی در خصوص 
مســائل حقوقی و ریســک های عملیاتی همچنان باقی مانده که با 
توجه به انحراف در طرح اولیه ضروری اســت مجدداً مورد مداقه و 
بازنگری قرار گیرد اهم چالشــها و ملاحظات مربوطه و راه حل های 

پیشنهادی به شرح زیر است.
واریز مابه التفاوت قیمت کشــف شده و قیمت پایه از سوی بورس 
کالای ایران به حســاب خزانه داری کل کشور فاقد مستند قانونی 
بــوده و مغایر مقررات حاکم بر بازار ســرمایه اســت چراکه ثمن 
معامله باید به صورت مســتقیم به حســاب فروشــنده واریز شود 

همچنیــن این درآمد بــه موجب اصل ۵۲ قانون اساســی نیازمند 
قانون گذاری و تأیید شــورای نگهبان اســت. مضــاف اینکه ایده 
واردات خــودرو بدون لحاظ جوانب حقوقی و قانونی چندین بار در 
مجلس شــورای اسلامی طرح و توســط مجمع تشخیص مصحلت 
نظام از جمله بند یک نامه شماره ۹۸۳۵۷/۰۱۰۱ مورخ ۱۳۹۸/۶/۶ 
خلاف سیاســتهای کلی نظام تشــخیص داده شــد. ماحصل این 
مباحث ماده ۳ قانون ســاماندهی خــودرو و تصمیم گیری هیأت 
محترم وزیران مطابق مصوبــه ۵۹۸۶/۹۵۲۴۰ مورخ ۱۴۰۱/۶/۳ و 
مصوبه ۶۰۳۷۵/۱۳۹۳۷۳ مورخ ۱۴۰۱/۸/۷ بوده که از ابزار ســود 
بازرگانی به عنوان مبنای قانونی اخذ عایدی دولت اســتفاده کرده 
اســت و کارگــروه بند )۲( را موظف به تعیین نرخ ســود بازرگانی 
علی الحســاب و قطعی کرده اســت. همانگونه کــه در ماده ۱۳۷ 
قانون امور گمرکی اشــاره شده است گمرک چلا مجاز به اخذ سود 
بازرگانی علی الحســاب و دریافت مابــه التفاوت پس از تعیین نرخ 
ســود بازرگانی قطعی است. این رویه سالهای متمادی است که در 
دولت تمرین شده و مشخص نیست چرا کارگروه مذکور خلاف رویه 
قانونی و مصوبه هیأت محترم وزیران نســبت به تأسیس چارچوب 

حقوقی جدید اقدام کرده است.

همانگونــه که مســتحضرید فرایند واردات خودرو چندین ســال 
اســت به دلیل افزایش شدید نرخ ارز در بازار و همزمان پیچیدگی 
تحریم های ظالمانه متوقف شده فلذا بسیار محتمل است در شرایط 
فعلــی عملیات بازرگانی و حمل خودروهــای مذکور دچار اختلال 
شده و در عمل واردات قطعی خودرو محقق نشود. مضاف بر اینکه 
به دلیل تقاضای ســنواتی انباشت شده بر روی خودروهای وارداتی 
لازم است آثار فروش واردات غیر قطعی و به تعبیری خالی فروشی 
به دقت مورد امعان نظر قرار گیرد. بســیاری از خودروهای وارداتی 
به دلیل آنکه فاقد مدارک اصالت تولید کننده اصلی هستند ممکن 
است از ســوی نهادهای نظارتی تأیید نشوند و با مشکل استاندارد 
شماره گذاری و در نهایت اعتراضات تحویل گیرندگان مواجه شوند. 
مستحضرید که دستگاه های مختلف خارج از وزارت صنعت، معدن 
و تجارت مســئول تأیید نهایی این موارد هستند. بدیهی است هر 
دستگاه مسئولیت نظارتی خاص خود را داشته و تا قبل از بازرسی 

خودرو نمی توانند تعهدی در خصوص امور واردات بدهند.
فلذا دلایل متعددی وجود دارد که خودرو نتواند در زمانی که عرضه 
کننده تعهد داده از مبادی ورودی گمرک به داخل کشــور منتقل 
شــود قطع نظر از آثار مخرب این سیاســت بر انتظارات تورمی و 

جهش نرخ ارز به دلیل تقاضای سوداگرانه بر روی خودروی وارداتی 
فروش ســلف کالاهــای وارداتی قبل از ترخیــص از گمرک واجد 
ریســک تحویل بوده و مشابه آن در ســنوات گذشته در خصوص 
کالاهای کشاورزی و فروش سلف در بازارگاه رخ داده و نارضایتی ها 
و انتقادات گســترده رسانه ها را در پی داشــته است. بدیهی است 
زمانیکــه خودرو قبل از ترخیص به صورت ســلف فروخته شــود 
بین واقع شــده و فروشــنده مکلف به تحویل خودرو می باشد؛ این 
در حالی اســت که بســیاری از مقتضیات و شــرایط خارج از اراده 
وی بوده و در عمل قراردادی منعقد شــده که ریســک عدم ایفای 
تعهد عرضه کننده در آن بسیار زیاد است. تجربه پرونده های کثیر 
الشــاکی واردات خودرو در سنوات گذشته شاهدی است بر آن که 
فروش خودرو قبل از ترخیص از گمرک قابل برنامه ریزی نیســت 
و هرگونه نکول عرضه کننده منجر به شکســت سیاســت شده که 
با ورود نهادهای نظارتی در نهایت به ضرر دســتگاه های حاکمیتی 
می شود لذا پیشنهاد می شود به صورت جدی از انجام آن جلوگیری 
شــود. به طــور خلاصه و بر اســاس مبانی، فــوق اولاً در تولتایی 
فروشــنده خودروهای وارداتی برای تحویل مبیــع در قراردادهای 
ســلف تا قبل از ترخیص از گمرک ابهام جــدی وجود دارد و ثانیاً 
بــورس کالای ایران امکان اتخاذ رویه غیرقانونی و واریز وجوه ثمن 
معامله به حساب شخصی غیر از عرضه کننده و ارکان بازار سرمایه 
را ندارد فلذا خواهشــمند اســت در خصوص بررسی و بازنگری در 
موارد فوق در مراجع ذی ربط حســب صلاحدید دســتور مقتضی 

را صادر فرمائید.

حفظ موازنه بین منافع تولیدکننده و 
مصرف کننده در بورس کالا

مدیر دارایی و کارشناس بازار سرمایه
اشکان زودفکر

آشتی بورس و بازار بدهی

دستاوردهای بازار بدهی برای اقتصاد ایران

یک پیش بینی از آینده بورس

هشدار بورس کالا به وزارت صمت؛

شیوه عرضه خودروهای وارداتی را اصلاح کنید


بازارسرمایه 3

اثربودجه بربازاردلارو بورس
دیدگاه

ترقی اقتصادی : علیرضا توکلی معتقد اســت: که ما در بازار سرمایه و در بخش اوراق 
بدهی ظرفیت بالایی برای انتشار داریم.

چند وقتی اســت که نرخ های اوراق گام بر سر زبان ها افتاده است و اهالی بازار سرمایه 
یکی از علل حال و روز بد بازار سرمایه را افزایش نرخ های اوراق گام می دانند . همچنین 

میزان انتشــار این اوراق تا حدی جای ســوال و بحث دارد. به همین خاطر در سلســله 
برنامه های چارســو با علیرضا توکلی کاشی معاون توسعه کانون نهادهای سرمایه گذاری 

ایران در این خصوص به صحبت نشسته ایم.
علیرضا توکلی معتقد است: که ما در بازار سرمایه و در بخش اوراق بدهی ظرفیت بالایی 

برای انتشار داریم.
ســازمان بورس همانطور که در سنوات گذشته و با اســتفاده از این ظرفیت ، دست به 
انتشــار انواع اوراق مالی برای شرکت ها زده اســت . می تواند این بار نیز با قدم مثبت 
بانک مرکزی در خصوص اوراق گام و ضمانت بانک ها مقدار بیشتری از این اوراق را در 

بازار سرمایه منتشر کند.
معاون توســعه کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران این موضوع را هم اضافه کرد که در 
صورتی که این اوراق به رســمیت شناخته نشــود. ممکن است در شبکه غیر رسمی با 
نرخ های بالاتری همچون ۵۰ درصد هم تنزیل شود که می تواند اثر منفی تری بر بازار 

سرمایه داشته باشد.

شوک های منفی به بازار سرمایه

اوراق گام فرصت است یا تهدید
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ترقی اقتصادی : همه چیز در بازار بین بانکی به اوج خود رسیده 
اســت. بانک مرکزی که در این بــازار اهتمام بر تنظیم نرخ بهره 
بین بانکی و از سوی دیگر بهبود وضعیت نقدینگی بانک ها دارد 
پاسخ مشکل بانکی را در تزریق بالای پول در این بازار می داند.

از ابتدای ســال ۹۹ تاکنون در کنار بازار شــبانه که در آن بانک 
ها می توانند نیازهــای کوتاه مدت خود را برطرف کنند در بازار 
باز نیز بانک مرکزی نقدینگی بانک ها را با بده بستان های میان 

مدت مدیریت می کند.
در همیــن رابطه در هفتــه های اخیر شــاخص تزریق پول در 
مجموع دو بازار به حدی رســیده که در ســال های اخیر سابقه 

نداشته است.
رکوردزنی در تزریق بین بانکی بانک مرکزی 

در هفته منتهی به نیمه دی ماه بانک مرکزی در بازارباز در حدود 

۱۰۷ هزار و ۵۰۰ میلیاردتومان نقدینگی تزریق کرد. در این بازار 
بانک ها اوراق به بانک مرکزی پیشنهاد می دهند و  این نهاد نیز 

متناسب با صلاحدید خود از بانک ها خرید می کند.
در ایــن هفته آن چه بانک هــا از بانک مرکزی دریافت کرده اند 
در تاریخ بازار باز )یعنی از ابتدای ســال ۹۹ تاکنون( بی ســابقه 

بوده است.
در کنار تزریق بالای پول در این بازار، نقدینگی بســط داده شده 
در بازار شــبانه نیز پس از چهار هفته صفر، دوباره صعودی شد. 
طبــق آمارهای بانک مرکزی در هفته منتهــی به نیمه دی ماه 
درحدود  هزار و ۵۶۰ میلیارد تومان اعتبارات قاعده مند در نظام 

بانکی از سوی بانک مرکزی تزریق شد.
در بازار شبانه بانک ها می توانند از همدیگر استقراض کوتاه مدت 
داشــته باشند که بانک مرکزی در این بازار در سقف نرخ سود به 
بانک ها پــول قرض می دهد. این قرض دهــی همان اعتبارات 
قاعده مندی است که بانک مرکزی در این بازار به نهادهای مالی 

می دهد.
در نهایت پولی که بانک مرکزی در این هفته در بانک ها بســط 
داده معــادل با مجموع بازار باز و بازار شــبانه بوده که در نهایت 
درنزدیکی مرز ۱۱۰ همت به ثبت رســیده است. این رقم طبق 
آمارها معادل با ۱۰۹ هزار و ۵۰ میلیارد تومان رقم خورد. عددی 
که ســابقه آماری نشــان می دهد پیش از این در بازارهای بین 

بانکی تجربه نشده بود.

عرضه بالای پول از سوی بانک مرکزی در بانک ها در حالی رقم 
خورده کــه البته نرخ بهره بین بانکی با وجود بالا بودن ســطح 
آن اما تغییر چندانی را با گذشــته ثبت نکرده اســت. نرخی که 

همچنان سودای ۲۱ درصد را دارد.
نرخ بهره 2۱ درصدی در میانه زمستان

نــرخ بهره بیــن بانکی در هفته منتهی به نیمــه دی ماه برابر با 
۲۱.۰۴ درصد بوده اســت. این بیشترین نرخ بهره بین بانکی در 
چند ماه اخیر بوده اما دامنه تغییرات در این مدت آن قدرها زیاد 

نبوده و در مرز ۲۱ درصد قرار داشته است.
ثبات نرخ بهره بین بانکی در حالی رقم خورده که حجم پول بسط 
داده شده از سوی بانک مرکزی در این بازار سابقه نداشته است. 
آن چــه در بــازار باز مشــاهده می شــود آن اســت کــه نیاز 
بانــک ها بــه دریافــت نقدینگی در ســطح بالایی قــرار دارد. 
برای مثــال، اوراقی کــه بانک ها بــه بانک مرکزی پیشــنهاد 
 داده انــد تقریبــا ۱۱۵ همــت بوده اســت؛ رقمی بی ســابقه 

در تاریخ بازار بین بانکی.
این موضوع به معنای آن است که نیاز به نقدینگی در نظام بانکی 
اکنون به بالاترین ســطح خود رســیده و آنچه بانک مرکزی در 
این بازار تزریق می کند، ناشــی از اوج بی سابقه تقاضای پول در 

نهادهای مالی است.
این در حالی است که، نرخ بهره بین بانکی باوجود تغییرات اندک 
در ایــن بازه ها، در مرز ۲۱ درصد ثابــت مانده و تغییر چندانی 

نداشته است. نرخ بهره را عموما در اقتصاد، قیمت پول رد و بدل 
شده در بازار بین بانکی می دانند.

این که شــاخص کلیدی اقتصاد ایران، باوجود تزریق بالای پول 
از ســوی بانک مرکزی همچنان ثابت مانده، نشان می دهد مازاد 
تقاضای پول در بازار همچنان بالا است. مازاد تقاضا در بازار بین 
بانکی یعنی کســری پایدار در نظام بانکی که در نهایت می تواند 
به اضافه برداشت از بانک مرکزی منجر شده و با افزایش در پایه 

پولی، نرخ تورم را رشد دهد.
به همیــن علت برخی از تحلیلگران معتقدنــد بانک مرکزی در 
شرایطی که نیاز به نقدینگی بانک ها در درجات بالایی قرار دارد 
از حیث اقتصادی تعیین دستوری نرخ بهره می تواند تورم زا باشد 

و نیاز است تا زنجیر نرخ بهره رها سازی شود.
تحلیل دوم در خصوص عملکرد بانک مرکزی در بازار بین بانکی

برخی دیگر از کارشناسان معتقدند رشد تزریق پول در بازار باز در 
راســتای پیشگیری از روند صعودی نرخ بهره بین بانکی از سوی 
بانک مرکزی انجام می شود. این نرخ به صورت هفتگی در  بازار 
شبانه و باتوجه به بده بستان بانک ها در این بازار کشف می شود.

تزریق بالای پول بانک مرکزی در این معاملات به نوعی به منظور 
آن اســت که بده بستان نهادهای مالی در بازار شبانه کمتر شده 
و در نهایت با کاهش تقاضای پول دربازار بین بانکی، نرخ بهره را 

در سطح پایینی قرار دارد.
این موضــوع نیز چون غالبــا در بازار باز رخ مــی دهد و مانده 
نقدینگــی در این عملیات یکــی از اجزای پایه پولی به شــمار 
 مــی آید می توانــد از مســیر پایه پولــی موجب رشــد تورم 

در کشور شود.

ترقی اقتصادی : سال ۲۰۲۲ علیرغم سقوط های 
متعدد و سونامی ترس، عدم اطمینان و شک، سال 
خوبــی برای ســرمایه گذاری خطرپذیــر در حوزه 
ارزهای دیجیتــال بود. با این حــال، یک گزارش 
جدید هشــدار می دهد که ممکن اســت امســال 
با کاهش شــدید ورود ســرمایه به این بازار مواجه 
باشــیم که به نوبه خود می تواند رشــد بازار را به 

تأخیر بیاندازد.
بــه گــزارش کویــن تلگراف، گلکســی ریســرچ 
)Galaxy Research( خاطرنشــان می کند که 
تعداد معاملات و ارزش سرمایه گذاری  شرکت های 
ارز  اســتارت آپ های  و   ۳.۰ وب  در  خطرپذیــر 
دیجیتال در سال ۲۰۲۲ اندکی بیش از ۳۰میلیارد 

دلار بوده است.
الکــس تــورن )Alex Thorn(، رئیــس بخش 
تحقیقات گلکســی، ۲۰۲۲ را به عنوان سال هیولا 
توصیف کرد که زیر سایه سرمایه گذاری ۳۱میلیارد 
دلاری ســرمایه گذارهای خطرپذیر در سال ۲۰۲۱ 

قرار گرفت.
تورن با اشاره به گزارش منتشرشده این شرکت در 

۵ ژانویه )۱۵ دی( بیان کرد کرد که شــرایط کلان 
اقتصــادی و بازار ارزهای دیجیتال منجر به کاهش 
قابل توجه سرمایه  گذاری در سه ماهه سوم و چهارم 
سال ۲۰۲۲ شده است. این شرایط احتمالاً تا سال 
۲۰۲۳ ادامه خواهد داشت، زمانی که شرایط کلان 

بازار بهبود یابد.
تورن خاطرنشــان کرد اگرچه در سه ماهه چهارم 
ســال ۲۰۲۲ شــاهد کمترین حجــم معاملات و 
کمترین میزان ســرمایه سرمایه گذاری شده در دو 
ســال گذشته بوده ایم، در این سال ۲٬۹۰۰ قرارداد 

سرمایه گذاری خطرپذیر بسته شده است.
بــه بــاور تورن اگــر این رونــد ادامه پیــدا کند، 
شــرکت های ارز دیجیتال و وب ۳.۰ احتمالاً برای 
تأمین ســرمایه در ســال ۲۰۲۳ با مشکل مواجه 

خواهند شد.
    شرایط کلان اقتصادی، پولی و ارزهای دیجیتال 
نشــان می دهد که سال سختی برای همه بازیگران 

در پیش است.
او افزود کــه کاهش ارزش شــرکت ها و مطالبات 
گذاران، شرایط سخت تری  سخت گیرانه تر سرمایه 
را بــرای جذب ســرمایه برای کارآفرینــان ایجاد 
می کند. او ادامه داد: استارت آپ ها در سال ۲۰۲۳ 

باید بــر روی زیرســاخت ها، کاهــش هزینه های 
عملیاتی و افزایش درآمد بسیار متمرکز شوند.

از آنجایی که ایالات متحده همچنان بر اکوسیستم 
دارد،  تســلط  دیجیتــال  ارز  اســتارت آپ های 
قانون گذاری و نظارت نیز برای سرمایه گذاری تأثیر 

خواهد گذاشت.
بر اســاس این گزارش، بیــش از ۴۰درصد از کل 
معاملات سرمایه گذاری خطرپذیر ارزهای دیجیتال 
در سال گذشــته مربوط به یک استارت آپ مستقر 

در ایالات متحده بوده است.
اهمیت تداوم وجود ایالات متحده برای این بازارها 
و موقعیت پیشــروی آن ها، برای سیاســت گذاران 
این کشــور دلایل کافی برای شفاف سازی و تدوین 
قوانین و مقررات برای این صنعت نوظهور را فراهم 

می کند.
هرچند، تمایل سرمایه گذاران و )رشد(  بازار ارزهای 

دیجیتال دوره ای است.
جین فرانتز )Gene Frantz(، شریک ارشد گوگل 
و آلفابت در صندوق رشد مستقل کپیتال جی، ماه 
گذشــته به فوربس گفت که سرفصل ها و دورنمای 
ســال ۲۰۲۳ در پایان بســیار بهتر از امروز به نظر 

می رسد.

اگرچه چرخه خبری کنونی ممکن اســت ناامیدانه 
باشد، اما ایســتادگی و نوآوری همراه با چشم انداز 
اقتصادی روبه بهبود، خوش بینی ای را باز می گرداند 
که همیشه صنعت ســرمایه گذاری خطرپذیر ما را 

تعریف کرده است.
کرانچ بیس )Crunchbase( نیز در گزارشــی در 
۵ ژوئــن )۱۵ دی( بــه کاهش حجــم تأمین مالی 
خطرپذیر در ســال ۲۰۲۳ اشــاره کرده است. در 

ســال ۲۰۲۲، حجــم ســرمایه گذاری خطرپذیر 
جهانی نســبت به ســال ۲۰۲۱، حدود ۳۵درصد 
کاهش یافت. البته، پررونق ماند ســرمایه گذاری در 
صنعت ارزهای دیجیتال در این ســال، کورسویی 
از امید را برای ســال آینده باقی گذاشــت. با این 
همه، کاهش حجم جهانی ســرمایه گذاری در سال 
 ۲۰۲۲، زمینه را برای تجربه یک سال سخت دیگر 

فراهم می کند.

ترقی اقتصادی : در هفته های اخیر حجم تزریق پول از سوی بانک مرکزی در بازار 
باز به مراتب بیشــتر از بازار شــبانه بوده و در بازار بین بانکی تنها هزار و ۲۶۰ میلیارد 
تومان نقدینگی تزریق شده بنابراین نرخ سود موزون عملیات بانک مرکزی در دو بازار 
بیــن بانکی نیز برابر بــا ۲۱.۰۱ درصد بوده و برای هفته های متوالی در این مرز ثابت 

باقی مانده است.
رسوب نقدینگی در عملیات بازار باز در بانک ها به حداکثر خود رسیده و رکوردی بی 
ســابقه راثبت کرد. موضوعی که به اعتقاد بسیاری می تواند با بالا بردن پایه پولی در 

کشور موجب رشد تورم شود.
روند عملیات بازار باز در هفته های اخیر مســیر بی ســابقه را طی کرده است. در این 
بازار بانک ها با وثیقه اوراق از بانک مرکزی اقدام به استقراض نقدینگی می کنند. این 
اوراق تاریخ سررسید معلوم و نرخ سود مشخصی دارد که همواره از سوی بانک مرکزی 
تعیین می شــود. تاریخی که دوسال است همچنان هفت روزه بوده و نرخ سود آن در 

ماه های اخیر در ۲۱ درصد ثابت مانده است.
 با این حســاب پول قرض گرفته شده باید دوباره از ســوی بانک ها به بانک مرکزی 

عودت داده شود. 
در نهایت دادوســتد بانک ها با بانــک مرکزی در این معاملات، رســوبی را در بانک 
مرکزی به همراه دارد که مســتقیما در پایه پولی قرار گرفته و می تواند موجب رشــد 

این شاخص شود.

در هفته منتهی به ۱۹ دی ماه، مجموعا ۱۱۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان نقدینگی در 
بازار باز تزریق شده و در مقابل ۱۰۷ همت از سوی بانک ها عودت داده شد.

در نهایــت طبق آمار و ارقام در این هفته خالــص عملکرد بانک مرکزی در این هفته 
بسط حدودا ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان پول بوده است این میزان پولی است که در 

این هفته نزد بانک ها رسوب کرده و هنوز برگشت داده نشده است.
به همین طریق کســر کل پولی که بانک ها در معاملات برگشــت داده اند از مجموع 
بســط های شکل گرفته در این بازار  نشان دهنده مانده نقدینگی نزد بانک ها خواهد 

بود. این رقم در هفته اخیر به حدود ۹۵ هزار و ۲۸۰ میلیارد تومان رسیده است.
این بیشــترین میزان این شاخص از نیمه سال گذشته تاکنون بوده است. شاخصی که 
مســتقیما در پایه پولی محاسبه شده و با رشد این متغیر تورم ساز در کشور می تواند 

منجر به افزایش تورم شود.
این در حالی اســت که بانک مرکــزی در نظر دارد تا با بالا بــردن معاملات بازار باز 
 از رشــد نرخ بهره بین بانکــی جلوگیری کرده و این نــرخ را در مرز ۲۱ درصد ثابت 

نگه دارد.
ثبات نرخ سود موزون در عملیات بین بانکی

کلا بانک مرکزی در دو بازار می تواند پاسخ گوی نیاز نقدینگی بانک ها باشد. در بازار 
باز و بازار بین بانکی. در بازار باز نرخ ســود تزریق پول در سطح ۲۱ درصد ثابت مانده 
و نرخ سود اعتبارات قاعده مند این نهاد در بازار شبانه نیز در مرز ۲۲ درصد سه سال 

است که تغییری نداشته است.

باتوجه به آن که در هفته های اخیر حجم تزریق پول از ســوی بانک مرکزی در بازار 
باز به مراتب بیشــتر از بازار شــبانه بوده و در بازار بین بانکی تنها هزار و ۲۶۰ میلیارد 
تومان نقدینگی تزریق شده بنابراین نرخ سود موزون عملیات بانک مرکزی در دو بازار 
بیــن بانکی نیز برابر بــا ۲۱.۰۱ درصد بوده و برای هفته های متوالی در این مرز ثابت 

باقی مانده است.

 آغاز فروش اوراق با سود
۲۳درصد در بانک رفاه

ترقی اقتصادی: عرضه اوراق گواهی ســپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری 
)عام( بانک رفاه کارگران با نرخ ســود ۲۳ درصد، آغاز شد. عرضه این اوراق 
با نام، با سررسیدهای سه، شش، نه و یک ساله و قابل انتقال به غیر خواهد 
بود.پرداخت سود علی الحساب این اوراق به صورت ماهانه و معاف از مالیات 
است و بازخرید قبل از سر رسید آن در شعب بانک رفاه کارگران با نرخ ۱۰ 
درصد ســالانه صورت می پذیرد.فروش این اوراق صرفا به اشخاص حقیقی 
ایرانی بالای ۱۸ ســال امکان پذیر است.شایان ذکر است، فروش این اوراق تا 

پایان سال جاری توسط شعب بانک رفاه کارگران ادامه دارد.

 امکان افتتاح حساب وکالتی 
در بانک سینا

ترقی اقتصادی: بانک ســینا امکان افتتاح حســاب وکالتی جهت انجام 
معاملات بورس کالا را برای مشتریان و فعالان این حوزه فراهم کرد.با توجه 
به توســعه فعالیت های بورس کالا و استفاده از ظرفیت های بازار سرمایه در 
راستای توسعه کســب وکار، این بانک به عنوان یکی از بانک های عامل این 
بازار، موفق به اخذ مجوز مشــارکت و تسویه معاملات در بورس شده است.

مشــتریان حقیقی و حقوقی بانک ســینا برای بهره مندی از خدمات مزبور 
می توانند با دریافت کدبورســی از کارگزاری عامل و افتتاح حساب وکالتی 
در تمامی شعب بانک، در معاملات بورس کالا و تسویه عملیات مالی فعالیت 

کنند.

همکاری بانک شهر با دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی 

ترقی اقتصادی: در راســتای توجه به حوزه مســئولیت اجتماعی و کمک 
به جامعه پزشــکی کشور، بانک شهر با دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
تفاهمنامه همکاری مشــترک امضاء کرد.در مراســم امضای این تفاهمنامه 
که با حضور دکتر ســیدمحمدمهدی احمدی مدیرعامل بانک شهر و دکتر 
علیرضا زالی رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی برگزار شد، دو طرف 
بر اســتفاده جامعه پزشــکی و کادر درمان کشــور از خدمات برتر بانکی در 
حوزه های مختلف به ویژه بهره مندی از تسهیلات بانک شهر تفاهم کردند.

دکتر سیدمحمدمهدی احمدی مدیرعامل بانک شهر در ابتدای این مراسم با 
تبریک فرارسیدن ولادت دخت نبی مکرم اسلام حضرت فاطمه زهرا )س( و 
بزرگداشــت مقام زن و روز مادر، گفت: انشاالله در همه حال الگوهای رفتاری 
حضرت زهرا )س( سرلوحه زندگی ما قرار بگیرد.دکتر احمدی در ادامه با بیان 
اینکه در زمان شیوع و همه گیری ویروس کرونا کادر درمان کشور با فداکاری 
کم نظیر به مقابله با این ویروس و درمان هموطنان پرداختند، افزود: تمامی 

آحاد جامعه همواره قدردان زحمات مدافعان سلامت بوده و خواهند بود.

نقش موثر بازرسی و نظارت بانک 
گردشگری در کاهش آمار شکایات

ترقی اقتصادی: تعداد کل شــکایات واصله به اداره بازرسی و نظارت بانک 
گردشــگری در ۹ ماهه منتهی به پایان آذر ماه امســال در مقایسه با مدت 
مشابه ســال قبل به طور چشمگیری کاهش یافته اســت.، اداره بازرسی و 
نظارت بانک با برنامه ریزی صحیح، آموزش و کنترل های دقیق موفق شــد 
آمار شکایات واصله را در ســال جاری کاهش دهد که این روند ادامه دارد.

همچنین بازرســی و رسیدگی های به موقع، موجب پیشگیری از مخاطرات 
و ریســک های احتمالی شده و در نتیجه فضای امن و مطمئنی برای سپرده 
گذاران ایجاد کرده است.شــکایات مردمــی از کانال های ارتباطی بین بانک 
مرکزی و بانک، از طریق پرتال بانک گردشــگری، مرکز تماس یا پاسخگوی 
بیــدار، تلفنی، مراجعات حضوری و مکاتبات ارســالی از طریق پســت در 
کمترین زمان ممکن و به روز پاســخگویی شده است؛ اما بیشترین شکایات  
ناشــی از بی اطلاعی آنها از قوانین و مقررات بانکی است که پاسخ های لازم 

به آنها داده می شود.

موسسه ملل به ۳۷۰ جوان وام 
ازدواج داد

ترقی اقتصادی: موسسه اعتباری ملل در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی 
و تسهیل ازدواج جوانان تعداد ۳۷۰ فقره وام قرض الحسنه ازدواج در آذر ماه 
پرداخت کرد. این موسسه به استناد بخشنامه بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران و در راســتای اجرای بند )الف( تبصره ۱۶ قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ 
بــا موضوع پرداخت وام قرض الحســنه ازدواج به کلیه متقاضیان، وام قرض 
الحسنه ازدواج اعطا می کند که در آذر ماه سال جاری تعداد ۳۷۰ فقره وام به 
مبلغ ۰۰۰/۰۰۰/۳۰۰/۵۰۱ریال پرداخت کرد.گفتنی است تعداد ۷۰۸ نفر از 
متقاضیان وام قرض الحسنه ازدواج در نوبت دریافت وام و تکمیل پرونده است.

نقدینگی بانک ها در مرز بحران
ترقی اقتصادی: محمدرضا فرزین، رئیس  کل جدید بانک مرکزی که کمتر 
از یک ماه است که بر این مسند نشسته بارها بر ضرورت اصلاح رابطه بانک 
مرکزی و بانک ها و برنامه های خود برای نظارت هوشــمند و اصلاح ترازنامه 
بانک ها تاکید کرده اســت.وی در دیدار اخیر خود بــا اقتصاددانان چندین 
راهکار در چارچوب برنامه جامع تحول و اصلاح شبکه بانکی کشور ارائه کرد 
که در یک مورد آن تاکید شد: شبکه بانکی باید نیازهای تولید را برآورده کند 
تا از این طریق اشــتغالزایی در کشور رونق گیرد، اما همه  چیز در لایه های 
پنهان  بین بانکی به اوج خود رسیده است.بانک مرکزی که در این بازار اهتمام 
بر تنظیم نرخ بهره و از ســوی دیگــر بهبود وضعیت نقدینگی بانک ها دارد، 
پاســخ مشــکل کمبود نقدینگی بانک ها را در تزریق بالای پول در این بازار 
می داند. صمت در این گزارش نظر کارشناسان درباره علت کمبود نقدینگی 
در نظام بانکی کشور را جویا شده است.در مرحله چهل وچهارم بازار باز، ۲۳ 
بانک اقدام به قرض پول از بانک مرکزی کردند که معادل تزریق ۱۱۳ هزار 

میلیارد تومان پول به نهادهای مالی بوده است.

اعطای »گواهینامه شایسته 
محصول« به »چکنو« بانک صادرات

ترقی اقتصادی: »گواهینامه شایســته محصول« هشــتمین نمایشــگاه 
تراکنش ایران به »چکنو« چک امن دیجیتال بانک صادرات ایران اعطا شد. 
هشتمین نمایشــگاه تراکنش ایران به عنوان بزرگترین رویداد فناوری های 
مالی ایران با حضور  مهران محرمیان معاون فناوری های نوین بانک مرکزی، 
ســیدضیاء ایمانی مدیرعامل بانک صادرات ایران، مدیــران عامل بانک ها، 
فعالان، متخصصان، نوآوران و شــرکت های برتــر صنعت پرداخت در مرکز 
آفرینش های کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار و »گواهینامه 
شایسته محصول« هشتمین نمایشگاه تراکنش ایران به »چکنو« چک امن 
دیجیتال بانک صادرات ایران اعطا شــد.هیئت داوران هشــتمین نمایشگاه 
تراکنش ایران، پس از ارزیابی و بررســی محصولات ارائه شــده توسط نظام 
بانکی در سال جاری و با توجه به قابلیت های منحصر به فرد، سطح فراگیری 
محصول و ارائه آن به عنوان نخســتین بانــک، خدمت »چکنو« چک امن 
دیجیتال بانک صادرات ایران را محصول شایســته این دوره از نمایشــگاه 
شناخت و »گواهینامه شایسته محصول« را به بانک صادرات ایران اعطا کرد.

فرار پول ها از بازار ارزهای دیجیتال

مداخله پرهزینه بانک مرکزی در یک بازار مهم
رسوب پول در بانک مرکزی

سجاد اسحقی نصرآبادی

ترقی اقتصادی : رئیــس مرکز پژوهش های مجلس ۱۰ توصیه 
راهبردی در خصوص مدیریت بازار ارز ارائه کرد.

بابک نگاهــداری رئیس مرکز پژوهش هــای مجلس ۱۰ توصیه 
راهبردی در راســتای مدیریت بازار ارز ارائه کرد. بر اساس اعلام 

روابط عمومی مرکز پژوهش ها، این ۱۰ توصیه عبارتند از:
۱- ریشــه روند کاهش مداوم ارزش پول ملی را می بایســت در 
تــداوم ناترازی هــای اقتصــادی و غیراقتصــادی، فاصله گرفتن 
از فضای مطلوب برای ســرمایه گذاری و توســعه کســب و کار 
کاهش سرمایه گذاری و خروج ســرمایه ناشی از نااطمینانی های 
افزایــش هزینــه مبــادلات  اقتصــادی و  اقتصــادی و غیــر 
بین المللــی دانســت. بالطبع، این مســائل خــود را در روند رو 
 به رشــد نقدینگی، ســطح عمومــی قیمت ها و نرخ اســمی ارز 

نمایان می کنند.
۲- در نبود بازارســازی فعال بانک مرکــزی و انفعال در رهبری 
قیمت، عرصه برای ایجاد نوســانات شدید از طریق سفته بازی و 
عملیات روانی و حتی مداخله معاندین در بازار باز بوده و هســت. 
البته بخش مهمی از این انفعال را می بایســت ناشی از ناهمگنی 
بین کیفیت منابع ارزی و ارز مورد نیاز و همچنین ریسک ابتکار 

عمل در مداخله در بازار غیررسمی ارز، دانست.
۳- مرکز پژوهش های مجلس اهم چالش ها و مسائل سیاست های 
ارزی فعلــی را مواردی از قبیل ادامه سیاســت غلط تثبیت نرخ 
اســمی ارز به جای تثبیت نرخ حقیقی ارز، تعیین دستوری نرخ 
ارز در سامانه نیما و شکل گیری نرخ ترجیحی در ۲۸۵۰۰ تومانی 
تعدد نرخ های رســمی، توزیع رانت، ایجاد بســتر فساد و انفعال 
در رهبری قیمت در بازار غیررســمی و عدم انطباق نقشه ارزی-

تجاری کشور و ضربه پذیری کشور از محل درهم، می داند.
۴- تغییر نگاه به مســأله کاهش ارزش پول ملی به عنوان چالش 
کلان اقتصــادی که نیازمند همراهی همه اجــزا حاکمیت برای 
کاهش رشــد مازاد نقدینگی نسبت به تولید ناشی از ناترازی های 

اقتصادی اســت و تغییر سیاســت، از تثبیت نرخ اسمی ارزی به 
تثبیــت نرخ حقیقــی ارز، همراه با کمترین نوســان حول روند، 

راهگشا خواهد بود.
۵- بهبود نقشــه ارزی-تجاری از طریــق، ایجاد زمینه های لازم 
برای اســتفاده از منابع موجود در چین و عــراق به جای خرید 
درهم تا حد امکان؛ عدم تبدیل ارزهای نفتی تخصیص داده شده 
به کالاهای اساســی به درهم و خرید مســتقیم کالاهای اساسی 

با پرداخت مســتقیم یوان یا هر ارز دیگری که بابت فروش نفت 
دریافت می شود، تعریف نقش برای بانک مرکزی در نحوه دریافت 
مابه ازای صادرات نفتی، به کارگیری ظرفیت دیپلماسی اقتصادی 
جهت بهبــود کیفیت ارزهای عراق و چیــن و مدیریت عرضه و 
تقاضــای درهم با توجه به تغییرات فصلی عرضه و تقاضای درهم 

باید در دستور کار قرار گیرد.
۶- تمرکــز تصمیم گیری، اختیارات و مســئولیت ها در خصوص 

مدیریــت بــازار ارز در بانک مرکــزی و عدم تحمیــل اقدامات 
دستوری از ســوی دولت مانند تعیین سقف نرخ ارز در معاملات 

رسمی، توصیه می شود.
۷- کاهش فاصله نرخ ارز نیمایی مربوط به ارزهای صادرکنندگان 
عمده، بانــک مرکزی و شــرکت های تابعــه وزارت نفت با نرخ 
غیررســمی ارز بــه ماننــد ســال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ و التزام 
بــه مصوبات کمیته ماده ۳ چهاردهمین جلســه شــورای عالی 
هماهنگی اقتصادی ســران قوا در خصوص مدیریت تقاضا، موثر 

خواهد بود.
۸- تغییــر رویکرد از کنترل نرخ با فروش صــرف منابع ارزی و 
انفعــال در رهبری قیمت به در دســت گرفتن رهبری قیمت به 
وســیله خرید و فروش، البته شــرط لازم آن بهبود ابزارها برای 
مداخله در دو بازار حواله و اســکناس و همچنین تغییر ساختار 
و عملکرد بازار متشــکل جهت افزایش قدرت رهبری قیمت این 

بازار است.
۹- تقویــت حکمرانی ریالــی جهت کاهش نوســانات و کاهش 

تقاضای سفته بازی و فرار سرمایه، ضروری است.
۱۰- تســهیل و افزایش نرخ فروش ارز صادرکنندگان غیرعمده 
و الزام واردکننــدگان گروه کالاهای کمتر ضروری مانند موبایل، 
بــه خرید ارز از ایــن صادرکنندگان به روش هایــی مانند ایجاد 
تــالار دوم و خرید و فروش بانک مرکــزی در این بازار به عنوان 
بازارســاز، خرید ارز با کیفیت مطلوب صادرکنندگان غیر عمده 
توســط بانک مرکزی در نرخ توافقی و فروش آن به واردکنندگان 
گروه کالاهای کمتر ضروری بدون الزام بانک مرکزی به خرید هر 
نوع ارزی که کیفیت لازم را نداشــته باشد، حذف محدودیت های 
پیــش روی تأمیــن ارز گروه  کالاهای مذکور به وســیله واردات 
در مقابــل صادرات غیر و ایجاد ســاختار بــازار امتیاز صادراتی 
 مشــابه با واریزنامه های اعطایــی به صادرکننــدگان غیر نفتی 

در دهه ۱۳۷۰.

توصیه های کلیدی برای مدیریت بازار ارز اخبارکوتاه

حق السکوت گران بانک مرکزی به بانک ها
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و  اقتصادی  نابرابری هــای 
اجتماعی در دهه های اخیر 
با نرخ رشــد بالا در اغلب 

کشورها از جمله ایران افزایش یافته است.
عدم دسترسی آسان و مقرون به صرفه به خدمات مناسب مالی، همواره 
مسئله ای جهانی بوده است. تخمین زده می شود که حدود ۲.۹ میلیارد 
نفر از مردم جهان به منابع رسمی بانکداری و خدمات مالی دسترسی 

ندارند )میریالا شکار، صبادا ویرامانی،۲۰۱۷(.
این امر زمانی بســیار خطیر و حیاتی جلــوه می کند که بدانیم بخش 

زیادی از این مردمان از گروه های آسیب پذیر جوامع مختلف هستند.
طبق آمار بانک جهانی، در ســال ۲۰۰۶ میــلادی، ۲۰ درصد از مردم 
جهان در فقر مطلق به ســر می بردند. این رقم ۱۰ سال بعد، یعنی در 

سال ۲۰۱۶ به زیر ۱۰ درصد رسید.
یکی از سیاست های اصلی بیشتر کشورهای دنیا، مبارزه با فقر و کاهش 
اختلاف طبقاتی در جامعه است. در کشورهایی با اقتصاد ناپایدار و تورم 
مزمن مانند ایران، این مســئله اهمیت بیشتری پیدا می کند؛ زیرا قشر 
مستضعف جامعه روزبه روز فقیرتر شده و فاصله طبقاتی افزایش می یابد.

همچنین شــیوع بیماری کرونا در سال های اخیر مزید بر علت شده و 
قدرت خرید مردم را کاهش داده اســت. فراگیری مالی یکی از بهترین 
استراتژی ها برای کاهش فقر و فاصله طبقاتی در جوامع است؛ زیرا افراد 

با توانمندشدن، از فقر خارج می شوند.
بانک جهانی از مدت ها پیش اهمیت توانمندســازی مالی خانواده ها را 
در مبــارزه با فقر درک کرده بود و به همین دلیل برنامه ای را با عنوان 
فراگیری مالی )Financial Inclusion( از سال ۲۰۱۴ آغاز کرد که 
هدف آن گسترش دسترسی همه جمعیت جهان به ابزارهای اولیه اما 

ضروری مالی بود.
منظور از ابزارهای مالی ضروری عبارت از حساب یا هر موجودیت مالی 
دیگر مبتنی بر پول رایج )کیف پول دیجیتالی، کارت و...( اســت که به 
یک فرد امکان بدهد حداقــل از پنج خدمت پایه مالی یعنی پرداخت 

پس انداز، اعتبار، انتقال ارزی خُرد و بیمه بهره مند شود.
ایــن برنامه باعث شــد به تدریــج بحث فراگیــری مالی بــه ادبیات 
سیاســت گذاری بسیاری از کشــورها وارد و در برخی کشورها به یکی 
از اجزای کلیدی برنامه های توســعه ای و فقرزدایی بدل شــود. اما چرا 
فراگیری مالی ناگهان چنین اهمیتی یافت؟ علت آن را باید در تحولی 
جســت وجو کرد که در معنای فقر و سیاست های فقرزدایی در ادبیات 

اقتصادی رخ داده  بود.
طی سالیان طولانی، فقر در ادبیات اقتصاد توسعه، کمتربودن درآمد از 

هزینه های ضروری معنا می شد؛ اما آمارتیا سن
)Amartya Sen( اقتصــاددان تعریفی جدید از فقر به دســت داد 
که منجر به تغییر سیاســت های فقرزدایی در دنیا شــد. او معتقد بود 
فقر، نداشــتن پول نیست بلکه نداشــتن قابلیت های لازم برای تحقق 

استعدادهای فردی و محرومیت از فرصت هاست.
ازهمیــن رو تأمین مالی خُرد از مهم ترین موضوعات در دنیای معاصر و 
مدرن امروز شــده است. این تأمین مالی از طریق دسترسی شهروندان 

به ابزارهای ساده مالی رخ می دهد.

در حقیقت امــروزه فراگیری مالی حداقلی، جزئــی و خُرد، از حقوق 
گریزناپذیر شهروندی است و هیچ شخص، نهاد و دولتی حق ندارد افراد 

را از داشتن این حق محروم کند.
ایجــاد توانمندی در افراد در این زمینه بــه فراگیری مالی در اقتصاد 
کمک خواهد کرد؛ چراکه این اتفاق نه تنها مشــارکت شهروندان را در 
امور اقتصادی افزایش می دهد؛ بلکه به رشــد کسب وکارهای کوچک 
و متوســط هم کمک خواهد کرد. بیمه یکــی از پنج خدمت پایه در 
فراگیری مالی اســت. خدمات بیمه در ســطوح مختلف باعث می شود 
افراد و کســب وکارها در صورت مواجهه با اتفاقات و خطرات و حوادث 
احتمالی فردی و جمعی در آینده مانند ســیل، زلزله، بیماری و فوت، 

تصادف و...، میزان ضرر را به حداقل برسانند.
ازآنجایی که افراد فقیر جامعه بسیار آسیب پذیر هستند، ممکن است با 
یک اتفاق مانند بیماری یا ازدست دادن شغل، آسیب های جبران ناپذیری 
ببینند؛ بنابراین داشتن برخی بیمه ها مانند بیمه سلامت، عمر و موارد 

مشابه برای این افراد ضروری است.
بیمه در شکل ســنتی خود، نوعی از تعاون و همیاری اجتماعی است 
به منظور سرشــکن کردن زیان فرد یا افراد معدود، بین همه افراد گروه 
یا جامعه که در قرن اخیر در قالبی نوین و بر پایه علومی مانند اقتصاد 

حقوق و آمار بنا شده است.
اقتصــاددان مشــهور »آلفرد مارشــال« در کتاب اصــول علم اقتصاد 
خود می نویســد: »بیمه بهایی اســت که برای رهایی از عدم اطمینان 
می پردازیم«. در میان مباحث مربوط به تولید و ســرمایه گذاری، شاید 
هیچ یک به پیچیدگی مسئله نااطمینانی و راهکارهای غلبه بر آن نباشد.

در واقــع با وجود دنیــای سرشــار از نااطمینانی و ریســک، هرگونه 

ســرمایه گذاری امری غیرعقلایــی می نماید؛ مگر آنکه با اســتفاده از 
ابزارهای مختلفی بتوان ایــن نااطمینانی را کاهش داد یا لااقل تبعات 
آن را در میان افراد بیشــتری توزیع کرد. ازهمین رو اســت که بیمه  را 
امروزه به عنوان ستون فقرات سرمایه گذاری می شناسند و شکوفایی آن  

را ضامن ثبات و پایداری تولید می دانند.
درک علل ســطح پایین سرمایه گذاری و به دنبال آن، میزان تولید در 
کشــورمان و همچنین نرخ پایین فراگیری مالی، بدون واکاوی جایگاه 

صنعت بیمه و وضعیت کنونی آن در اقتصاد ایران، میسر نیست.
بیمه نقشــی حیاتی و اجتناب ناپذیر در رشــد اقتصــادی دارد )چن 
و همــکاران، ۲۰۱۲(. امروزه این صنعــت جزئی لاینفک از نظام مالی 
کشورها محسوب می شود و در کنار دیگر نهادهای مالی مانند بانک ها 
و بازار سرمایه، وظیفه تأمین مالی واحدهای اقتصادی را بر عهده دارند 
)حســن زاده و کاظم نژاد، ۱۳۸۷(.به علاوه صنعت بیمه با ایجاد امنیت 
و اطمینــان، زمینه توانمندی افراد و جامعه و گســترش فعالیت های 

تولیدی را فراهم می آورد )صفدریان و همکاران، ۱۳۹۷(.
منابع صنعت بیمه و شیوه صحیح سرمایه گذاری در این صنعت، علاوه 
بر رشــد توانگری، به تورم زدایی و افزایش توان اقتصادی کشور منتهی 
خواهد شــد )ســلیمانی، رئیس کل ســابق بیمه مرکزی(. به طور کلی 
شــرکت های بیمه، حق بیمه پرداختی مشــتریان را ســرمایه گذاری 
می کنند و با تشکیل سبد منطقی سرمایه گذاری -براساس آیین نامه های 
بیمه  مرکزی- خروجی مناسب و اطمینان بخشی را برای بیمه گذاران و 

سهام داران ایجاد می کنند.
صنعت بیمه با انجام فعالیت هایی مانند سرشــکن کردن ریســک ها از 
طریق ذخیره سازی حق بیمه برای پوشش تعهدات مشتریان و پوشش 

ریسک ها در عرصه تأمین مالی و سرمایه گذاری، به تأمین مالی می رسد.
بیمه عمر و فراگیری مالی

وقتــی از منظر اجتماعی و تأمین مالی خُرد برای آحاد شــهروندان به 
موضوع نگاه کنیم، از مجموع محصولات و رشته های بیمه ای، در کنار 
برخی محصولات پشــتیبان مانند بیمه های اتومبیل، بیمه های زندگی 
اهمیت بســزایی پیدا می کنند. بیمه عمر در میان رشــته های متنوع 
بیمــه ای همواره جایگاه ویــژه ای را در صنعت بیمه به خود اختصاص 

 داده است.
دلیلش این اســت که پوشــش های ایــن بیمه نامه مســتقیم متوجه 
انسان هاســت که به عنوان منابع و سرمایه های انسانی در هر اقتصادی 
بسیار ارزشمند هستند. با داشتن بیمه عمر، هر فردی می تواند آرامش 
خاطری را برای آینده خود ایجاد کند و از ســوی دیگر با سرمایه های 
حاصل از آن می تواند در توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور سهیم باشد.

در میان تمام انواع پس انداز، بیمه عمر یک ویژگی متمایز دارد: در کنار 
پس اندازهای بلندمدت، پوشش های درمانی مختلف و نیز بهره مندی از 
پوشش های بازنشستگی را نیز فراهم می آورد که در شرایط پیچیده ای 
کنونی، از ورشکستگی اقتصادی و ناتوانی در پوشش هزینه های درمان 

پیشگیری می کند.
با وجود این نقش و اهمیت، متأســفانه تقاضاهای بیمه زندگی تابعی 
از متغیرهای بنیادین مانند درآمد، اشــتغال، تورم، ســطح تحصیلات 

شهرنشینی، فقر و...  است )لی و همکاران، ۲۰۱۳(.
با نگاهی به ســابقه تاریخی بیمه عمــر در ایران می توان دید که بیمه 
عمر از ســال ۱۳۱۱ وارد ایران شــده و از طریق شرکت های مختلف 
بیمه خارجی و داخلی به بیمه گــذاران خدمات گوناگون بیمه ای ارائه 

شده است.
با وجود ســابقه طولانــی این بیمه نامه، متأســفانه با پوشــش تنها 
۲۰درصد از مردم ایران، ضریب نفــوذ و آمار دارندگان این بیمه نامه 
چشــمگیر نیســت )روزنامه دنیــای اقتصاد( و این موضــوع یکی از 
نگرانی های بخش بیمه ای کشــور شده است. عوامل متعددی بر این 

موضوع تأثیرگذار است :
عوامل اقتصادی: نرخ بالای تورم و سطح پایین درآمد بیشتر اقشار 
جامعــه که قدرت خریــد آنها را حتی برای تأمیــن نیاز های اولیه 

کاسته است.
عوامــل فرهنگی و اجتماعی: نا آشــنایی و شناخت نداشــتن کامل از 
بیمه های عمر، باورهای ســنتی، نبود دانش بیمه ای و شناخت واقعی 
نسبت به بیمه نامه های عمر، ریسک گریز بودن ایرانی ها و نداشتن برنامه 
بلند مدت برای زندگی، تلقی نادرست از کفایت بیمه های پایه )بیمه  های 

اجتماعی( برای جبران زیان ها و خسارت های احتمالی.
عوامل مربوط به ساختار شــرکت های بیمه: ترجیح بیمه های شخص 
ثالث و بیمه نامه های درمان در کنار اجباری بودن برخی رشــته ها، عدم 
اطلاع رســانی درست و کافی از سوی بنگاه های بیمه ای و بیمه مرکزی 
اشــتباهات و سوءاستفاده های برخی عوامل شــبکه بازاریابی و فروش 
بیمه های عمر، تبعات ناشــی از تحریم هــای ظالمانه و نبود ارتباطات 
بین المللی و همکاری نداشتن با شرکت های جهانی مانند آلیانز و آکسا 

در زمینه بیمه های عمر.

بازاربیمـــه

ترقــی اقتصادی : رئیــس کل بیمــه مرکزی گفت:  ســهم 
شرکت های غیر دولتی از پرتفوی فروش بیمه نامه در سال جاری 

به ۷۵ درصد رسید.
مجید بهزادپور در پاســخ به این پرســش که سهم شرکت های غیر 
دولتی بیمه از بازار بیمه های اتکایی چقدر است و آیا قرار نیست دولت 
ســهم خود را کاهش دهد، به فارس اظهار داشت: در بحث بیمه های 
اتکایی به خاطر تحریم ها نقش بیمه مرکزی پررنگ اســت و حدود 
۹۰ درصــد بازار بیمه اتکایی در اختیار دولت و بیمه مرکزی اســت            
اما ساختاری ایجاد کرده  ایم که شرکت های خصوصی به تدریج سهم 

بازار بیشتری بگیرند.
وی افزود: در سال جاری دو شرکت بیمه اتکایی مجوز فعالیت دریافت 
کرده اند، یکی شــرکت ایران معین که تبدیل به بیمه اتکایی شــد و 

در بازار اتکایی ظرفیت سازی می کنیم و کم کم حضور دولت کمرنگ 
می شود.

رئیس کل بیمه مرکزی عنوان کرد: در بیمه اتکایی اجباری سهم دول 
از ۲۰ درصد به ۱۷ درصد رساندیم و در بخش بیمه های زندگی و غیر 

زندگی سهم دولت از ۱۰ درصد به ۹ درصد کاهش یافت.
سهم شرکت های غیر دولتی

بهزادپور در مورد سهم شرکت های غیر دولتی از بیمه های تجاری اظهار 
داشت: عملکرد ۹ ماه سال جاری نشان می دهد سهم شرکت های غیر 
دولتی بیمه از فروش پرتفوی صنعت بیمه به ۷۵درصد رســید و این 

سهم به تدریج بزرگتر می شود.

وی در پاســخ به این پرســش که آیا قرار اســت شرکت های جدید 
بیمه ای وارد بازار ســرمایه شوند که در پاسخ تأکید کرد: نگاه ما این 
است که شیوه بنگاهداری در کشور به سمت بخش خصوصی حرکت 
می کند و صنایعی که خصوصی  شده اند موفق هستند در صنعت بیمه 
هم شــرکت هایی در بورس حاضر می شوند عملکرد شفاف تری پیدا 
می کنند و ما شرکت ها را تشویق می کنیم که وارد بازار سرمایه شوند 

تا بتوانند سرمایه های مردم و سهامداران جدید جذب کنند.
 به گفته وی از طرفی شرکت های بورسی بیمه با مکانیزم های نظارتی 
سازمان بورس می توانند خدمات بهتری به مشتریان و مردم ارائه کنند 

و اغلب شرکت های بیمه ای به سمت بورسی شدن حرکت می کنند.

مجمع فوق العاده افزایش سرمایه 
بیمه آسیا برگزار می شود

ترقی اقتصادی: با توجه به تایید سازمان بورس و بیمه مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران مجمع فوق العاده بیمه آسیا برای افزایش سرمایه روز یکشنبه 
۹ بهمن سال ۱۴۰۱ برگزار می شود.سازمان بورس و بیمه مرکزی جمهوری 
اســلامی ایران ، مجوز برگزاری مجمع فوق العاده بیمه آسیا برای تصمیم 
گیری در خصوص افزایش ســرمایه۲۸ درصدی این شرکت را صادر کردند.

این گزارش می افزاید، در پی تایید حسابرس قانونی، بیمه مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران، سازمان بورس و اوراق بهادار، این شرکت بورسی در نظر دارد 
ســرمایه فعلی خود را از ۲۴۱۳ میلیارد تومان  به ۳۱۰۰ میلیارد تومان از 
محل سود انباشته افزایش دهد.بنا بر این گزارش، طبق اعلام هیات مدیره 
بیمه آسیا، هدف از این افزایش سرمایه ، اصلاح ساختار مالی این شرکت و 
رعایت قوانین و مقررات بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران  خواهد بود.

جشنواره اقساطی بیمه های 
خودروی سرمد

ترقی اقتصادی: بیمه ســرمد در جشنواره بیمه های خودرو، بیمه شخص 
ثالث و بیمه بدنه را به صورت اقساطی و بیمه بدنه را با تخفیف به بیمه گذاران 
ارائه می کند.جشنواره بیمه های خودرو در سه طرح تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۲ 
برگزار می شــود.در این جشنواره، بیمه های شخص ثالث به صورت اقساطی 
و بیمه بدنه با اقســاط بلند مدت به بیمه گذاران ارائه می شود.بیمه بدنه نیز 
در جشــنواره خودروی بیمه سرمد، بر اساس نوع خودرو و سال ساخت، با 
اعمال تخفیف ویژه به مشــتریان ارائه می شود و بیمه گذارانی که حق بیمه 
بدنه را به صورت نقدی پرداخت کنند، علاوه بر تخفیف عدم خســارت، از 
۲۰ درصد تخفیف نقدی بهره مند می شوند.همچنین بیمه سرمد این امکان 
را فراهم کرده است تا مشتریان بتوانند بیمه شخص ثالث و بیمه بدنه را به 
صورت کوتاه مدت خریداری کنند و از خدمات بیمه سرمد بهره مند شوند.

میزان درآمد دولت از شرکت های بیمه
ترقی اقتصادی: بر اســاس لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ که به مجلس تقدیم 
شدده دولت از محل سود شرکت های دولتی برای خود درآمدهایی در نظر 
گرفته است.بر اساس پیوســت شماره ۳ این لایحه درآمد بیمه مرکزی در 
ســال ۱۴۰۲ رقم ۳۱۷ هزار میلیارد ریال خواهد بود.سود خالص این نهاد 
نیز ۸۵۲ میلیارد ریال تخمین زده شــده که ســهم درآمد دولت از ســود 
تقســیمی این نهاد رقم ۶۸۲ میلیارد ریال در نظر گرفته شده است.آخرین 
صورت مالی محقق شده، این نهاد به سال ۱۴۰۰ مربوط بوده که درآمد آن 
رقم ۴۷ هزار میلیارد ریال و ســود خالص آن ۴۸۷ میلیارد ریال بوده است.

همچنین در این پیوست پیش بینی شده که شرکت سهامی بیمه ایران در 
ســال ۱۴۰۲ درآمدی معادل ۵۵۰ هزار میلیارد ریال خواهد داشت.با این 
پیش بینی  این شرکت در سال ۱۴۰۲ سودده نبوده و درآمد دولت از محل 

سود بیمه ایران صفر در نظر گرفته شده است.

 بیمه دی در پویش فناورانه ی 
بیمه مرکزی

ترقی اقتصادی: این شــرکت در سه شنبه های نوآورانه ی صنعت بیمه که 
به همت بیمه مرکزی برگزار می شــود، حضــور یافته و به معرفی خدمات 
نوآورانــه ی خود پرداخت. در این نشســت تخصصی که به ریاســت دکتر 
بهزادپور، رئیس کل بیمه مرکزی و در این نهاد ناظر برگزار شد، محمدرضا 
کشــاورز مدیرعامل بیمه دی، با اشــاره به برنامه راهبُردی تدوین شده در 
بیمه دی اظهار داشــت؛ حرکت به ســوی ارایه ی خدمات نوین بیمه ای و 
پیوند دادن محصولات بیمه ای با دیگرحوزه های اقتصادی و خدماتی، همان 
افقی اســت که استراتژی های شــرکت بیمه دی بر اساس آن تعیین شده 
است. محمدرضا کشاورز در ادامه افزود؛ بر اساس همین اهداف و مطالعه بر 
رفتارشناسی مشــتریان آینده ی صنعت بیمه، اپلیکیشن »دِی دار« طراحی 

اجرا و به مرحله ی بهره برداری رسیده است.

سبد محصولات بیمه ای متنوع بیمه ملت 
برای مالکان خودرو

ترقی اقتصادی: بیمه ملت، محصولات متنوعی را برای پوشــش بیمه ای 
خودرو طراحی و ارائه کرده اســت که مالکان خودرو می توانند براساس نیاز 
خود از این پوشش های بیمه ای استفاده کنند.این روزها حتی تصور زندگی 
بدون خودرو ســخت است؛ وســیله نقلیه ای که به بخش جدایی ناپذیر از 
زندگی مردم بدل شــده اســت. اما بالا رفتن قیمت خودرو موجب شده تا 
اهمیت پوشش های بیمه ای بیش از گذشته مورد توجه قرار بگیرد.در بخش 
بیمه خودرو، به جز بیمه شــخص ثالث که یک بیمه اجباری اســت، بیمه 
بدنه می تواند پوشش مکملی برای خودروها، به ویژه خودروهای بالای ۴۰۰ 
میلیون تومان باشــد. چرا که طبق ماده ۸ قانون بیمه شخص ثالث مصوب 
مجلس شــورای اسلامی، خودروهایی که سال ۱۴۰۱ بیش از ۴۰۰ میلیون 
تومان قیمت داشــته باشند، خسارت آنها هنگام تصادف، براساس خودروی 

متعارف یعنی یک خودروی ۴۰۰ میلیون تومانی پرداخت می شود.

»همیار بیمه گذار سامان« شیوه 
پرداخت خسارت را متحول کرد

ترقی اقتصادی: مدیر بیمه های اتومبیل شــرکت بیمه سامان اعلام 
کرد که این شرکت در راستای شفافیت و افزایش سرعت در پاسخگویی 
نســخه موبایلی »همیار بیمه گذار سامان« را در دسترس بیمه گذاران 
خود قرار داده اســت.محمد اباذریان با بیان این که تحول دیجیتال در 
شــرایط فعلی به بخش جدایی ناپذیر زندگی افراد جامعه تبدیل شده 
اســت، افزود: در همین راستا شرکت بیمه ســامان همگام با توسعه و 
تحــولات حاکم بر صنعت بیمه و برای تســهیل گری در ارائه خدمات 
به مشــتریان، اپلیکیشن »همیار بیمه گذار ســامان« را طراحی و راه 
اندازی کرد.وی افزود: درحال حاضر بیمه گذاران شــرکت بیمه سامان 
می توانند برای ارزیابی خســارت های مالی بیمــه نامه های اتومبیل 
خود تا ســقف ۲۰ میلیون تومان از طریق اپلیکیشن »همیار بیمه گذار 

سامان« اقدام کنند.

افزایش همکاری های صندوق تامین و 
پلیس راهور فراجا

ترقی اقتصادی: در دیدار مدیرعامل صندوق تامین خســارتهای بدنی 
و فرمانــده پلیس راهــور فراجا ضمن تاکید بــر افزایش همکاری های 
مشترک، راهکاری اجرایی به منظور گسترش ضریب بیمه شخص ثالث 
مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. در این دیدار که در آستانه پنجاه و 
پنجمین سالگرد تاسیس صندوق تامین خسارت های بدنی برگزار شد،  
سردار سید کمال هادیان فر در این دیدار با اشاره به افزایش تصادفات و 
حوادث رانندگی برای توسعه همکاری های پلیس راهور فراجا با اولویت 
ایجــاد محدودیت های مصرح در قانون برای عدم ارائه هرگونه خدمات 
به دارندگان وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه شخص ثالث تاکید کرد.فرمانده 
پلیــس راهور فراجا در این دیدار همچنیــن گفت: حدود۱۲.۵ میلیون 
موتورسیکلت در کشــور وجود دارد که راکبین حدود ۶.۵ میلیون آنها 

فاقد گواهینامه رانندگی هستند.

ترقی اقتصادی :بیمه پارســیان عصر روز ۲۷ دی ۱۴۰۱ با حضور در برنامه سه شــنبه های 
نوآوری در بیمه مرکزی اپلیکیشــن فناورانه خود را با نام »چتر  همراه« را معرفی کرد و از 

سامانه ها و محصولات نوآورانه و دیجیتال این شرکت رونمایی شد .
در ابتدای جلســه هادی اویارحســین نایب رییس هیأت مدیره و مدیرعامل این شــرکت 
مقدمه ای را درباره لزوم دیجیتالی شــدن و استفاده از محصولات فناورانه در شرکت های 
بیمه عنوان کرد و خلاصه ای از وضعیت شــرکت را در حرکت به ســمت دیجیتالی شدن 
و اســتفاده از سامانه ها و ابزارهای الکترونیکی تشریح نمود. ایشان با اشاره به محصولاتی 
همچون نهال زندگی پارســیان و صندوق امانات در حــوزه محصولات بانکی و بیمه ای و 
همچنین استفاده از سامانه های هوشمند صدور و پرداخت خسارت آنلاین، به لزوم تسریع 
در کار بیمه گزاران و مزایایی که عدم مراجعه حضوری بیمه گزاران به شرکت های بیمه را 
جهت صدور بیمه نامه و یا پرداخت خسارت برای بیمه گر و بیمه گزار دارد اشاره و افزود 
بیمه پارسیان با فراهم ساختن زیرساخت های مختلف چه در حوزه آمادگی منابع انسانی 
و چه در حوزه فراهم ســاختن فناوری های نوین برای استفاده از تکنولوژی های روز دنیا 

گام های بسیاری برداشته است. 
در ادامه جلســه مشــترک مدیران بیمه پارســیان با مدیران بیمه مرکزی، این شــرکت 
مهمترین خدمات »چتر همراه پارســیان« از جمله ثبت درخواست بازدید خودرو توسط 
بیمه گزار و اعلام آنلاین خســارت بیمه بدنه خودرو را تشریح کرد. از دیگر خدمات »چتر 
همراه« پارســیان ســامانه یکپارچه نظارت و اجرای مراحل پرداخت بیمه درمان اســت. 
در این ســامانه خدمات آنلاینی مانند اعلام خســارت توســط بیمه گزار و اطلاع رسانی 
از مراحل رســیدگی خســارت درمان به بیمه گزار ارایه می شــود. خرید آنلاین بیمه نامه             
مشاهده بیمه نامه ها، پرداخت آنلاین حق بیمه، بازدید آنلاین خودرو برای صدور بیمه نامه 
بدنه از دیگر قابلیت های سامانه چتر همراه پارسیان است. اعلام خسارت خودرو در زمان 
تصــادف به صورت آنلاین تا مرحله تشــکیل پرونده و پرداخت خســارت از جمله دیگر 

خدمات چتر همراه پارســان است که به بیمه گزاران امکان دریافت خسارت بدون مراجعه 
به شعب را می دهد.

بهینه سازی شرکت های بیمه از مسیر دیجیتالی سازی
روح الله حیدری، مدیرفناوری اطلاعات و ارتباطات شــرکت بیمه پارســیان معتقد است 
که مهمترین راه بهینه ســازی شرکت های بیمه از مســیر دیجیتالی شدن می گذرد. برای 
دیجیتالی ســازی اقدامات زیادی وجود دارد که عبارت از تجربه دیجیتال مشتری، انتقال 
تجربه دیجیتال کارکنان، عامل فرآیندها و آخرین عنصر اکوسیستم سازی است. سعی شده 
تا ترکیبی از این پروژه ها برای پیشــرفت کار ایجاد شود. تجربه دیجیتالی مشتری همین 

طرحی است که به نام برنامه چترهمراه را در دست اجرا داریم. 
 حیــدری افزود: تجربه دیجیتالی کارمندان که یکی از مهمترین بحث هاســت، در جهت 
ســاخت محیط کار هیبریدی بکار می رود تا تجربــه خوبی را ایجاد کند. علاوه بر این در 
بخش فرآیندها محیط کار ترکیبی را داریم که به فرآیندها کمک می کند تا کارها را خوب 
پیش ببریم. در حوزه اکوسیستم سازی پروژه های زیادی آغاز شد. یکی از این پروژه هایی 
که عملیاتی شــد، در گروه مالی پارسیان قرار دارد. با بانک پارسیان یک اکوسیستم سازی 
خوبی صورت گرفته تا خلق ارزش خوبی انجام شــود. محصول بیمه نهال زندگی که یک 
محصول مشــترک بانک و بیمه ای می باشــد بصورت برداشت از مانده خرد حساب های 
مشتریان بانک و انتقال آن به حساب بیمه عمر آنها می باشد که طراحی نوآورانه و مبتکرانه 

در اتصال سیستم های بانک به سیستم بیمه گری است.
مدیر فناوری اطلاعات بیمه پارســیان در ادامه عنوان کرد: تکنولوژی ها به ما ویژگی هایی 
می دهد تا بتوانیم خلق ارزش کنیم. یکی از این خلق ارزش ها می تواند سهولت استفاده از 

ابزارها در کنار امنیت و سلامت است.
 او ادامه داد: در فرآیند بازدید بدنه خودرو، بیمه گزار بازدید بیمه بدنه را خود انجام می دهد 
و اطلاعات را ارسال و بیمه بدنه برای وی صادر می شود. درواقع نیاز به حضور افراد نیست. 

در سال های آتی فرستادن کارشناس برای بازدید میدانی از خودرو کاری عجیب و غریب 
خواهد بود. سیستم های هیبریدی و یکپارجه زیادی در دستور کار شرکت های بزرگی قرار 
دارد و کارتل های بزرگ دنیا از این سیســتم بهره می برند. با راه اندازی ابزارهای مختلف 
مانند پیام رسان سازمانی ، پورتال داخلی و سامانه مدیریت دانش، سامانه اینشور تراکنیگ 
و غیره وجود دارند که همه اینها کمک می کند تا ما به بهترین شکل ممکن این سیستم 
همکاری داخلی را پیش ببریم. نکته مهمتر اینکه در این ســامانه بازخوردها را نیز دریافت 
می کنیم. موضوع چت باکس است به دلیل اینکه صنعت بیمه پیچیدگی های زیادی دارد 
به همین دلیل از تکنولوزی های مختلفی برای ارتباط با مشتریان را داریم این چت باکس 

چنان پیشرفته خواهد شد به عنوان یک ناظر نیز رفتار خواهد کرد.

ترقی اقتصادی : دکتر بنیادی نائینی در هشــتمین همایش مالی اسلامی، صنعت بیمه 
را تسهیل گر سرمایه گذاری های نوآورانه و جسورانه دانست.

 دکتر علی بنیادی نائینی در پانل تخصصی »نقش بازارهای پول، سرمایه و بیمه در تامین 
مالی دانش بنیان« از صنعت بیمه به عنوان مکمل چرخه ایده تا محصول از طریق توسعه 
شرکت های دانش بنیان یاد کرد و گفت: شرکت های بیمه با طراحی بیمه نامه های نوین 
برای حمایت از ســرمایه گذاری در شرکت های دانش بنیان در واقع تسهیل گر و حامی 

جوانان برای تجاری سازی ایده های خود هستند.
معاون طرح و توسعه بیمه مرکزی افزود: صنعت بیمه با دو رویکرد »سرمایه گذاری برای 
جذب ایده های نوین و فناورانه در حوزه بیمه« و »تســهیل گری سرمایه گذاری صنایع 
دانش بنیان«، تســهیل توســعه فناوری به خصوص در صنعت بیمه را در رأس مأموریت 

های خود قرار داده است.
دکتــر بنیادی نائینی همچنین با معرفــی محصولات بیمه ای کاربردی و حمایت صنعت 

بیمه از شــرکت هــای دانش بنیان گفت: مــا می توانیم با ارائه بیمــه نامه های کیفیت 
محصولات شــرکت های دانش بنیان، بیمه مسئولیت محصولات جدید، بیمه محصولات 
دیجیتــال و بیمه های پارامتریک و اوراق بهادار، خدمات مناســبی در راســتای کاهش 

دغدغه های جوانان در راه تبدیل ایده به محصول کمک شایانی کند.
وی در پایــان، وظیفه اصلی صنعت بیمه را مدیریت ریســک دانســت و گفت: ما آماده 
حمایت از ریســک های سرمایه گذاری در شــرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها با 

مکانیزم های بیمه ای هستیم.
گفتنی است، هشتمین همایش مالی اسلامی به همت انجمن مالی اسلامی ایران با محور 
نوآوری های مالی اســلامی در تامین مالی دانش بنیان و کارآفرینی با حضور دکتر زلفی 
گل وزیــر علوم، تحقیقات و فناوری، دکتر دهقانی، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
دکتر صالح آبادی، دکتر شــاپور محمدی و تعدادی از اساتید و مسئولین نهادهای مالی و 

بانکی در باشگاه بانک مرکزی برگزار شد.

رسانه تکنولوژی و استارت آپی ایران تکراسا
رامیز قلی نژاد

درپنجمین پویش نوآورانه صنعت بیمه انجام پذیرفت :

رونمایی از سامانه های هوشمند بیمه پارسیان

رشد شرکت های دانش بنیان زیر چتر حمایتی صنعت بیمه

بیمه و فراگیری مالی
اخبارکوتاه

سهم ۷۵ درصدی بیمه های خصوصی از بازار
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آنجا که قانون اجرا نمی شود 
قطعــه ســازان همــواره در 
تلاشــند تا در سنگر تولید به 
خوبــی ایفای نقــش کرده و 
قطعات را به موقع به خطوط 

تولید خودروسازان برسانند.
رویکــرد  ایــن  نتیجــه  در 
شــرکت  دو  قطعه ســازان، 
موفــق شــدند  خودروســاز 
کــف  ناقــص  خودروهــای 
پارکینگ را به صفر برســانند 
و برای تولید عبور مســتقیم 
برنامه ریزی کنند؛ اما متاسفانه حمایت های لازم از این تولیدکنندگان 

و صنعتگران صورت نمی گیرد.
سالهاست که قطعه سازان مسائل و مشکلات خود را به روشنی مطرح 
می کنند، اما مشکل اصلی آنجاست که »قانون اجرایی نمی شود«، بلکه 

حاکمیت کار »دستوری« است.
در حالی که از ابتدای ســال تا به امروز شــاهد رشد هزینه های بیمه 
حقوق و دســتمزد، حمــل و نقل، مواد اولیه، نــرخ ارز، آب، برق، گاز 
و غیره هســتیم، اما تاکنون این هزینه ها در قراردادهای قطعه سازان 
و خودروســازان تعدیل نشده است و این مســاله از توان قطعه سازان 
می کاهد و قدرت عملیاتی شــان کم می شــود. این در حالی است که 
شــاهد برنامه های مختلف افزایــش تیراژ تولید، عرضــه خودروهای 
جدید و غیره هســتیم و انتظار خودروسازان و وزارت صمت، همراهی 

قطعه سازان با این برنامه هاست.
عدم تعدیل قراردادهای قطعه سازان در حالی که به ماه های پایانی سال 
نزدیک می شویم، مشــکل آفرین خواهد شد و برای جلوگیری از ایجاد 
این مشــکل، خودروسازان باید قراردادها را در همان ایام ابتدایی سال 
به روز کنند. در ۹ ماه گذشــته با عملکردی شفاف، مالیات و مالیات بر 
ارزش افزوده را به سازمان دارایی پرداخت کرده ایم، اما حتی نمی توانیم 
به کارشناسان مالیاتی عنوان کنیم که دچار زیان شده ایم، زیرا در این 

صورت بانک ها به ما تسهیلات نمی دهند.
مشکل وقتی حادتر می شود که ارقام و مبالغ تعدیل شده در حساب ها 
می نشــیند، آن گاه تازه باید به فکر پاسخگویی به سازمان امور مالیاتی 
باشــیم. وضعیت به گونه ای است که انگار همه چیز دست به دست هم 
می دهد تا قانون اجرایی نشــود! در حالی که انتظار می رود همه چیز 

قانونمند شود، نه اینکه فرمان اجرا شود.
همواره با نزدیک شدن به ماه های پایانی سال فشارها بر تولیدکنندگان 
بیشــتر می شــود، بر این اســاس به ناچار باید به دریافت تسهیلات از 
بانک ها اقدام کنیم و بهــره پرداخت کنیم تا نیروهای کاری خود را از 

دست ندهیم.
انتظار می رود ضمن عمل به قانون و اصلاح و تعدیل به موقع قراردادها 
چوب لای چرخ نگذاشــته و تسهیلاتی برای قطعه سازان ایجاد شود تا 
بتوانند همراهی بیشــتری در اجرای برنامه های توسعه ای خودروسازان 

و صنعت کشور داشته باشند.
شرایط فعلی سامانه جامع تجارت، یکی از مصداق های مشکل آفرینی 
و چوب لای چرخ گذاشــتن اســت. تمام خریدها و فروش ها باید در 
این ســامانه ثبت شود اما از نظر عملکردی با یک سامانه ناقص، کامل 
نشــده و بدون برنامه روبرو هستیم که باعث می شود صدها نفر با هزار 
و یک مشــکل، درگیر ورود اطلاعات در آن هســتند، در حالی که این 
اطلاعات با اسناد و مدارک کافی در سامانه ها و مراجع ذی صلاح دیگر 

ثبت شده است.
این سامانه با هدف جلوگیری از تخلف ایجاد شده اما عملا به کندشدن 
روند تولید و تحویل ســفارش منجر شده اســت. شرکت های متوسط 
و بزرگ قطعه ســازی، هزاران قطعه را در روز تحویل مشــتریان خود 
می دهنــد که ثبت تک به تــک این قطعات در این ســامانه ناکارآمد 
بی فایده و دردسرســاز شده است. متاســفانه مشکلات مشابهی نیز در 
حوزه گمرک و ... داریم که ســامانه های مشابه، علاوه بر مشکل آفرینی 

به دفعات زیاد قطع هم می شوند.

افزایش زیان دهی »ایران خودرو«
ترقی اقتصادی: بررســی آخریــن صورتمالی ایران خودرو نشــان 

می دهد، این شرکت با افزایش زیاندهی مواجه است.
ایران خودرو یکی از دو خودروســاز بزرگ کشور بوده که سهم بزرگی 
از بــازار داخلی در اختیــار دارد، ایران خــودرو در آخرین صورتمالی 
خود مربوط به انتهای شــهریور ماه سال جاری با افزایش ۶۸ درصدی 
درآمدهای عملیاتی نســبت به دوره مشــابه ســال قبل مواجه شده و 
درآمدهای عملیاتی آن به عدد ۷۷.۸۳۵ میلیارد تومان رســیده است 
اما نکته جالب و شاید عجیب این است که هزینه های عملیاتی ساخت 
خودرو از درآمدهای آن بیشتر بوده و باعث شده شرکت با حاشیه زیان 

ناخالص منفی ۶ درصدی همراه باشد.
جالب اینجاست که درآمدهای ایران خودرو به میزان ۷۷.۸۳۵ میلیارد 
تومان بوده و هزینه های ساخت آن ۸۲.۴۴۴ میلیارد تومان بوده است. 
زیاندهی ایران خودرو نسبت به سال قبل به میزان ۲۹۵ درصد افزایش 
یافتــه و زیان ناخالص این شــرکت به میــزان ۴.۶۰۹ میلیارد تومان 
رسیده در حالی که زیان این خودروساز در شهریور ماه سال گذشته به 
میزان ۱.۱۶۷ میلیارد تومان بوده است.بررســی های میدانی مهر نشان 
می دهد، مردم امروز نه از قیمت های این خودروساز راضی هستند و نه 
از کیفیــت آن. خبرگزاری مهر در گزارش های بعدی به صورت مفصل 

تر زیاندهی این شرکت خودروساز را بررسی می کند.

ترقی اقتصادی : رئیس اتاق بازرگانی تهران گفت: در حال حاضر اقتصاد ایران از ترکیه 
حدود ۵۰۰ میلیارد دلار عقب مانده و رشــد ســرمایه گذاری نسبت به استهلاک کاهش 

پیدا کرده است.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بازارهای مالی)ایستانیوز(،مسعود خوانساری در نشست 
رویداد توســعه زیست بوم نوآوری صنعت پتروشیمی با اشاره به تلاش های جوانان برای 
زنده نگه داشــتن امید در کشــور، گفت: همه می دانیم که شرایط اجتماعی و اقتصادی 
کشــور دشوار شده اســت اما باید با کمک به یکدیگر وضعیت را به شرایط بهتر هدایت 

کنیم.
وی با اشــاره به تاســیس اتاق بازرگانی در ایران، گفت: اتاق تهران به زودی ۱۳۹ سال 
تاسیس خود را جشن خواهد گرفت. این اتاق از بدو تاسیس تلاش کرد نوآوری های روز 
دنیا را وارد ایران کند و بســیاری از صنایع از جمله صنعت برق از ســوی اتاق بازرگانی 

وارد ایران شد.
رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه از ۳ ســال پیش کمیســیون نوآوری دیجیتال 
در اتاق تهران تشــکیل شد، گفت: به نظر می رســد با وجود افت سرمایه گذاری و خروج 
سرمایه از کشــور نجات اقتصاد ایران با تحول و نوآوری در اقتصاد دیجیتال گره خورده 
اســت از این رو اتاق تلاش دارد که حمایت خود را از جوانانی که در این مسیر قرار دارند 

انجام بدهد.

خوانســاری اقتصاد ایران و ترکیه را در ســال ۵۷ نزدیک به هم دانست و افزود: در حال 
حاضر اقتصاد ایران از ترکیه حدود ۵۰۰ میلیارد دلار عقب مانده اســت همچنین رشــد 

سرمایه گذاری نسبت به استهلاک کاهش پیدا کرده است.
وی با اشــاره به تجربه تورم های دو رقمی در ۴ دهه اخیر، بیان کرد: تورم در ســال های 
اخیر ۳۰ تا ۴۰ درصدی شــده است همچنین ارزش پول ملی نسبت به تورم روزانه افت 
پیدا می کند و از ســوی دیگر ما با مقوله کاهش سرمایه اجتماعی مواجه هستیم. امیدی 
که برای ما باقی مانده اســت تحول دیجیتال اســت که می تواند عقب ماندگی های ما را 

جبران کند.
رئیــس اتاق بازرگانــی تهران با بیان اینکه عدم فروش نفت بیــش از ۱۰۰ میلیارد دلار 
به اقتصاد ایران ضرر وارد کرده اســت، گفت: رشــد صنعت پتروشیمی قابل توجه است، 
در ســال ۵۷ تولید محصولات پتروشــیمی حدود ۳ میلیون تن و در سال ۹۷ حدود ۸۰ 

میلیون و امیدواریم که در سال ۱۴۰۴ به ۱۳۳ میلیون تن برسد.
به گفته خوانساری؛ بعد از نفت درآمدهای دلاری پتروشیمی بیشتر است و امیدواریم که 

با نوآوری ها در این حوزه این درآمد را افزایش بدهیم.
وی وظیفه اتاق بازرگانی تهران را واســط شــدن بین بنگاه های سنتی و نوآور دانست و 
خاطر نشــان کرد: در حال حاضر خروج سرمایه از ایران به ۱۰ میلیارد دلار رسیده است 
که به نظر می رسد این عدد بیشتر شود. همچنین شاهد خروج نخبگان در همه زمینه ها 

هســتیم و وجود جوانان فعال در حوزه اســتارتاپ ها و هدایت دانش آنها به بخش های 
صنعتی و تجارت می تواند شرایط اقتصاد را به بهبود بدهد.

ترقی اقتصادی :کارشناســان هشــدار می دهند کــه به دلیل 
وضعیت اقتصاد جهانی با سطوح بالای تورم که بر شاخص قیمت 
مواد غذایی تأثیر می گذارد، در سال ۲۰۲۳ فشار زیادی بر قیمت 

مواد غذایی وارد خواهد شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بازارهای مالی)ایستانیوز(، تأثیر 
کلی تورم، جنگ و آب وهوای شدید این بوده است که دسترسی 
بســیاری از مردم در سراســر جهان به غذا محدود شــده است. 
دولت ها باید در نظر بگیرند که چگونه از مصرف کنندگان حمایت 
کنند و همچنین به کشــاورزان کمک کنند تا آنچه را که تولید 

می کنند به حداکثر برسانند.
شاخص قیمت موادغذایی سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد 
)فائو( اندکی پس از حمله روســیه به اوکراین، به بالاترین سطح 

ثبت شده خود رســید و قیمت مصرف کننده را در سراسر جهان 
افزایش داد. به عنوان مثال، در بریتانیا، قیمت بســیاری از اقلام 
روزمره بســیار پیش از تورم افزایش یافت، نان و تخم مرغ هر دو 
در سال منتهی به دســامبر ۱۸ درصد و شیر ۳۰ درصد افزایش 

یافتند.
چنیــن افزایش هایــی امنیت غذایی را به ویژه در کشــورهای با 
درآمد کم و متوسط که به شدت به اوکراین و روسیه برای غلات 
و روغن هــای گیاهی متکی هســتند، تهدید می کند که شــامل 
بســیاری از کشورهای آفریقایی و آسیایی می شود که ۹۵ درصد 
از صادرات گندم اوکراین در سال ۲۰۲۱ )تقریبا یک دهم عرضه 

جهانی( را به خود اختصاص دادند.
شــما نمی توانید به غذا جدا از شیوع بیماری کووید توجه کنید. 
هنگامی که جهان بازگشــایی شد و تقاضا شروع به افزایش کرد، 
قیمــت موادغذایــی و انرژی نیز افزایش یافــت. این امر مردم را 
به ویــژه در برابر رویدادهای اوکراین آســیب پذیر کرد. هنگامی 
که جنگ آغاز شــد، تورم قیمت موادغذایی به اوج خود رســید 
زیرا بازارها در مــورد اینکه آیا تولید و صادرات ضربه می خورد و 
زنجیره های تامین جهانی چگونه تطبیق خواهند یافت نامطمئن 

بودند.
به طور کلی، صادرات غلات اوکراین در ســال ۲۰۲۲ حدود ۳۰ 
درصد ســالانه کاهش یافت. روســیه صادرکننده بزرگ تر گندم 
نســبت به اوکراین اســت و حدود ۱۵ درصد تقاضای جهانی را 
تامین می کند و مشــکلات این دو کشــور، دسترسی به بسیاری 

از کشــورها را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد. کشــورهایی که به 
شــدت به غلات اوکراینی و روسی متکی هستند مجبور شده اند 
از جای دیگری خرید کنند. بــه عنوان مثال، یمن و مصر غلات 
بیشــتری از هند و اتحادیه اروپا وارد کرده اند و قیمت هایی بالاتر 

از حد معمول دارند.
چندین فشــار اضافی بر کشــاورزان، عرضه جهانی غذا را بیشتر 
تحت فشار قرار داده است. قیمت کود در دو سال گذشته افزایش 
یافته است. روســیه، یک تامین کننده مهم جهانی، برای مصارف 
داخلــی ذخیره می کند. در جاهای دیگــر، افزایش قیمت انرژی 

تولید را تحت فشار قرار داده است. 
در بریتانیــا، بزرگ ترین کارخانه کــود نیتروژن تولید را در طول 
ســال ۲۰۲۲ به حالت تعلیــق درآورد. میانگین قیمت کود برای 
کشــاورزان بریتانیا اکنون ۱۸ درصد بیشــتر از زمستان قبل از 

حمله اوکراین و ۶۶ درصد بیشتر از دو سال پیش است.
آب وهــوای شــدید در تابســتان ۲۰۲۲ از جمله مــوج گرما و 
خشکسالی در شــمال اروپا، آمریکا و چین، سیل در پاکستان و 

خشکسالی در آرژانتین از دیگر مشکلات بود.
آبیاری در مناطقی که به آن وابسته هستند سخت تر شده است، 
در حالی که در اروپا شــرایط خشکســالی باعــث کاهش عرضه 
محصولات کشــاورزی برای خوراک دام و برداشــت علف شده و 

در نتیجه قیمت گوشت و سبزیجات هر دو افزایش یافته است.
طبق برنامه جهانی غذای ســازمان ملل، تأثیر کلی تورم، جنگ 
و آب وهوای شــدید این بوده است که دسترسی بسیاری از مردم 

در سراســر جهان به غذا محدود شــده است. از زمان آغاز جنگ 
تعداد افرادی که با ناامنی شدید غذایی روبرو هستند، ۲۰ درصد 

افزایش یافته است.
تخمین زده می شود که سطح محصولات کشت شده در اوکراین 
برای ســال پیــش رو، ۱۷ درصد در ســال ۲۰۲۲ کاهش یابد. 
کشاورزان در کشورهای دیگر گندم و ذرت بیشتری برای جبران 
آن می کارند، اگرچه عرضه کلی با هزینه های کشــاورزی بالاتر و 

آب وهوای شدید احتمالاً بیشتر تحت فشار خواهد بود.
بر اساس گزارش ویفروم، قیمت کود احتمالاً بالا خواهد ماند زیرا 
عرضه همچنان محدود است. کشاورزان در کشورهای ثروتمندتر 
ممکن اســت به اســتفاده از مقادیر نرمال برای محصولات خود 
ادامه دهنــد، مانند دوره هــای قبلی افزایش قیمــت ها اما در 
کشــورهای فقیرتر ممکن اســت آنها را کاهــش دهند و بازده و 
کیفیــت را تهدید کنند و جوامع خرده مالک را در معرض ناامنی 

غذایی بیشتر قرار دهند.
در مجموع، بسیاری از کالاهای اصلی احتمالاً در سال ۲۰۲۳ در 
عرضه محدود باقی خواهند ماند، به این معنی که فشار قیمت ها 
ادامه دارد. در ســطح بین المللی، نیاز به یک توافق فوری تامین 
کود برای به حداقل رساندن اختلالات، اولویت دادن به دسترسی 
برای جوامع آســیب پذیر در کشــورهای در حال توسعه وجود 
دارد. در طولانی مدت، کشــاورزی باید وابســتگی خود به کودها 
را با توســعه شیوه های کشاورزی که چرخه مواد مغذی را بهینه 

می کند، کاهش دهد.

ترقی اقتصادی: وزیر مسکن عراق در روز سه شنبه از شرکت های ترکیه ای 
خواست در توسعه طرح های زیربنایی و خدماتی در این کشور بیشتر نقش 
آفرینی کنند. همراهی یک مسئول دولتی در عراق با شرکت های ترکیه ای 
به معنای ادامه کاهش سهم ایران در این بازار صادراتی است؟ چرا صادرات 

خدمات فنی و مهندسی ایران به عراق آب رفته است؟
سهم صادراتی شرکت های فنی و مهندسی ایران در سال ۹۰، ۴.۱ میلیارد 

دلار بود. اما این رقم در سال ۹۹ به ۴۹۱ میلیون دلار رسیده است. در سال 
۱۴۰۰ حجم صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران به ۱.۸ میلیارد دلار 
رسید. اما این میزان رشد هم نتوانست زیان ۳ میلیارد دلاری ثبت شده در 
یک دهه گذشته را جبران کند. در آذرماه سال جاری، مسعود خوانساری 
رییس اتاق تهران در این باره از موانع دولتی در فعالیت این شرکت ها خبر 
داده بود. به گفته رییس اتاق تهران این شرکت ها نمی توانند ضمانت نامه 

داخلی و خارجی دریافت کنند. هیچ نهادی فرماندهی این شــرکت ها را 
برعهده ندارد و این به سردرگمی آن ها دامن زده است.

»محدودیت منابع مالی و بالا بودن نرخ سود، هزینه ها و کارمزد خدمات« 
»عدم پرداخت مطالبات و خســارت وارده به شرکت های ایرانی شاغل در 
عــراق«، »بلاتکلیف ماندن طولانی مدت پیمانکاران و تحمیل هزینه های 
مازاد از جمله معطلی ماشین  آلات و تجهیزات و هزینه های مازاد و سربار 

نیروی انسانی موجود جهت حفظ و نگهداری کارگاه و هزینه های تمدید 
ضمانت  های پروژه«، »عدم حمایت موثر سیســتم دولتی از شرکت های 
ایرانی برای اخذ پروژه های جدید پیمانکاری یا ســرمایه  گذاری در عراق« 
و همچنیــن »نبود یک متولی مشــخص یا فرماندهی واحــد« از دیگر 
چالش هایی اســت که به کاهش ســهم ایران در طرح های عمرانی عراق 
انجامیده است. اما صادرات خدمات فنی و مهندسی تنها بخش از تجارت 
ایران و عراق نیست که به زیان ایران درحال تغییر است. براساس آمارهای 
گمرک، تا پایان آبان ماه سال ۱۴۰۱، ۱۳.۲ میلیون تن کالا به عراق صادر 
شده درحالیکه این رقم در هشت ماه سال گذشته، به بیش از ۲۱ میلیون 
تن رسیده است. افت وزنی صادرات ایران به عراق با افت ارزشی همراه بوده 

اســت. در هفته ماه منتهی به مهرماه سال جاری، ارزش صادرات ایران به 
همسایه غربی اش ۲۷ درصد کاهش یافته است.

آمارها نشــان می دهد ترکیه تا پایان ماه اکتبر ســال گذشــته میلادی 
۸میلیارد و ۵۳۳ میلیون دلار کالا به ترکیه وارد کرده اســت. درحالی که 
آمار تجارت هشــت ماهه ایران و عراق نشــان می دهد میزان صادرات به 
عراق به جز برق به ۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار رســیده است. این رقم 
نه تنها از رقبا بلکه از عملکرد گذشته ایران هم فاصله دارد. به گفته حمید 
حسینی رییس هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز 
و پتروشیمی، ایران در هشت ماهه سال ۱۴۰۰، ۶ میلیارد و ۱۰۰میلیون 

دلار کالا به عراق صادر کرده بود.

صنعتو
تجارت 6

عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه
سعید صبوری

ترقی اقتصادی: در شرایطی که تداوم عرضه خودرو در بورس کالا به دلیل سنگ اندازی ها، با 
اما و اگر های زیادی مواجه شــده، به دستور سازمان بازرسی بار دیگر عرضه خودرو از طریق 

قرعه کشی از هفته قبل از سرگرفته شد.
تازه ترین آمارها نشان می دهد رکورد شرکت در طرح قرعه کشی خودرو  شکسته شده و بیش 
از ۹/۲میلیون نفر برای خرید فقط ۲۰هزار خودرو ثبت نام کرده اند. نحوه عرضه خودرو در چند 
سال گذشته به یک چالش بزرگ تبدیل شده است زیرا در سال های اخیر میزان تولید کاهش 
یافته و جمع کل تولیدات داخلی کفاف تقاضای بازار را نمی دهد. به همین دلیل شرکت های 
خودرو سازی  از سال۱۳۹۷ شیوه جدیدی را برای فروش به کار گرفته اند و از طریق قرعه کشی 

خودرو های تولیدی شان را به مشتریان تخصیص داده اند.

متهم؛ سهمیه بندی
طبق تجربه ســال های گذشته هر نوع ســهمیه بندی کالا به افزایش تقاضا و تشکیل صف 
منجر شده، زیرا قیمت های غیررقابتی به طور طبیعی حجم تقاضا را افزایش می دهد و حتی 
موجب می شــود تقاضا های غیرواقعی به شکل محسوسی افزایش یابد. بر همین اساس از 
ابتدای سال جاری قرار شد تا از طریق مکانیسم های بورس کالا قیمت ها در یک فرایند رقابتی 
کشــف و تقاضا های واقعی شناسایی شود.این عرضه ها ظرف چند ماه گذشته تداوم یافت و 
۴۰هزار خودرو در بورس کالا عرضه شــد اما به دلیل افزایش مخالفت ها نهایتا هفته گذشته 
سازمان بازرسی با برگزاری یک نشست با مدیران شرکت های خودرو ساز از آنها خواست تا 
از همان شــیوه قدیمی قرعه کشی خودرو استفاده کنند، این موضوع با وجود حمایت های 

وزارت اقتصاد و صنعت ابهام های تازه ای را بر سر تداوم عرضه خودرو در بورس کالا به وجود 
آورده است.

ثبت رکورد تازه
ایران خودرو از یکشــنبه هفته گذشــته تازه ترین ثبت نام برای قرعه کشی خود را آغاز کرد. 
ثبت نام برای شــرکت در این طرح تا دیروز ادامه داشــت. در این طرح ۴محصول شــامل 
سورن پلاس دوگانه سوز، پژو پارس سال سفارشی )ELX(، پژو پارس سال سفارشی با موتور 
XU۷P و راناپلاس عرضه شــد. ۳دسته از متقاضیان شامل متقاضیان عادی، مادران دارای 
۲فرزند و دارندگان خودرو های فرسوده می توانستند در این قرعه کشی شرکت کنند. تازه ترین 
اطلاعات دریافتی نشــان می دهد در جریان این قرعه کشــی ۹میلیون و۲۰۰هزار متقاضی 
ثبت نام کرده اند که رکورد تازه ای در سیستم قرعه کشی خودرو محسوب می شود. درحالی که 
تعداد خودرو های قابل عرضه فقط ۲۰هزار دســتگاه اســت. پیش از این در آبان ماه امسال 
۶میلیون و ۵۰۰هزار نفر در یکی از قرعه کشــی های خودروسازان ثبت نام کرده بودند که در 

نهایت فقط ۳۹هزار خودروی تولید شده در ایران خودرو عرضه شد. شدت تقاضا در قرعه کشی 
تازه ایران خودرو به حدی بود که سایت ثبت نام ایران خودرو در هفته گذشته به دلیل افزایش 

شدید تقاضا با اختلال مواجه و به همین دلیل زمان ثبت نام طی ۲مرحله تمدید شد.
تقاضای واقعی بازار

این میزان تقاضا برای خرید خودرو در حالی ثبت شــده است که داده های مرکز آمار ایران 
نشان می دهد از میان ۲۵.۷میلیون خانوار ایرانی فقط نیمی از آن ها یعنی ۱۳میلیون خانوار 
دارای خودرو هستند. داده های تکمیلی وزارت صنعت نشان می دهد حجم واقعی تقاضا در 
بازار خودرو حداکثر ۱.۵میلیون دستگاه در سال است. این آمار به وضوح با تعداد افرادی که 
برای خرید خودرو ثبت نام کرده اند، تفاوت آشکاری دارد. با استناد با این آمار می توان گفت 
روش قرعه کشــی که از آن با نام لاتاری خودرو نیز نام برده می شــود به دلیل اجرای شیوه 
منسوخ سهمیه بندی، به افزایش تصاعدی و افراطی حجم تقاضا منجر شده، حال آنکه ممکن 

است بسیاری از تقاضا های واقعی بی پاسخ بماند.

لاتاری چند میلیون نفری برای ۲۰ هزار خودرو

اقتصاد ایران ۵۰۰ میلیارد دلار از ترکیه عقب تر است

تاثیر اقتصاد جهانی بر قیمت مواد غذایی در سال ۲۰۲۳

چرا صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران به عراق آب رفت؟

عقب ماندن از رقبا و خود

ترقی اقتصادی: طبق بررسی های انجام شده بیش از کمبود منابع 
آنچه موجب شده در تحقق اهداف توسعه عقب بمانیم، دانش اندک 
و کارشکنی ذینفعانی است که منافع آنها با توسعه کشور، مغایرت 

دارد.
مرکز پژوهش های اتاق ایران و دفتر پژوهش های اقتصاد توســعه 
اتاق مشــهد در یــک گــزارش مطالعاتی، برنامه های توســعه و 
نکاتی درباره تدوین ســند برنامه هفتم توســعه را با هدف ارائه 
پیشــنهادهایی برای پرهیز از ناکامی ها و تکرار اشتباهات گذشته 
آسیب شناســی کردند. در این پژوهش مشــخص شــد که آنچه 
موجب شده اقتصاد ایران به اهداف توسعه ای نرسد، کمبود منابع 
نبوده بلکه مشکل در تصمیم گیری درباره چگونگی تخصیص این 

منابع بوده است.
با وجود گذشــت بیش از هفت دهه از تجربه برنامه ریزی توســعه 
همچنان شــکاف انتظارات و نتایج در برنامه ریزی توسعه در ایران 
پایدار باقی مانده اســت؛ بطوریکه متوسط رشد اقتصادی سالیانه 
کشور از سال ۱۳۵۲ تا ۱۳۹۹رقم بسیار ناچیز ۲ درصد بوده است. 
علاوه بر رشــد کم، نابرابری شــدید همین میزان رشد کم هم در 

کشور توام با نابرابری شدید، توزیع شده است.
در پاســخ به این ســوال که چرا تا به امروز ایــن تلاش ها موفق 
نبوده اند، محدودیت ســرمایه، به مثابه مهم ترین محدودیت رشد 
شاید ساده ترین و سرراست ترین پاسخ کلاسیک باشد. با این وجود 
شواهد نشــان می دهد که در شش دهه گذشــته، از محل منابع 
مستقیم و غیرمستقیم  به قیمت جاری، بیش از ۴۱۰۰ میلیارد دلار 
منابع در اختیار سیاستگذاران قرار داشته است تا اهداف توسعه را 
محقق کنند. به نظر می رسد که بیشتر از مشکل محدودیت منابع 
آنچه موجب این وضعیت شده، مشکل تصمیم گیری در مورد نحوه 
تخصیص منابع است. مشکل تصمیم گیری نیز برآمده از دو عامل 
دانش اندک و دوم کارشــکنی ذینفعانی اســت که منافع آن ها با 

توسعه کشور در مغایرت قرار دارد.
تهیه یک برنامه پنج ســاله فرآیندی زمان بر و تکنیکی است که با 
محــدود کردن زمان و تحمیل اعــداد و ارقام غیر واقعی از مراجع 

بالادستی در عمل منجر به ناتوانی در استفاده از دانش برنامه ریزی 
و تجربه انباشته می شود.

از منظر کم دانشی و اتخاذ تصمیم های اشتباه، گزارش حاضر تأکید 
دارد که اقتصاد ایران در یک ســده گذشته به دلیل فقدان دانش 
کاربردی، گرفتار در »فقر اندیشه« و دچار »درماندگی نظری« بوده 
است؛ درماندگی ای که منجر به انتخاب های تکراری در مواجهه با 
مسائل و مشکلات موجود می شود. بی توجهی به دانش موجب شده 
تا سه اصل اولیه برنامه ریزی در تدوین برنامه های پنج ساله نادیده 
گرفته شــود. برنامه ریزی باید واجد تعاریف دقیق و علمی مفاهیم 
کلیدی باشد؛ مفاهیمی که تعاریف عملیاتی آن در برنامه مشخص 
بوده و زمینه وفاق و هم گرایی در برنامه را فراهم آورد. بر نامه ریزی 
توسعه باید با محوریت چند اولویت  و هدف محدود طراحی شود، 
درحالی که برنامه های توســعه در ایران معجونی از اهداف مختلف 

و آرمانی اســت. برنامه ریزی باید واجد بیان مشــخص و دقیق از 
مســیر دستیابی به توســعه و مرحله بندی اقدامات باشد، درحالی 
که در ایران فقدان تعریف اولویت ها و مرحله بندی اقدامات موجب 
می شود تا سیاست گذاری مانند آونگ میان بخش ها در نوسان بوده 
و آشفتگی های شدیدی از این منظر به اقتصاد ایران تحمیل شود.

دومین مشــکل عمده در زمینه اتخاذ تصمیم های درست، وجود 
ذینفعانی در ســاختار تصمیم گیری کشور اســت که منافع آن ها 
با توســعه کشــور مغایر اســت. امروزه پدیده هایی مانند بحران  
سرمایه گذاری یا سلطه فعالیت های نامولد و دلالی بر فعالیت های 

مولد و اتخاذ سیاست های غیرمولد را شاهد هستیم.
برای غلبه بر مشــکل کم دانشــی، رعایت اصول برنامه ریزی مانند 
اولویت بندی، تعریف دقیق مفاهیم و تدوین درست مسیر دستیابی 
به اهداف ضروری اســت. همچنین بهره گیــری به موقع از نظرات 

بخش خصوصی باید در دســتورکار قرار گیرد. بخش خصوصی در 
تهیه و اجرای برنامه ها باید مشــارکت به هنگام داشته باشد. برای 
توسعه اقتصادی در کشور تعادل و تناسب بین نقش دولت و بخش 
خصوصی ضرورت دارد، زیرا دولت قوی  و بخش خصوصی قوی در 

فرایند توسعه، مکمل و مقوم یکدیگر هستند.
همچنین برای غلبه بر مشکل کارشکنی ذینفعان دارای منافع مغایر 
توســعه، نیاز به اصلاح نهادی است. برنامه ریزی توسعه هنگامی از 
روزمرگی رها خواهد شــد که نهادی فراقوه ای مسئول برنامه ریزی 
توســعه و اجرای آن شــود؛ نهادی که از نوســانات کوتاه مدت و 
جابه جایی های دولت ها و مجالس کشور جدا باشد و قادر به اتخاذ 

تصمیم های بلندمدت شود.
به عــلاوه برای جلوگیــری از انتخــاب بخش هــا و فعالیت های 
غیرتوسعه ای به عنوان پیشــران در برنامه که فقط به توزیع رانت 
برای گروهی منتهی می شــود، تعیین بخش هــای محوری برای 
توســعه مبتنی بر علم و تجارب کشورهای موفق، الزامی  است. بر 
اساس تجارب جهانی، توصیه های سازمان ملل و یونیدو در تعریف 
توســعه و تعیین بخش محوری و اساسی، بخش ساخت صنعتی  
باید در برنامه ریزی های توسعه کانون توجه قرار گیرد. انتخاب دو یا 
سه صنعت اساسی تر نیز تنها می تواند توسط نهاد فراقوه ای، صورت 

پذیرد.
درک درســت از شرایط فعلی کشــور و جلوگیری از شتابزدگی از 
دیگر مواردیســت که در این گزارش به آن هشدار داده شده است. 
در شــرایط فعلی از لحاظ ســرمایه اجتماعی، کشور در وضعیت 
مطلوبی قــرار ندارد و عموم مــردم، به ویژه فعــالان اقتصادی و 
کارآفرینان  به توان حکمرانان  برای حل مسائل و مشکلات اعتماد 
چندانی ندارند. اگر این مسئله در تدوین برنامه لحاظ نشود، تحقق 
اهداف برنامه بسیار دور از انتظار است. برنامه هفتم، فرصتی برای 
نظام سیاسی کشور است تا نشان دهد که درک عمیقی از مسائل 
و مشکلات و ظرفیت های کشــور دارد و با کمک همه ایرانیان، از 
فرصت  پنج ســال آتی، بهترین اســتفاده را برای حل مشکلات و 

بهروزی عموم مردم ببرد.

با تخصیص نادرست منابع صورت گرفت 

محقق نشدن اهداف توسعه ای 
دیدگاه
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ترقــی اقتصادی : تحرکات اخیــر دولت آمریکا جهت هدف قرار دادن شــبکه 
مراودات اقتصادی ایران در منطقه )به ویژه در عراق( و همچنین کنشــگری خاص 
روسیه و چین در توسعه همکاری های اقتصادی و سیاسی با رقبا و دشمنان ایران 
در ســطح منطقه، ۲ پالس نگران کننده منطقه ای و بین المللی هستند که اکنون 
ایــران با آن ها رو به رو اســت و می توانند در آینده ای نه چندان دور، خســارات 

گسترده ای را به امنیت و منافع ملی کشورمان وارد کنند.
اقتصاد ایران پس از پیروزی انقلاب اســلامی در کشورمان، با چالش ها و مشکلات 
عدیــده ای رو بــه رو بوده اســت. چالش هایی که تــا حد زیادی در فشــار های 
سیاســی و ترجمــه آن ها به تحریم های اقتصادی ریشــه داشــته و دارند. از این 
رو شــاهدیم که از همان نخســتین ســال های پیروزی انقلاب اســلامی، مسائل 
 سیاســی، وزن تعیین کننده قابل توجهی در ســیگنال دهی بــه متغیر های مهم 

اقتصادِ ایران داشته اند.
به گــزارش فــرارو، موضوعی که نمود هــای عینی خــود را در جهش های ارزی  
اثرگذاری منفی بر صادرات و واردات و البته سیستم بانکی کشور نشان داده است. 
بــا این حال، از ابتدای دهه ۹۰ شمســی، با تحریم بانــک مرکزی ایران، معماری 
گسترده و فراگیری از تحریم ها و البته تشدید این روند در دوران ریاست جمهوری  
ترامپ در کارزار فشار حداکثری و دکترین محدودسازی همکاری های بین المللی 
تهران، سیلِ فشــار های اقتصادی و سیاســی آمریکا علیه کشورمان به مرحله ای 

جدید وارد شد.
در ایــن چهارچوب، تحریم های آمریــکا علیه ایران، هدفمند تــر و البته ماهیتی 
ویروسی به خود گرفته اند. تحریم ها و فشار های اقتصادی نه فقط آن ها که با ایران 
رابطه داشته باشند را هدفِ مستقیم قرار می دهند بلکه طرف های ثالثی که در این 
روند درگیر باشند را هم هدف قرار می دهند. در واقع، ساختار تحریم ها علیه ایران 

در سال های اخیر، دقیق تر شده و ماهیت جزئی تری به خود گرفته است.
غرب و به طور خاص آمریکا، با تشــدید فعالیت های منطقه ای در خاورمیانه، سعی 
داشته اند تا خطوط اصلی دور زدن تحریم ها توسط ایران را شناسایی و یک به یکِ 
آن ها را مسدود سازند. مجموعِ این اقدامات موجب شده اند تا شرکای تجاری ایران 
در عرصه بین المللی کاهش یابد و عمدتا به کشــور هایی نظیر چین، روسیه، عراق 

و امارات متحده عربی محدود شود.
اخیرا در پی تحولات مرتبط با وقوع جنگ اوکراین و طرح ادعا های گوناگون مبنی 
بر دخالت ایران در این جنگ و البته وقوع پدیده اعتراضات در کشــور، شــاهد آن 
بوده ایم که ماهیت و شــدت تحریم های غرب علیه ایران نیز جدی تر و گسترده تر 

شده است و تحولاتی تازه حادث شده که توجه به آن ها کاملا ضروری است.
در این راســتا، از یک ســو، اروپا فضای کارِ اقتصادی و سیاسی با ایران را به دلیل 
فشار افکار عمومی خود، محدود می بیند و این نکته را روشن کرده که تا زمانی که 
ایران از موضع خود در جنگ اوکراین عقب نشــینی نکند و در داخل نیز به ثبات 
کافی نرســد، امکان برقرار روابط عادی با آن را ندارند. در این زمینه شاهد بوده ایم 
که حتی اروپایی ها از موضع خود جهت میانجی گری در پرونده اتمی ایران و روند 
احیا برجام نیز عقب نشــینی کرده اند و نه تنها دستیابی به یک توافق با تهران را 
در دســتورکار ندارند، بلکه علناً مخالفت خود را با اصلِ مذاکره با ایران در شرایط 

فعلی اعلام می کنند.
از ســوی دیگر، دولت آمریکا نیز با بهره برداری از فضا و جو منفی ایجاد شده علیه 
ایران، ســعی دارد حداکثر سازی تحریم ها را با فشــار هایی از جانب افکار عمومی 
بین المللــی همراه ســازد تا بتواند اهرم های خود در برابــر ایران را تا جای ممکن 
تقویت کند. در این رابطه شــاهدیم که آمریکایی ها نیز به صراحت اعلام می کنند 
کــه فعلا گزینه مذاکرات با ایران و دســتیابی به توافق با این کشــور را روی میز 

ندارند.
در ایــن فضا، ۲ تحول عمده منطقه ای و بین المللی نیز به تازگی رگه هایی از خود 
را به نمایش گذاشــته اند که می توانند در آینده پیام هایی جدی برای اقتصاد ایران 
را به همراه داشــته باشند و عملا سطح فشار های اقتصادی  را به نحو قابل توجهی 
افزایش دهند. مســاله ای که برنامه ریزی برای آن ها، موضوعی مهم و اساسی برای 

کشورمان و سازوکار های حکمروایی است.
۱. هدف قرار دادن کانال های اقتصادی ایران در منطقه

اخیرا مقام های ارشــد دولت بایدن که ســال هاســت اتاق جنگ اصلی خود علیه 
ایران را در وزارت خزانه داری آمریکا مســتقر ساخته اند، از اراده واشینگتن جهت 
مقابلــه با فعالیت هــا و مراودات اقتصادی ایران در ســطح منطقه و به طور خاص 
کشــور عراق خبر داده اند. حتی آمریکایی ها اعلام کرده اند که بنا دارند شماری از 
بانک هــای ایرانی را که به نوعی همکاری های اقتصادی گســترده و فراگیری را با 
ایران دارند نیز هدفِ تحریم قرار دهند و  فضای وحشــت را در معادلات اقتصادی 

عراق با ایران حاکم کنند.
این دســتورکار حداقل در شرایط کنونی از دو کاتالیزور عمده جهت محقق شدن 
برخوردار است. اولا، همانطور که پیشتر گفته شد، جو بین المللی در شرایط کنونی 
به واسطه پدیده اعتراضات و طرح ادعا های مختلف در مورد دخالت ایران در جنگ 
اوکراین، به نفع کشــورمان نیســت و این موضوع به واشینگتن و متحدان آن این 
امکان را می دهد که به کم هزینه ترین شــکل ممکــن، منافع و اهداف خود را به 

ضرر ایران پیش ببرند.
از سوی دیگر، دولت »محمد السودانی« نخست وزیر عراق نیز مواضع خاصی را در 
ارتباط با ایران اتحاذ کرده که می تواند حاکی از آن باشــد که شخصِ نخست وزیر 
جدید عراق به دنبال ایجاد تغییر جهت در سیاســت خارجی کشــورش و نزدیکی 
بیشــتر به همکاران عرب خود و تشدید شکاف ها با ایران است. موضوعی که نمود 
عینی خود را در موضع گیری اخیر وی و استفاده از واژه جعلی خلیج عربی و اصرار 

او بر استفاده از این واژه و عدم عذرخواهی از ایران نشان داده است.
حتی شــاهد آن بوده ایم که مقام های غربی و به طور خــاص دولت آمریکا تاکید 
کرده انــد کــه تمام تلاش خــود را خواهند کرد تــا از میزان وابســتگی عراق به 
گاز و بــرق صادراتی ایران بکاهنــد. در مورد امارات متحده عربی، دیگر کشــور 
عرب حاشــیه خلیج فارس نیز مدت هاســت کــه ابوظبی رویه هــا و رفتار هایی 
را در عرصــه سیاســت خارجی خود دنبــال می کند که به هیچ عنــوان با منافع 
ایران ســازوگار نیســت. نوعِ کنشــگری امارات در معادله جنگ یمــن و یا اقدام 
آن در عادی ســازی روابــط دیپلماتیک با ایــران و همچنین همراهــی امارات با 
 کارزار فشــار حداکثری دولــت آمریکا علیه ایران، همه و همــه نمود هایی از این 

مساله هستند.
دیگر مناطق مهم در منطقه نظیر اقلیم کردســتان عــراق که مراودات اقتصادی 
بــا ایران دارد نیز از مدت ها قبل هدفِ رصد دســتگاه های اطلاعاتی آمریکا بوده و 
آن ها تلاش داشته اند تا شــبکه های اقتصادی ایران در این منطقه را نیز رهگیری 
و منهدم کنند. روابط پرتنش و نوســانی ایران با جمهوری آذربایجان، افغانســتان 
ترکمنســتان )با محوریت مساله صادرات گاز(، عربستان سعودی و حتی پاکستان 
نیز همه و همه ســبب شــده اند تا حداقل در بعُد منطقه ای و در محیط پیرامونی 
ایران، کشــورمان با چالش هــای عدیده و جدی رو به رو شــود که این چالش ها 
می توانند در یک فرآیند تدریجی، آســیب های گسترده ای را به اقتصاد ایران وارد 

کنند و فرصت های زیادی را از آن بگیرند.
2. کنشگری مرموز و شکننده چین و روسیه

چین و روســیه مهمترین شــرکا و همــکاران اقتصادی ایران در ســال های اخیر 
بوده اند. کشور هایی که ایران به واسطه همکاری و اتحاد با آن ها، تا حد زیادی روی 
حمایت های پکن و مسکو در مجامع مهم بین المللی به ویژه شورای امنیت سازمان 

ملل متحد حساب باز کرده است.
با این حال، هر دو کشــور مذکور در مدت اخیر، روندی خاص از کنشــگری را در 
رابطه با ایران در پیش گرفته اند. از یک ســو چینی ها در جریان ســفر اخیر »شی 
جین پینگ« رئیس جمهور خود به عربســتان سعودی و اتحاذ برخی مواضع علیه 
ایران و در همراهی با کشور های عرب منطقه، به تهران این پیام را رساندند که در 
فضایی که ســیلی از تحریم ها و موانع علیه ایران در عرصه بین المللی وجود دارند 
تا ابد منتظر توسعه روابط با این کشور نمی مانند و با فرصت طلبی به دنبال یافتن 

شرکای جدید نظیر سعودی ها نیز می گردند.
از طرف دیگر، روسیه نیز به طور خاص از زمان آغاز جنگ اوکراین، هماهنگی های 
گســترده ای را با عربســتان سعودی از خود نشــان داده و حتی روابط محمد بن 
ســلمان ولیعهد عربســتان و ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روســیه، به روابطی 
شــخصی و بسیار نزدیک تبدیل شده اســت. در این رابطه حتی شاهد بوده ایم که 
محمد بن سلمان به واسطه همکاری با پوتین و هماهنگی با او در کاستن از تولید 
دو میلیون بشکه ای نفت عربستان، سعی داشته سیگنالی روشن را به دولت آمریکا، 
دوســت و متحد سنتی سعودی ها برساند که دیگر همچون گذشته بی چون و چرا 

در برابر درخواست های واشینگتن اطاعت نخواهد کرد.
ســرمایه گذاری های گسترده عربستان سعودی در روسیه که در سال های اخیر به 
نحوی هدفمند انجام شده اند و سعی در تضعیف موقعیت ایران هم داشته اند، عملا 
موقعیت ریاض نزد روس ها را در قیاس با تهران تقویت کرده اند. در واقع، اکنون نه 
روسیه و نه چین، چندان از طریق روابط اقتصادی خود با ایران سود نمی برند این 
در حالی است که از قبِل روابط اقتصادی با سعودی ها می توانند منافع قابل توجهی 

را به سمت خود جذب کنند.
همین کمرنگ شــدن تدریجی ایــران در منظومه سیاســت خارجی و اقتصادی 
کشــور های مذکور که در قالب طرحــی هدفمند و در یک بــازه زمانی تدریجی 
عملیاتی شــده، گواهی روشــن بر این مساله اســت که رقبای منطقه ای ایران به 

خوبی توانسته اند قاپِ شرکای اصلی بین المللی کشورمان را بدزدند و عملا در حال 
تضعیف اهرم های قدرت ایران در این حوزه هستند.

روندی که به نظر می رسد با بی تدبیری و غفلت دستگاه دیپلماسی و به طور خاص 
دیپلماسی اقتصادی کشــورمان نیز تسریع شده است. معلوم نیست که کارگزاران 
عرصه سیاســت خارجی و دیپلماسی اقتصادی کشورمان به فرض استمرار و حتی 
تقویت روند های مذکور و البته تداوم فشــار ها علیه کشورمان در قالب تحریم های 
اقتصــادی و هزاران محدودیت دیگر در این حوزه، چه طرح و برنامه ای برای آینده 
ایران دارند. آنچه روشــن است این نکته می باشــد که تداوم بی تدبیری ها در این 
حــوزه، می تواند منافع و امنیت ملی ایران را در آینده ای نه چندان دور به شــدت 

آسیب پذیر کند.

بینالملل

ترقی اقتصادی : یک پژوهش بــا رصد ۷۱ اقتصاد 
پیشرفته و در حال توسعه، یک مدل برای اندازه گیری 
نااطمینانی ارائه کرده اســت. این شــاخص حاکی از 
آن اســت که عدم اطمینان جهانی از زمان رای گیری 

برگزیت در سال۲۰۱۶ به طور مداوم بالا بوده است.
در سال۲۰۱۹ با تنش های تجاری ایالات متحده و 
چین و در مارس۲۰۲۰ با گســترش کووید-۱۹ در 
سراسر جهان به سطوح تاریخی بالایی رسید. اگرچه 
این شاخص به سطوح کمتر از میانگین تاریخی در 
سال۲۰۲۱ رسید، اما با تهاجم روسیه به اوکراین و 
بحران هزینه زندگی مرتبط با آن، دوباره اوج گرفته 

است.
ردیابی عدم قطعیت با فراوانی بالا در زمینه شوک های 
متعددی که در سال های گذشــته به اقتصاد جهانی 
ضربه زده اســت بــرای از هم گســیختن و کاهش 
منابع عدم اطمینان مفید اســت. ایــن گزارش یک 
معیار اندازه گیــری جدید ماهانه مبتنــی بر متن از 
عدم قطعیت را برای ۷۱ اقتصاد پیشــرفته و در حال 
توسعه ارائه می دهد. این معیار نشان می دهد که عدم 
اطمینان از ســال۲۰۱۶ به طور مداوم بالا بوده است و 
در طول همه گیری کووید-۱۹ به اوج خود رســیده و 
با جنگ روسیه و اوکراین و بحران هزینه های زندگی 
مرتبط با آن، شــاهد تجدید حیــات نااطمینانی در 

اقتصاد جهانی هستیم.
مشکلات اندازه گیری عدم قطعیت

در چند ســال گذشته، اقتصاد جهانی از شوک در پی 
شوکی دیگر به شدت ضربه خورده است. این شوک ها 
شــامل تنش های تجاری بین ایــالات متحده و چین 
طی سال های ۲۰۱۸تا۲۰۱۹، همه گیری کووید-۱۹، 

حمله روسیه به اوکراین، افزایش تورم و تشدید سریع 
سیاست های پولی است. موضوع مشترک این شوک ها 
و مشــخصه کلیدی چشــم انداز اقتصادی فعلی، عدم 
اطمینان های اقتصادی و سیاسی مرتبط است. در این 
زمینه، سیاستگذاران و محققان در سراسر جهان باید 
عدم اطمینان را به موقع پیگیری کنند و این مستلزم 
داشــتن معیاری از عدم قطعیت کلی در زمان واقعی 
برای منابع مختلف عدم اطمینان اقتصادی و سیاستی 
اســت. با این حال، معیارهای عدم قطعیت اقتصادی 
به دســت آمده از مدل هــای آماری برای ثبت ســریع 
تغییرات مرتبط با تحــولات ناگهانی و غافلگیرکننده 

و همچنین برای تفکیک انواع عدم قطعیت مناســب 
نیستند.

برای رفع این موضوع، ادبیات اندازه گیری عدم قطعیت 
با تکیه بــر معیارهای عدم قطعیــت مبتنی بر متن، 
پیشرفت چشمگیری داشته است. این معیارهای عدم 
قطعیت آینده نگر هســتند؛ زیرا منعکس کننده عدم 
قطعیت در زمان واقعی هستند که توسط روزنامه نگاران، 
اقتصاددانان و مفسران در هنگام بحث درباره چشم انداز 
اقتصادی درک و بیان می شود. نمونه ای از این معیارها 
عبارتند از: شاخص عدم قطعیت اقتصادی و سیاستی 
)بیکر و همکاران ۲۰۱۶(، شاخص ریسک ژئوپلیتیکی 

)کالدارا و یاکوویلو ۲۰۲۲(، معیار عدم قطعیت توییتر 
)بیکر و همکاران ۲۰۲۱(، معیار جست وجو )بونتمپی 
و همکاران.۲۰۲۱( و شــاخص عــدم قطعیت جهانی 
)WUI( در دســترس برای ۱۴۳ کشور به صورت سه 
ماهه. این گزارش با ایجاد یک شــاخص ماهانه جدید 
عدم قطعیت برای ۷۱ کشور با استفاده از گزارش های 
واحد اطلاعات اکونومیســت )EIU( به این ادبیات رو 
به رشد کمک می کند. تا جایی که مشخص است این 
اولین تلاش برای ایجاد یک معیار ماهانه مبتنی بر متن 
از عدم قطعیت است که مجموعه بزرگی از کشورهای 
در حال توسعه را پوشــش می دهد و در بین کشورها 

قابل مقایسه است.
نسخه ماهانه شاخص عدم قطعیت جهانی

گزارش کار قبلی خود برای ایجاد نسخه ماهانه جدیدی 
از شــاخص عدم قطعیت جهانی )WUI( را برای ۷۱ 
کشور جداگانه از سال ۲۰۰۸ به بعد گسترش می دهد. 
WUI با اســتفاده از فراوانی کلمــه »عدم قطعیت« 
)و انــواع آن( در گزارش های ماهانــه واحد اطلاعات 
اکونومیســت تعریف می شــود. برای اینکه WUI در 
بین کشورها قابل مقایسه باشــد، تعداد خام با تعداد 
کل کلمات در هر گزارش مقیاس بندی می شــود. در 
مقابل معیارهای موجود برای عدم قطعیت سیاسی و 
اقتصادی، دو عامل به بهبود قابلیت مقایسه WUI در 
بین کشورها کمک می کند. اول: WUI بر اساس یک 
منبع واحد اســت. این منبع دارای پوشش موضوعی 
خاص یعنی تحولات اقتصادی و سیاســی است. دوم، 
گزارش های واحد اطلاعات اکونومیست از یک فرآیند و 
ساختار استاندارد پیروی می کنند. فرآیندی که از طریق 
آن گزارش های کشــوری واحد اطلاعات اکونومیست 

تولید می شود، به کاهش نگرانی ها درباره دقت، تعصب 
ایدئولوژیکی و ســازگاری WUI کمک می کند. اما ما 
فقط یک گزارش واحد اطلاعات اکونومیســت به ازای 

هر کشور در ماه داریم.
 نســخه ماهانه شــاخص عــدم قطعیــت جهانی از 
ژانویــه۲۰۰۸ تــا اکتبــر۲۰۲۲ نشــان می دهد که 
عــدم اطمینان جهانــی از زمان رای گیــری برگزیت 
در ســال۲۰۱۶ به طــور مــداوم بالا بوده اســت. در 
ســپتامبر۲۰۱۹ با تنش های تجــاری ایالات متحده 
و چین و در مارس۲۰۲۰ با گســترش کووید-۱۹ در 
سراســر جهان به ارزش های تاریخی بالایی رســید و 
پس از کاهش به ســطوح کمتر از میانگین تاریخی در 
سال۲۰۲۱، با تهاجم روسیه به اوکراین و بحران هزینه 

زندگی مرتبط با آن، دوباره اوج گرفته است.
نســخه ماهانه جدید مقاله از شــاخص عدم قطعیت 
جهانی بر اســاس نســخه فصلی قبلی از این شاخص 
اســت. سه تفاوت اصلی بین این دو نسخه وجود دارد. 
اول، فراوانــی: یکی ماهانه اســت؛ درحالی که دیگری 
سه ماهه است. دوم، زمان: نسخه ماهانه از سال۲۰۰۸ 
شروع می شود؛ درحالی که نسخه سه ماهه از دهه۱۹۵۰ 
شروع می شود. سوم، پوشش کشور: نسخه ماهانه دارای 
داده های ۷۱ کشــور است؛ درحالی که نسخه سه ماهه 
دارای داده های ۱۴۳کشور است. این سه تفاوت به این 
دلیل اســت که واحد اطلاعات اکونومیســت از ژانویه 
۲۰۰۸ شروع به انتشار گزارش های کامل کشورها برای 
۷۱کشــور به صورت ماهانه کرد. مقایسه نسخه ماهانه 
فصلی شاخص عدم قطعیت جهانی نشان می دهد این 
دو سری از الگوهای بسیار مشابهی پیروی می کنند و 

همبستگی بالایی دارند )همبستگی ۸/ ۰ است(.

ترقی اقتصادی: چندین معیار ســالانه بــرای اندازه گیری کیفیت زندگی 
روزمره در یک کشور خاص طراحی شده است. ۱۰ کشور نخستی که بدترین 
مکان ها برای زندگی براساس شــاخص توسعه انسانی سازمان ملل هستند 
به ترتیب شــامل سودان جنوبی، چاد، نیجر، آفریقای مرکزی، بروندی، مالی 

موزامبیک، بورکینافاسو، یمن و گینه می شوند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بازارهای مالی)ایستانیوز(، ۱۰ کشور نخستی 
که بدترین مکان ها برای زندگی براساس شاخص توسعه انسانی سازمان ملل 
هستند به ترتیب شامل سودان جنوبی، چاد، نیجر، آفریقای مرکزی، بروندی، 

مالی، موزامبیک، بورکینافاسو، یمن و گینه می شوند.
برخی از کشورها مکان های ایده آلی برای زندگی هستند. این کشورها دارای 
دولت های باثبات، قیمت های مناسب برای کالاهای مصرفی، فرصت های شغلی 
فراوان، برنامه های اجتماعی قوی و سیستم های کارآمد در زمینه مراقبت های 
بهداشتی، آموزشی و امنیت ملی هستند. در این کشورها فضای طبیعی وسیع 
مانند پارک های ملی و حمایت های گســترده از هنر و فرهنگ نیز به چشم 
می خــورد. در واقع تمامی این ویژگی ها مرتبط با کشــورهای با درآمد بالا و 

توسعه یافته است که معمولا مکان خوبی برای زندگی تلقی می شوند.
از ســوی دیگر، کشــوری را تصور کنید که ســاکنانش بایــد درگیری های 
سیاســی، تورم افسارگســیخته، بیکاری بالا، مراقبت های بهداشتی ضعیف، 
آموزش نامناسب و امنیت ضعیف را تحمل کنند. به این کشورها در اصطلاح 
احترام آمیزش، کشورهای کمترتوسعه یافته می گویند که طبیعتا مکان های 

بدی برای زندگی هستند.
معیاری برای شناسایی بدترین کشورها

به گزارش ســایت worldpopulationreview، چندین معیار ســالانه 
برای اندازه گیری کیفیت زندگی روزمره در یک کشــور خاص طراحی شده 
است. برخی از این معیارها بر یک جنبه واحد از یک کشور متمرکز است. به 
عنوان مثال، شــاخص فلاکت هانکه بر اقتصاد متمرکز است، زیرا می داند که 
اقتصاد سالم یک شاخص قوی از کیفیت زندگی روزمره ساکنان یک کشور را 
تشکیل می دهد. سایر معیارها مانند شاخص توسعه انسانی سازمان ملل متحد 
)HDI( طیف وســیعی از شــاخص ها را در میان ده ها دسته یا بیشتر برای 

رویکردی در کلیت زندگی مردم در این کشورها گردآوری می کند.
در این رابطه، ۱۰ کشور نخســتی که بدترین مکان ها برای زندگی براساس 
شاخص توسعه انسانی سازمان ملل هستند به ترتیب شامل سودان جنوبی، 
چاد، نیجر، آفریقای مرکزی، بروندی، مالی، موزامبیک، بورکینافاسو، یمن و 
گینه می شوند. در واقع همانطور که مشاهده می کنید، اغلب این کشورها در 
منطقه آفریقای مرکزی قرار دارند. بسیاری از این کشورها مانند نیجر، چاد، 
ســودان جنوبی، مالی و بورکینافاســو در حال حاضر به دلیل جنگ داخلی، 
خشونت قومی یا شــورش های تروریستی درگیر منازعات گسترده هستند. 
حتی برای کشــورهایی که گرفتار نزاع نیســتند، اکثر مردم نه تنها امکان 
تحصیلات بالاتر را نداشته، بلکه به دلیل فقدان شغل مناسب، میلیون ها نفر از 
مردم آنها زیر خط فقر زندگی می کنند. به عنوان مثال در نیجر به طور متوسط 
افراد ۲/۱ سال تحصیل کرده و درآمد سرانه این کشور نیز ۱۲۰۱ دلار است. 
این در حالی است که به عنوان نمونه درآمد سرانه در نروژ ۶۶۴۹۴ دلار بوده و 

شهروندان این کشور به طور متوسط ۱۲/۹ سال تحصیل می کنند.

اساس شاخص توسعه انسانی سازمان ملل؛

بدترین کشورها برای زندگی کدامند؟

اثر تاریخی بحران ها مدل سازی شد

شوک نااطمینانی به اقتصاد جهان
گزارش

۲پالسِ نگران کننده منطقه ای و بین المللی به اقتصاد ایران
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داســتان  اقتصادی:  ترقــی 
بلنــد »بی وقتی« نوشــته علی 
ادریســاوی و ســفرنامه علــی 
عسگری افشــار به آذربایجان و 
با عنوان »آذربسُتان«  کردستان 

منتشر شده اند.
داســتان  ایســنا،  گــزارش  به 
بلنــد، »بی وقتی« نوشــته علی 
ادریســاوی در ۱۰۰ صفحــه با 
قیمــت ۶۳ هزارتومان در نشــر 

نگیما منتشر شده است.
در معرفی ناشــر عنوان شده اســت: این مجموعه، تلفیقی از سمبولیسم و مدرنیسم 
است که در سه بخش »چرا هستم؟«، »رقص گرگ ها« و »برزخ« با نگرشی عبرت آمیز 
به زندگی بشــر امروز که غوطه ور در زندگی مادی گرا و دور از فطرت انســانی است، 

نگاشته شده است.
داســتان این گونه آغاز می شــود: با خود گفتم: ای خدا، چرا ایــن بی پدر و مادر آروم 
نمی گیــره؟ دیگه خســتم کرده. )صدای بازی و جســت و خیز بچــه، آنقدر مخم را 
می خراشید که دوست داشتم  سر به بیابان بگذارم. اما تنم آن قدر لشَ و خسته بود که 
گویی دیگر نمی توانست از روی کاناپه برخیزد تا بلکه با هجمه ای ولو الکی زهر چشمی 
از این وروجک بگیرد. پس من به ناچار به ســقف خیره، بخت مفلوکم را می نگریستم. 
ولی از ســویی دیگر هم اصلا حوصله آن پیرزن عفریته را نداشــتم که بیاید و بگوید، 

سرسام گرفتیم جلوی بچه تو بگیر!(
کلنجار کوتاه ذهنم به فریادی دیوانه وار خســتم شــد، می تمرگی یا بیام؟! ســکوت، 
خانــه را در خــود بلعیــد. هنوز قلبــم آرام نگرفته بود که چشــم های طوســی اش 
 بیابان ویران جانم را نوازش می کرد. در این بین احســاس کردم کســی بالای ســرم 

ایستاده است!
»بی وقتی« و سفرنامه ای به آذربایجان و کردستان

 همچنین کتاب »آذربسُــتان: ســفرنامه آذربایجان و کردستان«نوشته علی عسگری 
افشار در ۱۴۶ صفحه و با قیمت ۱۱۰ هزار تومان در نشر یاد شده عرضه شده است.

در معرفی ناشــر می خوانیم: این کتاب گزارشی از ســفرهای چهارگانه )اسفار اربعه( 
نگارنده به مناطق  گوناگونی در اســتان های آذربایجان شــرقی و غربی و کردستان و 

کنکاشی در روال زندگی و اجتماعات این مناطق است.
 پیش تر سفرنامه ای با عنوان »شیرازیه: سفری به استان فارس« از این نویسنده منتشر 

شده است.
 در برشــی از کتاب می خوانیم: تابلوهای برخی شــهرها، خوشامدگویی پرطمطراقی 
دارند. مثلا خرمده، عنوان »استوار بر جاده ابریشم« را یدک می کشد. هیدج، با عنوان 
»علم پرور« خود را می شناساند. )عنوان شهر را مأخوذ از »هودج« می دانند که محملی 
برای حمل بزرگان بوده( شــهر دیگری، خــود را »دروازه علم و ادب« معرفی می کند، 

گویا در همان حد دروازه بوده. ...
 این کــه هر شــهر و ســاکنان اش، چیزی برای تعریف از خود داشــته باشــند خوب 
 اســت اما، اســتفاده از تعابیر و تعاریف کلی، چیزی به ارزش شــهرها و شهروندانش 

اضافه نمی کنند.
طبق بررسی جدید آمازون؛

  ۲۰نویسنده محبوب بریتانیایی  
چه کسانی هستند؟ 

ترقی اقتصادی : طبق یک بررســی جدید که توســط آمازون انجام شــده اســامی 
۲۰نویســنده محبوب بریتانیایی ها منتشر شــده که چارلز دیکنز دیگر در آن حضور 

ندارد.
به گزارش آسوشــیتدپرس، با شروع سال جدید فهرست های متعددی منتشر می شود 
که روشــن می کند باید انتظار انتشار چه کتاب هایی را داشته باشیم، اما به تازگی یک 
فهرست جدید نشان داده که در میان همه نویسندگان بریتانیایی، کدامیک از آنها در 

دل خوانندگان کتاب جایگاه بالاتری دارند.
در این مطالعه که توســط آمازون بوکز انجام شده، با یک نظرسنجی روشن کرده جین 
آستن نویسنده ای است که جی کی رولینگ، جورج اورول و حتی شکسپیر را شکست 
داده و جایــگاه اول را در میان محبوب ترین نویســندگان بریتانیایی از آن خود کرده 

است.
آســتن که سال ۱۷۷۵ در همپشایر متولد شد، ۱۱ ساله بود که شروع به نوشتن شعر 
و داســتان کرد و پیش از اینکه اولین رمانش »عقل و احســاس« را در ســال ۱۸۱۱ 
منتشــر کند، تجربه های زیادی در نوشتن داشت. رمان های بعدی وی از جمله »غرور 
و تعصب«، »نورثنگر ابی«، »منســفیلد پارک«، »امِا« و »ترغیب« هنوز هم پرمخاطب 

هستند.
آســتن به دلیــل بینش عمیــق و طنزآمیز خــود در مورد طبیعت انســان محبوب 
اســت. خواندن یکــی از رمان هــای او به معنــای دریافت آموزش در شــکل گیری 
شــخصیت خــوب اســت و مطالعه دقیق نوشــته های آســتن زیبایی هــای زندگی 
 روزمــره را روشــن می کنــد و راهنمایی برای داشــتن یک زندگی خــوب و جدی 

ارائه می دهد.
در این فهرست رولد دال نویسنده محبوب کتاب های کودک مانند »ماتیلدا« و »چارلی 
و کارخانه شکلات ســازی« به صورت مشترک با ویلیام شکسپیر جایگاه سوم را اشغال 

کرده است.
جــورج اورل خالق کتاب هایی چون »مزرعه حیوانات« و »۱۹۸۴« و نیز تالکین خالق 

»ارباب حلقه ها« نیز در این فهرست جای دارند.
با کمال تعجب در این فهرســت جای چارلز دیکنز نویسنده کتاب هایی چون »اولیور 

توییست«، »آرزوهای بزرگ« و »نیکلاس نیکلبی« خالی است.
مشــارکت ادبی آمازون با کمک مالی به ســازمان هایی که از چهره های کمتر شناخته 
شــده حمایت می کنند سعی دارد تا صدای چهره های جدید را هم به گوش مخاطبان 

برساند.
این نظرسنجی به صورت تصادفی با بررسی نظرات ۲هزار بریتانیایی درباره محبوب ترین 

نویسنده کشورشان انجام شد.
فهرستی که به دست آمد چنین است:

۱. جین آستن
۲. جی کی رولینگ

۳ و ۴. رولد دال و ویلیام شکسپیر
۵. جورج اورول

۶. جی آر آر تالکین
۷. آرتور کانن دویل
۸. سی اس لوئیس
۹. شارلوت برونته
۱۰. امیلی برونته
۱۱. تری پرچت

۱۲. توماس هاردی
۱۳. مری شلی

۱۴. جان لو کاره
۱۵. ویرجینیا وولف

۱۶. پی جی وودهاوس
۱۷. گراهام گرین

۱۸. لی چایلد
۱۹. دنیل دفو

۲۰. فیلیپ لارکین

آد   م های  خوشبخت کتاب 
می خوانند    و قهوه می خورند   

 »بی وقتی« و سفرنامه ای کافهکتاب
به آذربایجان و کردستان

ترقی اقتصادی: عارف قزوینی خود را فــردی می خواند که مادر ایران قرن ها 
مانند او را نخواهد آورد و می گوید: » اگر من هیچ خدمتی به موسیقی و ادبیات 
ایران نکرده باشــم، وقتی تصنیف های وطنی ســاخته ام که ایرانی از ده هزار نفر 

یک نفرش نمی دانست وطن یعنی چه؟«
به گزارش ایسنا، »ابوالقاسم عارف قزوینی« شاعر و تصنیف ساز پرآوازه، در طول 
عمرش از ۱۲۵۹ تا ۱۳۱۲ شمســی، با سرودن تصنیف های مختلف، در روزهای 
پرآشــوب جامعه تاثیر زیادی داشت. ۸۹ سال از درگذشت او می گذرد. عارف را 
بیشــتر با تصنیف »خون جوانان وطن« می شناســند. منقدان او  را شاعر ملی 
می خوانند؛ سعید عظیمی که رساله دکتری اش »تصحیح دیوان عارف قزوینی و 
تحقیق در احوال وی« بود، درباره عارف می گوید: او شخصیتی عبوس، عصیانگر و 
پرخاشگر داشت، در دوره ای متجاهرانه زیست، بی محابا عشق ورزید، در پایتخت 
با آرزوهایی خروشان همگام جنبشِ آزادی خواهی شد. زندگانی پرُتلاطمی داشت. 
شاعری بود که به سرعت دل می باخت و با شتابی غافلگیر کننده رشته عُلقه های 
 آشکار و نهان را پاره می کرد. شادی هایش زودگذر بود، جهان را از دریچه فاجعه 
نگاه می کرد و با کلمه »رضایت« بیگانه بود. تصنیف ســاز یگانه ای بود؛ اما شاعر 
بزرگی نبود. شخصیتش مهم تر از شــعرش بود. شعرش هرگز قوّت کلام بهار و 
ایرج را نداشــت؛ اما هیچ کس نتوانست مانند او تارهای قلوب میهن پرستان را به 

ارتعاش درآورد. او به حق صدای عصر مشروطه است.« 
عبدالعلی دستغیب  در شماره چهارم مجله »پیام نوین« در سال ۱۳۳۹ درباره او 
می نویســد:» عارف حدود سال ۱۳۰۰  هجری قمری در قزوین زاده شد. پدرش 
ملاهادی نام داشت که به وکالت مجلس هم رسید. عارف از دوران کودکی در اثر 
مراقبت به پدرش در خط  و موســیقی، تحصیل و پیشرفت کرد. در ۱۴ سالگی 
مرحوم حاج صادق خرازی به مدت ۴ ماه تحصیل موسیقی کرد. صدایش خوب 

و آنطور که خود می گوید: »دارای حنجره داوودی بود«.
عــارف از پدرش خوب گویی نمی کند: »می توانم بگویم نطفه به من به بدبختی 
بسته شد، برای آن که از زمان طفولیت که در کنف حمایت و تربیت پدر و مادر 
زندگانــی می کردم، به جهت خصومتی که مابین پدر و مادر آن از اول عمر بوده 
است، من و سایر برادرهایم همیشه مثل آن بود که میان دو ببر خشمگین زیست 
و زندگانی می کردیم. یاد ندارم اســم پدرم را به خیر  وخوبی برده باشم یا آن که 
از برای او طلب آموزش کرده باشم و تمام بدبختی های خود را در دوره زندگانی 

از او می دانم.«
 پدرش برای استفاده مادی او را به شغل روضه خوانی وادار کرد. دو،سه سال در 
پای منبر مرحوم میرزا حســن مشغول روضه خوانی بود و سپس دوستان پدرش 
بر ســرش عمامه گذاشتند. عارف در این دوره زندگانی، پس از خواندن گلستان 
سعدی، به کلیات ســعدی راغب می شود و به تقلید از قصاید و غزلیات سعدی 
شــعر می سازد. شــعری که مطلع آن نقل می شود در  ۱۶ یا ۱۷ سالگی ساخته 

است:
عارف در قزوین یک ماجرای عاشــقانه پیــدا می کند و در اثر حوادثی که از این 
رهگــذر به وقوع می پیوندد، اجبارا به تهران می آید. در تهران  عارف در گیرودار 
مبارزات احزاب و آزادی خواهان که پایتخت ایران را از جوش و خروش و عصیان 
لبریز می کرد، شــرکت کرده و با ایرج میرزا، ملک الشعرا بهار، میرزاده عشقی و 
ســایر شاعران و روزنامه نگاران وطن دوست آشــنا شد و چون از ریاکاری و عوام 
فریبی و اســتبداد متنفر بود، تحت تاثیر احساســات و هیجانات ملی، آهنگ ها 
ســروده ها و غزلیات و تصنیف های موثر سرود و به وسیله کنسرت و روزنامه و 

پخش اشعار خویش سعی می کرد که مردم را از خمودی و سستی نجات بدهد و 
آن ها را به سرنوشت مملکت علاقه مند سازد.  

 او از زمره اشــخاصی بود که چون سری پرشــور دارند، در پیشاپیش گروه ها و 
قشــرهای اجتماعی قرار می گیرند و چون از ستم و بدی ها زود افسرده می شوند 
نســبت به همه چیز احساس دشمنی و نفرت می کنند و با آن که قلبا انسان های 
بدخواهی نیســتند، طرفدار طغیان و خراب کردن همه چیز می گردند. عارف از 
این که هنر وی را نمی شناسند سر به شوش برمی دارد و به مردمی که قدر هنرمند 

را نمی داند می تازد و می گوید: » ایران هنرور را به ذلت اندر آرد.«
 عارف آزاده و صمیمی و حساس بود و چون  هم در زندگی اجتماعی و هم فردی 

و عشقی شکست خورده بود، به ناچار می گفت:
محیط گریه و اندوه و غصه و محنم/ کســی که یک نفس آســودگی ندید منم/ 

چو شمع آب شدم بسکه سوختم، فریاد/ که دیگران نه نشستند پای سوختنم
حساسیت شدید عارف و وقایع ناگوار ایام زندگانی اش دست به دست هم داده  و 
او را به گله و شکایت وا می دشت. گاه این رنج و اندوه طوری بود که او را نسبت به 
همه چیز و همه کس بدبین و خشمگن می ساخت. در این باره خودش می نویسد: 
»ای داد و بیداد که من موفق نشــدم آنچــه را که می دانم بر روی کاغذ آورده و 
یک کتاب نفیس پرقیمتی از خود به یادگار بگذارم. صد هزار افسوس که غیر از 
این هم آرزویی که قابل ذکر باشد ندارم و این آرزو را حتما به گور خواهم برد. من 
یک ایرانی پاک و بی آلایش بوده و هســتم که به هیچ چیز جز وطنم علاقه ندارم. 
من کسی هســتم که آرزو می کنم در خاکســتر تون حمامم بخوابم ولی ملتم 
شریف و بزرگوار و مملکتم آباد باشد. من اگر علاقه به خودم داشتم کارم به اینجا 
نمی کشــید که با سه تا سگ و یک زن بدبخت که کارهای داخلی و خارجی مرا 
تنها او بایستی اداره کند، حتی حالا هم که خودم خوابیده ام او به پستخانه برود 

و در یک گوشه همدان به سخت ترین وضعی روزگارم بگذرد.
من یک آدم عاجر و بی دســت و پا نبودم که نتوانم برای خود یک زندگانی بهتر 
از این تدارک کنم. ممکن بود با پول دوســه نمایش، یک دِه ییلاقی برای امروز 
خود خریده و محتاج کسی نباشم. من یک  آدم بی انصاف خودستایی نیستم ولی 
بدانید من که زود می میرم اما مادر ایران قرن ها مانند من پسری به وجود نخواهد 
آورد، زیرا طبیعت چهار پنج چیز به من داده که یحتمل در گذشته و آینده همه 
آن ها را به یک نفر نداده و نخواهد داد. خیلی به ندرت واقع می شــود که یک نفر 
هم استاد موسیقی باشد، هم خواننده بی نظیر، هم اول آهنگساز یعنی مبتکر در 
آهنگ، هم شعر ساز و هم گذشته از همه این ها قدری علاقه مند به وطنش باشد 
که جان خود را در راه آن این طور تمام کند، بدون این که به قدر سر مویی آرزوی 

مقام و مرتبه ای داشته باشد.«
عارف در سال ۱۳۰۳ شمســی از زندگانی اجتماعی کناره گرفت و دیگر حادثه 
مهمی در زندگی اش رخ نداد و تا اواخر عمر در همدان بود. در پنج شش سال آخر 
به شــدت مریض شد و ســرانجام در دوم بهمن ۱۳۱۲ با وجود مراقبت هایی که 

دکتر بدیع )بدیع الحکمای سابق( از او می کرد، بدرود زندگانی گفت.
دســتغیب در بخش دیگری از این مقاله به تصنیف های عارف اشــاره می کند و 
می گوید: »عارف روزی شــروع به تصنیف ســازی کرد که مردم خیال می کردند 
تصنیف فقط اختصاص به محافل بزرگان دارد و  مناســبات عشــقی و عیش و 
عشــرت آنان را باید شــرح دهد. قبل از او میرزا علی اکبر شیدا جهت تازه ای به 
تصنیف سازی داده بود و در این کار پیشرو عارف می بود. همان طور که خود عارف 
می نویسد: » از بیست سال قبل مرحوم میرزا علی اکبر شیدا که حقیقت درویشی 

را دارد، تغییراتی در تصنیف داد و اغلب تصنیفاتش دارای آهنگ های دلنشین 
بود و مختصر ســه تاری هم می زد« و بعــد اضافه می کند»اگر من هیچ خدمتی 
به موســیقی و ادبیات ایران نکرده باشیم، وقتی تصنیف های وطنی ساخته ام که 
ایرانی از ده هزار نفر یک نفرش نمی دانست وطن یعنی چه؟ تنها تصور می کردند 
وطن شهر یا دهی است که انســان در آن جا زائیده شده باشد. من آن روز شعر 
و ســروده های وطنی ســاختم که دیگران در فکر خودسازی بودند و کار شعر و 

شاعری به افتضاح کشیده بود.«
 عارف با اطلاعی که از موســیقی و علاقه ای که به  وطن داشت مخترع و مبتکر 
ترانه ســازی و تصنیف های ملی در ایران گشــت و مقام سرود و ترانه را به جایی 
رســانید که از آن پس ترانه و سرود و تصنیف نیز جزء انواع ادبی محسوب شد و 
رونق یافت.  البته اشــعار و ترانه های عارف دارای شور و احساس زیاد است ولی 
غالبا فاقد انســجام و رسائی و شــیوایی بوده و دور از سنت های زبان است. خود 
عارف منکر نیت که »قلت بضاعت علمی« داشته و در نتیجه نداشتن قواعد زبان 

و عدم احاطه به آثار استادان سخن اشعارش یکدست نیست.«
 عارف از کســانی بود که منعکس کردن احســاس عمومی را بر توصیف حیات 
خصوصی ترجیح می دهند و صمیمیت و شیدائی و عشق خود را با عشق وطن و 
مردم زاد و بوم  خویش در هم می آمیزند. اگرچه در زندگانی خصوصی این شاعر 
نکات مورد انتفاد فروان است و جای خرده گیری باقی است ولی باید دانست که 
خدمات وی آن اندازه هست که جبران لغزش های حیات خصوصی وی را بنماید.

رضازاده شفق در این باره می نویسد: »عارف همه آن شخص غم آلود افسرده دل 
شــیدایی نیســت که ما می بینیم. بلکه در ورای این هیکل حزن و الم، یک روح 
عشق صمیمتی نیز موجود است که چهره پاک آن با مختصر ایرادی غبار انگسار 

گیرد. اصلا خود عــارف آنچه قولا و فعلا 
دشمنی ممکن بوده در حق خود روا 

داشته و در واقع در این خصوص 
حقی برای دیگران باقی نگذاشته 
اســت و گمان دارم عارف برای 
از  خودش دشــمنی بزرگ تر 

خودش نداشته باشد«.

عارفی که خود را خیلی تحویل می گرفت!

ترقی اقتصادی : یک جامعه شــناس می گوید: به نظرم 
کارکرد و تاثیر »زن تاثیرگذار« بیشــتر کارکرد روانی و  
بهبود اعتمادبه نفس زنان است. یعنی در نظام فرهنگی و 
اجتماعی مردسالاری که متکی به کلیشه های جنسیتی 
اســت و توانایی های زنان را دســت کم گرفته می شود، 
زنان تاثیرگذار عموما کســانی هستند که مرزبندی های 
جنسیتی را شکسته اند و توانسته اند با ورود به حیطه های 
فعالیت مردانه، قابلیت ها و توانمندی های زنان را اثبات 
کنند، مانند زنان دانشــمند، هنرمند، اندیشمند، نظریه 

پرداز، سیاستمدار و...
مســتوره برادران نصیری: از خبرهای چالشی این روزها 
بدون شک به کنگره ای برمی گردد که روز جمعه گذشته 
با حضور مهمانانی از ۹۶ کشــور دنیا بــا عنوان کنگره 
زنان تاثیرگذار در تهران برگزار شــد. فهرست بلندبالای 
نقدهای اخیر از شــفاف نبودن اسامی مهمان ها و دلایل 
دعوت آنها تــا میزان هزینه ها و ضــرورت برگزاری در 
شبکه های اجتماعی و رســانه ها مطرح شد. با این حال 
برخی ها هم نسبت به مسائل نژادپرستانه و جنسیت زده 
مطرح شــده در شــبکه های اجتماعی که در قالب نقد 
مطرح می شد، واکنش هایی داشتند. همه این موضوعات 
در گفت وگو با ســیمین کاظمی،  جامعه شناس و فعال 
حوزه زنان مورد بررســی قرار گرفته، او معتقد اســت 
برگــزاری چنیــن کنگره هایی در این شــرایط نه تنها 

ضروری نیست که حتی نمایشی به نظر می رسد.
به گفته کاظمی کشــوری که میزان مشارکت اقتصادی 
زنانش ســیزده درصد اســت و از نظر شکاف جنسیتی 
تقریبا در وضعیت نامناسبی در سطح جهانی قرار دارد، 
نمی تواند شــاخص مناسبی برای تشخیص و تعیین زن 

تاثیرگذار باشد.
گفت وگو کامل ما را با او بخوانید:

 برگزاری کنگره زنان تاثیرگذار با حضور سیصد 
مهمان خارجــی از جمله 70 نفــر از مقامات و 
فعالان زن حوزه های مختلف اعم از وزرا، معاونان 
رئیس جمهــور و نمایندگان مجلــس این روزها 
روبه رو شــده است، شما  فراوانی  واکنش های  با 
به عنوان یک فعال حوزه زنــان در ایران چنین 

کنگره ای را چطور ارزیابی می کنید؟
کنگــره ای که تحت عنــوان زنان تاثیرگــذار در تهران 
برگزار شد، یک حرکت نمایشــی و تبلیغاتی بود، برای 
جبران ضعف های که در زمینــه احقاق حقوق زنان در 
ایران وجود دارد. مســئولان در ایران می دانند وضعیت 
فرودســت زنان و نابرابری عمیق جنســیتی که زنان را 
از حقوق مســلم و اولیه شان محروم کرده نه تنها مورد 
اعتراض و انتقاد زنان در داخل ایران اســت، بلکه بعد از 
اعتراضات اخیر وضعیت زنان در ایران و رفتار با زنان زیر 
ذره بین جهانیان قرار گرفته و حساســیت زیادی در این 
خصوص ایجاد شــده است. حالا مسئولان و مخصوصان 
کارگزاران زن، به فکر ترمیم و رفوی تصویر خود از نظر 
نوع مواجهــه اش با زنان افتاده اند و این نمایش پرهزینه 

را ترتیب داده اند.
نحوه برگــزاری این همایش و مهمانان و حواشــی آن 
نگاه واقعــی برگزارکنندگان به زنــان را برملا می کند. 
در حالی که توده های زنان ایران با مشــکلاتی مثل فقر 

بیکاری و تبعیض جنسیتی دســت به گریبان هستند، 
برگزارکنندگان ســعی می کنند اوضاع را عادی نشــان 
دهنــد و برای تعیین زنان تاثیرگذار آن هم در ســطح 

بین المللی برای خود مرجعیت دست و پا کنند.
جالب است کشوری که میزان مشارکت اقتصادی زنانش 
ســیزده درصد است و از نظر شکاف جنسیتی تقریبا در 
بدتریــن وضعیت در ســطح جهانی قــرار دارد، خود را 

مرجع تشخیص و تعیین زن تاثیرگذار جلوه می دهد.
نکته دیگر این اســت که مهمانــان این همایش هم در 
واقع تابعی از نگاه رسمی و مسلط به زن است که هستی 
زن را تنها در خانواده و به عنوان وابسته و ضمیمه وجود 
مرد به رسمیت می شناسد و نه به عنوان انسان مستقل. 
در ایــن رویکرد زن به عنوان مُصاحب مطیع مرد مطرح 
است و نه انسان صاحب حق و فکر و روح مستقل. اینکه 
میزبان و مدعوین این همایش همســران یا وابســتگان 
مقامات سیاســی داخلی و خارجی هســتند تاییدی بر 

همین نگاه به جایگاه زنان است.
اینکه همســر رییس دولــت میزبان این مراســم بوده 
اســت، در جمهوری اسلامی یک پسرفت است. در واقع 
یکی از دســتاوردهای انقلاب ســال پنجاه و هفت قرار 
بود این باشــد که زنان صرفا به واســطه وابستگی های 
ژنتیکی و سببی مثل همســر شاه و دخترشاه و خواهر 
شاه در صحنه سیاسی و اجتماعی حاضر نشوند و حضور 
سیاسی شــان به واسطه شایســتگی خودشان باشد. اما 
اکنون شــاهد آن هستیم که همان روابط قبل از انقلاب 
احییا شده اند و زنانی به صحنه سیاسی راه می یابند که 

وابستگان مقامات سیاسی هستند.
در دهه های اخیر چنین شــکلی از حضور منسوبان زن 
مقامات سیاســی به طور اعلام نشده رایج بوده است. اما 
در مورد همســران روســای جمهور تاکنون لااقل برای 
حفظ ظاهر، چنین عنوانی در دستگاه سیاسی جمهوری 
اسلامی وجاهت نداشته اســت، حالا در این کنگره و با 
ورود همســر آقای رییســی این حفظ ظاهر نه تنها در 

مورد وی کنار گذاشته شــد، بلکه عنوان همسر رییس 
دولت یا بانوی اول برای نخستین بار به رسمیت شناخته 

شده است. که این قطعا یک پیشرفت نیست.
 در یک تعریف کلی اما دقیــق، زن تاثیرگذار 

یعنی چه و به چه کسی گفته می شود؟
افراد محصول و دســت پرورده جامعه هســتند، گاهی 
شرایط و عوامل مختلف طوری در کنار هم قرار می گیرد 
که یک مرد یا زن منشــا اثر یا هنر یا اندیشه ای می شود 
و آن چیزی را که در واقع یک تاریخ پشــت سرش است 
و دســتاورد جمعی بشری است، یک شخص نمایندگی 
می کنــد. آنچه بر زنان تاثیرگذار اســت در واقع حرکت 
های جمعــی زنان با هدف احقاق حقوق اســت که در 

حدود دو قرن اخیر آغاز شده و ادامه دارد.
در ایــن میــان چهره هایــی بوده اند کــه از درون این 
حرکت هــای جمعی متولد و برجســته شــده اند. حالا 
تفکری که قائل بــه موفقیت فردی بدون توجه به متن 
و زمینه اجتماعی است بیشتر روی چهره سازی و چهره 
تاثیرگذار و... تاکید می کند. چهره تاثیرگذار یک تصویر 
اغراق شده است برای اینکه نابرابری ها و موانع اجتماعی 
انکار شــوند و کل مســوولیت ناکامــی روی دوش فرد 
گذاشته شود و اینکه فرد در نقش یک قهرمان می تواند 

تغییر ایجاد کند.
به نظرم کارکرد و تاثیر »زن تاثیرگذار« بیشــتر کارکرد 
روانــی و بهبود اعتمادبــه نفس زنان اســت. یعنی در 
نظــام فرهنگی و اجتماعی مردســالاری کــه متکی به 
کلیشــه های جنسیتی است و توانایی های زنان را دست 
کم گرفته می شود، زنان تاثیرگذار عموما کسانی هستند 
که مرزبندی های جنســیتی را شکسته اند و توانسته اند 
بــا ورود بــه حیطه های فعالیــت مردانــه، قابلیت ها و 
توانمندی های زنان را اثبات کنند، مانند زنان دانشمند 

هنرمند، اندیشمند، نظریه پرداز، سیاستمدار و...
 حضور زنان کم حجاب و حتی تصاویری از زنان 
بدون حجاب به عنوان مهمانان این کنگره بسیار 

پرحاشیه شده است، شما به این موضوع چطور و 
از چه زاویه ای نگاه می کنید؟

نــوع مواجهه دولت با حجاب زنــان در مقاطع مختلف 
نشان می دهد که حجاب اجباری در ایران بیش از آنکه 
یک مســاله دینی یا حتی چنانکه مدافعانش می گویند 
یک امر قانونی باشد، یک ابزار سیاسی برای کنترل زنان 
اســت. چنانکه در برخی موقعیت ها برای بهبود تصویر 
نظام سیاســی مستقر و نشان دادن حدی از تحمل، این 
کنترل کمتر می شــود، مثــلا در راهپیمایی ۲۲ بهمن، 
عــزاداری محــرم و انتخابات تصویر زنانــی که حجاب 

استاندارد ندارند به مرکز صحنه می آید.
حالا هم همزمان با اعتراضاتی که بخشــی از آن متوجه 
حجاب اجباری اســت، ظاهرا کوشش شده که در چشم 
بیننده داخلی و خارجی حجاب به عنوان امری تحمیلی 
در ایــران پنهــان و انکار شــود.برای همیــن ظاهرا به 

مهمانان سختگیری نشده است.
 زنان تاثیرگذار در ایران معاصر را چه کســانی 

می دانید؟
در ایران زنانی که در جنبش هــای اجتماعی از انقلاب 
مشــروطه تا امروز شــرکت داشــته اند، زنان تاثیرگذار 
هســتند. زنانی که باور دارند رهایی امر جمعی است و 

نه فردی.
 اگر شــما جزو تصمیم گیرنــدگان این کنگره 
بودید چه شــخصیت های بین المللی ای را دعوت 

می کردید؟
کارهــای نمایشــی و تبلیغاتی و مصــرف پول هایی که 
سرمایه عمومی اســت در چنین راه هایی نه فایده ای به 
حال زنان دارد و نه چیزی را تغییر می دهد. بهتر اســت 
اگر مســوولان به فکر زنان هســتند، بازنگری جدی در 

رویکرد به مساله زن به عمل بیاورند.
ســعی کنند صدای زنان را بشــنوند و به مطالبات آنها 
پاسخ شایسته بدهند. زنان ایرانی خواستار آزادی و حق 
اختیار بر بدن و زندگی و حقوق برابر با مردان هســتند. 
زنان می خواهند از این الصاق شدن به خانواده رها شوند 
و به عنوان انســان آزاد و صاحب حق شناســایی شوند. 
بتوانند کار کنند و در فعالیت های اجتماعی و فرهنگی 
بدون مانع مشارکت کنند. به جای اقدامات نمایشی باید 

به این مسایل و مطالبات توجه شود.
 برخی معتقدنــد انتقادات از نحوه برگزاری این 
کنگره بیشتر نژادپرســتانه و جنسیت زده است، 
خصوصا انتقادات از کشــورهای دعوت شده و یا 
تمســخر این زنان، به این نگاه ها چطور می توان 

پاسخ داد؟
اگرکسانی ملیت، رنگ پوست، چهره و لباس حاضران در 
این همایش را دست مایه مخالفت یا تمسخر قرار داده اند، 
نمی توان اسمش را نقد گذاشت، چنین اظهاراتی حاصل 
افکار خطرناک و برتری جویانه و متوهمانه اســت که به 
جای خود باید به آن پرداخت. نقد وقتی ارزشمند و قابل 
توجه است که پیش از هر چیز مبنایش برابری طبقاتی 
نــژادی و جنســیتی و قائل بودن بــه حرمت و کرامت 
برای همه انســان ها باشــد، اگر غیر از این باشد ستیزه 
 جویی خطرناکی اســت که می بایســت افشایش کرد. 

خبر آنلاین

»زن تاثیرگذار« بیشتر کارکرد روانی دارد 

زنان با فقر، بیکاری و تبعیض دست به گریبانند
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